
 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

Praça Coronel Durval de Barros, n° 52, Centro 
CEP: 35940-000 - MG 

MENSAGEM  

Projeto de Lei nº 044 de 30 de setembro de 2021 

Senhor Presidente e Senhores membros da Câmara Municipal. 
 
Encaminhamos a V. Exª, para apreciação e deliberação dessa Egrégia Câmara de 

Vereadores, o Projeto de Lei que estima a receita e fixa a despesa do Município de Rio 

Piracicaba para o exercício de 2022. 

Este projeto foi elaborado observando-se as normas legais vigentes, em especial a Lei nº 

4.320, de 17 de março de 1964, a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e 

está compatível com a Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município. 

Com o objetivo de equilibrar as contas públicas e evitar o seu engrandecimento, na 

elaboração da LOA 2022 foram utilizados os seguintes critérios: 

 Estruturação dos programas e ações em conformidade com o Plano de Governo, 

permitindo melhor compreensão do orçamento, a partir da identificação do gasto 

público; 

 Reestruturação orçamentária com adequação das funções, sub-funções, 

programas, ações, elementos de despesa e fontes (destinações) de recursos; 

 Prioridade à manutenção dos serviços à comunidade e aos investimentos que 

ampliem e melhorem sua qualidade de vida. 

A fim de garantir o equilíbrio orçamentário, o atual ordenamento impõe limites e condições 

à gestão do dinheiro público, quer para determinadas despesas, quer para o 

endividamento. 

Apesar dos elevados custos de manutenção dos serviços públicos, constata-se que a 

despesa com pessoal fica inferior ao limite máximo estabelecido. 

Este equilíbrio torna possível não só a preservação do patrimônio do Município, como 

também uma maior capitalização, haja vista que a política econômico-financeira do 

Município, expressa na proposta orçamentária, é de melhorar a sua infra-estrutura básica 

para viabilizar um bom atendimento às necessidades dos munícipes. 

Esta infra-estrutura implica investimentos e elevados custos de manutenção que, por sua 

vez, ficam condicionados à expectativa de receita.  



 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

Praça Coronel Durval de Barros, n° 52, Centro 
CEP: 35940-000 - MG 

Para o exercício de 2022 a receita está sendo estimada em R$ 93.061.390,00 (Noventa e 

três milhões, sessenta e um mil e trezentos e noventa reais). 

Na estimativa de receita para 2022 foi considerado o índice de correção de 7,50% (sete 

vírgula cinquenta por cento). 

Referido índice é composto de Inflação (% anual) projetada em 5,00% e PIB real 

(crescimento percentual anual) em 2,50%. 

Foram considerados também os convênios, alguns já firmados e outros em fase de 

negociação, com entidade governamental federal e estadual. 

Dando continuidade aos programas existentes nas Leis Orçamentárias de exercícios 

anteriores, o Executivo tem como prioridades para o exercício de 2022 as iniciativas 

especificadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Estamos encaminhando o anexo de que trata o inciso I do art. 5º da Lei Complementar nº 

101/2000 que tem por objetivo evidenciar a compatibilidade da programação do 

orçamento com os objetivos e as metas constantes do Anexo de Metas Fiscais que 

integra a LDO. 

Em forma de anexo, conforme determina a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 

2000, estamos encaminhando também o demonstrativo do efeito da renúncia de receita, a 

forma de compensação e o demonstrativo da expansão das despesas continuadas. 

Em cumprimento às disposições do art. 2º da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

encaminhamos os demais anexos que integram a Lei de Orçamento. 

Pelo interesse público de que se reveste a presente iniciativa, confio na aprovação do 

incluso Projeto de Lei, que solicito seja apreciado e votado nos termos do regimento 

interno da Câmara e da Lei Orgânica Municipal. 

Reiteramos protestos de elevada estima e consideração. 

 

Atenciosamente, 

 
Augusto Henrique da Silva 

Prefeito Municipal 



 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

Praça Coronel Durval de Barros, n° 52, Centro 
CEP: 35940-000 - MG 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 044 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O 

EXERCÍCIO DE 2022 

 

O Prefeito do Município de Rio Piracicaba/MG: 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Rio Piracicaba aprovou e eu sanciono a seguinte 

lei: 

 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Rio Piracicaba para o 

exercício financeiro de 2022, nos termos do art. 165 da Constituição Federal e Lei de 

Diretrizes Orçamentárias do Município, compreendendo: 

 

I. Poder Legislativo; 

II. Poder Executivo. 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

 



 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

Praça Coronel Durval de Barros, n° 52, Centro 
CEP: 35940-000 - MG 

Art. 2º A receita orçamentária é estimada em R$ 93.061.390,00 (Noventa e três milhões, 

sessenta e um mil e trezentos e noventa reais), e será realizada mediante a arrecadação 

de tributos, contribuições e de outras receitas correntes e de capital, previstas na 

legislação vigente, e terá o seguinte desdobramento por fontes: 

 

 

ESPECIFICAÇÃO 

 

VALOR (R$) 

 

RECEITAS CORRENTES 96.393.319,91

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 7.919.929,91

Contribuições 2.053.750,00

Receita Patrimonial 481.640,00

Receita de Serviços 149.000,00

Transferências Correntes 85.739.000,00

Outras Receitas Correntes 50.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 4.360.000,00

Alienação de Bens 100.000,00

Transferências de Capital 4.260.000,00

DEDUÇÕES (7.691.929,91)

Demais Deduções (109.929,91)

Deduções FUNDEB (7.582.000,00)

TOTAL R$93.061.390,00

 



 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

Praça Coronel Durval de Barros, n° 52, Centro 
CEP: 35940-000 - MG 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 3º A despesa total fixada à conta dos recursos previstos no art. 2º, observada a 

programação constante de anexo a esta Lei, apresenta, por órgãos e funções, o seguinte 

detalhamento: 

 

 

POR ÓRGÃOS 

 

VALOR (R$) 

Câmara Municipal 2.927.700,43

Secretaria de Municipal de Relações Institucionais 1.075.000,00

Procuradoria Geral 261.000,00

Controladoria Geral 120.000,00

Secretaria M. de Administração, Desenvolvimento 

Econômico e Turismo 

4.440.791,20

Secretaria M. de Finanças e Planejamento 2.731.978,28

Secretaria M. de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 28.818.940,16

Secretaria M. Obras e Infraestrutura  25.545.450,00

Secretaria M. Desenvolvimento Social 4.179.560,00

Fundo Municipal de Saúde 19.212.969,99

Secretaria M. de Meio Ambiente e Agricultura 3.747.999,94

TOTAL R$93.061.390,00

 

 

 



 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

Praça Coronel Durval de Barros, n° 52, Centro 
CEP: 35940-000 - MG 

 

POR FUNÇÕES 

 

VALOR R$ 

Legislativa 2.927.700,43

Essência a Justiça 261.000,00

Administração 6.912.316,63

Segurança Pública 367.000,00

Assistência Social 3.402.560,00

Saúde 19.212.969,99

Trabalho 277.000,00

Educação 26.426.940,03

Cultura 1.314.800,00

Urbanismo 15.772.000,00

Habitação 500.000,00

Saneamento 2.489.331,98

Gestão Ambiental 2.476.867,99

Agricultura 557.999,97

Industria 1.000.000,00

Comércio e Serviços 69.711,57

Energia 2.357.750,00

Transporte 3.830.200,00

Desporto Amador 987.000,13

Encargos Especiais 1.208.138,50



 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

Praça Coronel Durval de Barros, n° 52, Centro 
CEP: 35940-000 - MG 

Comunicações 532.500,00

Reserva de Contingência 177.602,78

TOTAL R$93.061.390,00

 

 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE 

CRÉDITOS SUPLEMENTARES 

 

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares, 

através de decretos, podendo criar, se necessário, categoria econômica, modalidade de 

aplicação, elementos de despesa e fontes de recurso dentro de cada projeto ou atividade, 

destinado à cobertura de despesas ordinárias e/ou vinculadas, até o limite: 

I - do excesso de arrecadação, na forma da legislação vigente; 

II - do superávit financeiro; 

III - de 30% do orçamento do Município, para a Prefeitura, mediante anulação total ou 

parcial de dotações orçamentárias; 

IV - de 30% do Órgão Câmara Municipal, para o Poder Legislativo, mediante anulação 

total ou parcial de dotações orçamentárias; 

V - da dotação consignada como Reserva de Contingência. 

§ 1º Os créditos suplementares de que trata este artigo, poderão ser destinados também 

ao pagamento de despesas com o cumprimento de sentenças judiciais transitadas em 

julgado. 

§ 2º A inclusão de categoria econômica e de grupo de despesa em projeto, atividade ou 

operação especial constantes da lei orçamentária e de seus créditos adicionais será feita 

mediante a abertura de créditos suplementares, através de decreto do Poder Executivo, 

respeitados os objetivos dos mesmos. 



 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

Praça Coronel Durval de Barros, n° 52, Centro 
CEP: 35940-000 - MG 

  

§ 3º Por não se constituírem autorizações de despesa na forma do art. 42 da Lei nº 

4.320/64, não serão considerados créditos suplementares as alterações nas destinações 

de recursos realizadas no exercício. 

§ 4º As alterações nas destinações de recursos poderão ser realizadas mediante decreto, 

desde que devidamente justificadas. 

§ 5º As realocações de créditos orçamentários que ocorrerem dentro de um mesmo 

órgão, unidade orçamentária, programa de trabalho, ação, categoria econômica, grupo de 

natureza da despesa e modalidade de aplicação, não oneram o percentual para abertura 

de créditos suplementares autorizado no caput. 

 

§ 6º O limite de que trata o inciso III poderá ser ampliado em até 10% (dez por cento) 

quando as suplementações/anulações ocorrerem entre ações do mesmo programa no 

âmbito de cada órgão orçamentário. 

  

DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

 

Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operações de crédito para 

financiamento de programas prioritários, observados os limites de capacidade de 

endividamento do Município, em conformidade com as normas editadas pelo Banco 

Central do Brasil e pela legislação em vigor. 

 

 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 6º Fazem parte integrante desta Lei, em forma de anexo, os quadros orçamentários 

consolidados, aos quais se refere a Lei nº. 4.320/64 e a Lei Complementar nº. 101/2000. 



 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

Praça Coronel Durval de Barros, n° 52, Centro 
CEP: 35940-000 - MG 

 

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 

de 1º de janeiro de 2022. 

 

Prefeitura Municipal de Rio Piracicaba/MG, 30 de setembro e 2021 

 

 

Augusto Henrique da Silva 
Prefeito Municipal 

 



Receita Total

Total

DespesaValor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10000000000 96.393.319,91

01 Legislativa 2.927.700,43

Receitas Correntes

11000000000 02 Judiciária7.919.929,91Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

12000000000 03 Essencial à Justiça 261.000,002.053.750,00Contribuições

13000000000 04 Administração 6.912.316,63481.640,00Receita Patrimonial

14000000000 05 Defesa NacionalReceita Agropecuária

15000000000 06 Segurança Pública 367.000,00Receita Industrial

16000000000 07 Relações Exteriores149.000,00Receita de Serviços

17000000000 08 Assistência Social 3.402.560,0085.739.000,00Transferências Correntes

19000000000 09 Previdência Social50.000,00Outras Receitas Correntes

20000000000 4.360.000,00

10 Saúde 19.212.969,99

Receitas de Capital

21000000000 11 Trabalho 277.000,00Operações de Crédito

22000000000 12 Educação 26.426.940,03100.000,00Alienação de Bens

23000000000 13 Cultura 1.314.800,00Amortização de Empréstimos

24000000000 14 Direitos da Cidadania4.260.000,00Transferências de Capital

29000000000 15 Urbanismo 15.772.000,00Outras Receitas de Capital

93100000000 (109.929,91)

16 Habitação 500.000,00

Dedução Desconto - Receitas Correntes

95100000000 (7.582.000,00)

17 Saneamento 2.489.331,98

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

18 Gestão Ambiental 2.476.867,99

19 Ciência e Tecnologia

20 Agricultura 557.999,97

21 Organização Agrária

22 Indústria 1.000.000,00

23 Comércio e Serviços 69.711,57

24 Comunicações 532.500,00

25 Energia 2.357.750,00

26 Transporte 3.830.200,00

27 Desporto e Lazer 987.000,13

28 Encargos especiais 1.208.138,50

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 177.602,78

DEFÍCIT

Total da Receita Orçamentária Total da Despesa Orçamentária

93.061.390,00 93.061.390,00

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida

93.061.390,00

93.061.390,00

AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

LUCIANA SILVA GOMES PANTUZA

CONTADORA

CRC57796

MARIA CRISTINA MARTINS COTA

CONTROLADORA

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Receita Total DespesaValor

Valor

Total

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Receitas Correntes

96.393.319,91

Despesas Correntes

62.431.468,02

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

7.919.929,91

Pessoal e Encargos Sociais

28.500.945,36

Contribuições

2.053.750,00

Juros e Encargos da Dívida

20.000,00

Receita Patrimonial

481.640,00

Outras Despesas Correntes

33.910.522,66

Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita de Serviços

149.000,00

Transferências Correntes

85.739.000,00

Outras Receitas Correntes

50.000,00

Dedução Desconto - Receitas Correntes

(109.929,91)

Dedução Desconto - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

(109.929,91)

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

(7.582.000,00)

Dedução FUNDEB - Transferências Correntes

(7.582.000,00)

SUPERÁVIT

26.269.921,98

Total:

88.701.390,00 88.701.390,00Total:

Receitas de Capital

4.360.000,00

Despesas de Capital

30.452.319,20

Operações de Crédito

Investimentos

30.232.319,20

Alienação de Bens

100.000,00

Inversões Financeiras

Amortização de Empréstimos

Amortização da Dívida

220.000,00

Transferências de Capital

4.260.000,00

Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS

177.602,78

Outras Receitas de Capital

Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS

177.602,78

DEFÍCIT

26.269.921,98

Total:

30.629.921,98 30.629.921,98Total:

Receitas Correntes

96.393.319,91

Despesas Correntes

62.431.468,02

Receitas de Capital

4.360.000,00

Despesas de Capital

30.452.319,20

Dedução Desconto - Receitas Correntes

(109.929,91)

Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS

177.602,78

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

(7.582.000,00)

Total:

93.061.390,00 93.061.390,00Total:

AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

LUCIANA SILVA GOMES PANTUZA

CONTADORA

CRC57796

MARIA CRISTINA MARTINS COTA

CONTROLADORA

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida93.061.390,00 93.061.390,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10000000000 96.393.319,91

Receitas Correntes

11000000000 7.919.929,91

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

11100000000 7.418.929,91

Impostos

11120000000

Impostos sobre o Patrimônio

1.502.332,84

11125000000 1.002.332,84

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

11125001000 700.000,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

11125002000 102.332,84

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora

11125003000 200.000,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

11125300000 500.000,00

Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis

11125301000 500.000,00

Impost.sobre Transm.Int.Vivos de Bens Imóveis e de Direit.Reais sobre Imóveis-Principal

11130000000

Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

836.000,00

11130300000 836.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

11130310000 830.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

11130311000 830.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

11130340000 6.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

11130341000 6.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

11140000000

Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços

5.080.597,07

11145100000 5.080.597,07

Impostos sobre Serviços

11145110000 5.080.597,07

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN

11145111000 5.000.000,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal

11145113000 4.000,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa

11145114000 76.597,07

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da Dívida

Ativa

11200000000 501.000,00

Taxas

11210000000

Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

450.000,00

11210100000 450.000,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

11210101000 450.000,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

11220000000

Taxas pela Prestação de Serviços

51.000,00

11220100000 51.000,00

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral

11220101000 51.000,00

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal

12000000000 2.053.750,00

Contribuições

12400000000 2.053.750,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

12410000000

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

2.053.750,00

12415000000 2.053.750,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

12415001000 2.053.750,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal

13000000000 481.640,00

Receita Patrimonial

13100000000 36.000,00

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

13110000000

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

36.000,00

13110100000 36.000,00

Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação

13110110000 36.000,00

Aluguéis e Arrendamentos

13110111000 36.000,00

Aluguéis e Arrendamentos - Principal

13200000000 445.640,00

Valores Mobiliários

13210000000

Juros e Correções Monetárias

445.640,00

13210100000 445.640,00

Remuneração de Depósitos Bancários

13210101000 445.640,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

16000000000 149.000,00

Receita de Serviços

E&L Produções de Software LTDA

Page 1 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

16100000000 44.000,00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

16110000000

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

44.000,00

16110100000 44.000,00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

16110101000 44.000,00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal

16300000000 105.000,00

Serviços e Atividades Referentes à Saúde

16310000000

Serviços de Atendimento à Saúde

105.000,00

16315300000 105.000,00

Serviços Ambulatoriais

16315301000 105.000,00

Serviços Ambulatoriais - Principal

17000000000 85.739.000,00

Transferências Correntes

17100000000 57.955.000,00

Transferências da União e de suas Entidades

17110000000

Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União

22.979.000,00

17115100000 22.949.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

17115110000 21.049.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

17115111000 21.049.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

17115120000 1.000.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro

17115121000 1.000.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro -

Principal

17115130000 900.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

17115131000 900.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

-Principal

17115200000 30.000,00

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

17115201000 30.000,00

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

17120000000

Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

30.323.000,00

17125100000 30.000.000,00

Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM

17125101000 30.000.000,00

Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM -

Principal

17125200000 323.000,00

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo

17125240000 323.000,00

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

17125241000 323.000,00

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

17130000000

Transf.de Rec.do Sistema Único de Saúde – SUS 

2.392.000,00

17135000000 2.142.000,00

Transf.de Rec.do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção

das Açõ

17135010000 1.947.000,00

Transf.de Rec.do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção

Primária

17135011000 1.947.000,00

Transf.de Rec.do Bloco de Manut.das Ações e Serv.Públicos de Saúde – Atenção Primária -

Principal

17135030000 103.000,00

Transf.de Rec.do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em

Saúde

17135031000 103.000,00

Transf.de Rec.do Bloco de Manut.das Ações e Serv.Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde -

Principal

17135040000 92.000,00

Transf.de Rec.do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde –

Assist.Farmacêutica

17135041000 92.000,00

Transf.de Rec.do Bloco de Manut.das Ações e Serv.Públicos de Saúde – Assist.Farmacêutica -

Principal

17135100000 50.000,00

Transf.de Rec.do SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Estrut.da Rede de Serv.Públicos de

Saúde

17135150000 50.000,00

Transf.de Rec.do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS

17135151000 50.000,00

Transf.de Rec.do Bloco de Estrut.da Rede de Serv.Públicos de Saúde - Gestão do SUS -

Principal

17139900000 200.000,00

Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 

17139901000 200.000,00

Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal - Principal

17140000000

Transf.de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

808.800,00

E&L Produções de Software LTDA

Page 2 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

17145000000 475.000,00

Transf.do Salário-Educação

17145001000 475.000,00

Transf.do Salário-Educação - Principal

17145100000 4.000,00

Transf.Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE

17145101000 4.000,00

Transf.Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal

17145200000 184.100,00

Transf.ref.ao Prog.Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

17145201000 184.100,00

Transf.ref.ao Prog.Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal

17145300000 56.000,00

Transf.ref.ao Prog.Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE

17145301000 56.000,00

Transf.ref.ao Prog.Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal

17149900000 89.700,00

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

17149901000 89.700,00

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE -

Principal

17160000000

Transf.de Rec.do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 

63.000,00

17165000000 63.000,00

Transf.de Rec.do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

17165001000 63.000,00

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

17170000000

Transf.de Conv.da União e de Suas Entidades

639.200,00

17175000000 200.000,00

Transf.de Conv.da União para o Sistema Único de Saúde – SUS

17175001000 200.000,00

Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

17175100000 200.000,00

Transf.de Conv.da União Destinadas a Programas de Educação

17175101000 200.000,00

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal

17179900000 239.200,00

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

17179901000 239.200,00

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal

17190000000

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

750.000,00

17199900000 750.000,00

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

17199901000 750.000,00

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal

17200000000 17.790.000,00

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

17210000000

Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

16.841.000,00

17215000000 14.991.000,00

Cota-Parte do ICMS

17215001000 14.991.000,00

Cota-Parte do ICMS - Principal

17215100000 1.653.000,00

Cota-Parte do IPVA

17215101000 1.653.000,00

Cota-Parte do IPVA - Principal

17215200000 187.000,00

Cota-Parte do IPI - Municípios

17215201000 187.000,00

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

17215300000 10.000,00

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

17215301000 10.000,00

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

17230000000

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

505.000,00

17235000000 505.000,00

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

17235001000 505.000,00

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

17290000000

Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal

444.000,00

17295100000 54.000,00

Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

17295101000 54.000,00

Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal

17295200000 250.000,00

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

17295201000 250.000,00

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal

17299900000 140.000,00

Outras Transferências dos Estados e DF

17299901000 140.000,00

Outras Transferências dos Estados e DF - Principal

17400000000 90.000,00

Transferências de Instituições Privadas

17410000000

Transferências de Instituições Privadas

90.000,00

E&L Produções de Software LTDA

Page 3 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

17419900000 90.000,00

Outras TransferÃªncias de InstituiÃ§Ãµes Privadas

17419901000 90.000,00

Outras TransferÃªncias de InstituiÃ§Ãµes Privadas â€“ Principal

17500000000 9.904.000,00

Transferências de Outras Instituições Públicas

17510000000

Transferências de Recursos do FUNDEB

9.904.000,00

17515000000 9.904.000,00

Transferências de Recursos do FUNDEB

17515001000 9.904.000,00

Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal

19000000000 50.000,00

Outras Receitas Correntes

19100000000 20.000,00

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

19110000000

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

20.000,00

19110100000 20.000,00

Multas Previstas em Legislação Específica

19110101000 20.000,00

Multas Previstas em Legislação Específica - Principal

19200000000 25.000,00

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

19220000000

Restituições

25.000,00

19229900000 25.000,00

Outras Restituições

19229901000 25.000,00

Outras Restituições - Principal

19900000000 5.000,00

Demais Receitas Correntes

19990000000

Outras Receitas Correntes

5.000,00

19999900000 5.000,00

Outras Receitas

19999920000 5.000,00

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias

19999921000 5.000,00

Outras Receit.Não Arrec.e Não Projet.pela RFB - Primárias  - Principal

20000000000 4.360.000,00

Receitas de Capital

22000000000 100.000,00

Alienação de Bens

22200000000 100.000,00

Alienação de Bens Imóveis

22210000000

Alienação de Bens Imóveis

100.000,00

22210100000 100.000,00

Alienação de Bens Imóveis

22210101000 100.000,00

Alienação de Bens Imóveis - Principal

24000000000 4.260.000,00

Transferências de Capital

24100000000 950.000,00

Transferências da União e de suas Entidades

24110000000

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

250.000,00

24115000000 250.000,00

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Fundo a Fundo - Bloco de

Manutenção das

24115010000 250.000,00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde –

Atenção P

24115011000 250.000,00

Transf.de Rec.do Bloco de Manut.das Ações e Serv.Públicos de Saúde – Atenção Primária -

Principal

24140000000

Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 

500.000,00

24145000000 300.000,00

Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS

24145001000 300.000,00

Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

24149900000 200.000,00

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

24149901000 200.000,00

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal

24190000000

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

200.000,00

24199900000 200.000,00

Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades

24199901000 200.000,00

Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal

24200000000 3.310.000,00

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

24210000000

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS dos Estados e DF

250.000,00

24215000000 250.000,00

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

24215001000 250.000,00

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

E&L Produções de Software LTDA

Page 4 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

24220000000

Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 

2.100.000,00

24225100000 2.000.000,00

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação

24225101000 2.000.000,00

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal

24229900000 100.000,00

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

24229901000 100.000,00

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal

24290000000

Outras Transferências de Recursos dos Estados

960.000,00

24295100000 60.000,00

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

24295101000 60.000,00

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal

24299900000 900.000,00

Outras Transferências de Recursos dos Estados

24299901000 900.000,00

Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal

Total Receita 100.753.319,91

9310000000000 (109.929,91)

Dedução Desconto - Receitas Correntes

9311000000000 (109.929,91)

Dedução Desconto - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

9311100000000 (109.929,91)

Dedução Desconto - Impostos

9311120000000

Dedução Desconto - Impostos sobre o Patrimônio

(81.332,84)

9311125000000 (81.332,84)

Dedução Desconto - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

9311125001000 (43.000,00)

Dedução Desconto - Dedução Desconto - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial

Urbana - Principal

9311125004000 (38.332,84)

Dedução Desconto - Dedução Desconto - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial

Urbana - Multas e Juros de Mora

9311140000000

Dedução Desconto - Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços

(28.597,07)

9311145100000 (28.597,07)

Dedução Desconto - Impostos sobre Serviços

9311145110000 (28.597,07)

Dedução Desconto - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN

9311145114000 (28.597,07)

Dedução Desconto - Dedução Desconto - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza -

ISSQN - Multas e Juros de Mora da D

9510000000000 (7.582.000,00)

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

9517000000000 (7.582.000,00)

Dedução FUNDEB - Transferências Correntes

9517100000000 (4.215.800,00)

Dedução FUNDEB - Transferências da União e de suas Entidades

9517110000000

Dedução FUNDEB - Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União

(4.215.800,00)

9517115100000 (4.209.800,00)

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

9517115110000 (4.209.800,00)

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

9517115111000 (4.209.800,00)

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios

- Cota Mensal - Principal

9517115200000 (6.000,00)

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

9517115201000 (6.000,00)

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade

Territorial Rural - Principal

9517200000000 (3.366.200,00)

Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

9517210000000

Dedução FUNDEB - Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

(3.366.200,00)

9517215000000 (2.998.200,00)

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS

9517215001000 (2.998.200,00)

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal

9517215100000 (330.600,00)

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA

9517215101000 (330.600,00)

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal

9517215200000 (37.400,00)

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios

9517215201000 (37.400,00)

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

Total Dedução (7.691.929,91)

Total Liquido da Receita:

93.061.390,00

Total Intra-Orçamentário

0,00

E&L Produções de Software LTDA

Page 5 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

LUCIANA SILVA GOMES PANTUZA

CONTADORA

CRC 57796

MARIA CRISTINA MARTINS COTA

CONTROLADORA

Total Líquido: 93.061.390,00

E&L Produções de Software LTDA

Page 6 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

01 - CORPO LEGISLATIVOÓRGÃO

30000000000 Despesas Correntes 2.192.700,43

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 1.524.694,43

31900000000 Aplicações Diretas 1.524.694,43

31900100000 Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Militares 90.000,00

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.090.000,00

31901300000 Obrigações Patronais 304.194,43

31901600000 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 500,00

33000000000 Outras Despesas Correntes 668.006,00

33900000000 Aplicações Diretas 668.006,00

33901400000 Diárias -Pessoal Civil 20.000,00

33903000000 Material de Consumo 140.001,00

33903100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 501,00

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,00

33903500000 Serviços de Consultoria 35.000,00

33903600000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 68.502,00

33903900000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 360.002,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 38.000,00

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 500,00

33909300000 Indenizações e Restituições 500,00

40000000000 Despesas de Capital 735.000,00

44000000000 Investimentos 735.000,00

44900000000 Aplicações Diretas 735.000,00

44905100000 Obras e Instalações 500.000,00

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 200.000,00

44906100000 Aquisição de Imóveis 35.000,00

Total Órgão:

2.927.700,43

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAISÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAISÓRGÃO

30000000000 Despesas Correntes 1.045.000,00

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 447.000,00

31900000000 Aplicações Diretas 447.000,00

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 25.000,00

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 421.000,00

31901600000 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000,00

33000000000 Outras Despesas Correntes 598.000,00

33700000000 Transferências a Instituições Multigovernamentais 145.000,00

33704100000 Contribuições 145.000,00

33900000000 Aplicações Diretas 453.000,00

33901400000 Diárias -Pessoal Civil 7.500,00

33903000000 Material de Consumo 87.000,00

33903100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00

33903600000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 44.000,00

33903900000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 295.000,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 11.000,00

33904600000 Auxílio-alimentação 2.000,00

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.500,00

40000000000 Despesas de Capital 30.000,00

44000000000 Investimentos 30.000,00

44900000000 Aplicações Diretas 30.000,00

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Total Órgão:

1.075.000,00

03 - PROCURADORIA GERALÓRGÃO

30000000000 Despesas Correntes 261.000,00

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 130.000,00

31900000000 Aplicações Diretas 130.000,00

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 500,00

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 114.500,00

31909100000 Sentenças Judiciais 15.000,00

33000000000 Outras Despesas Correntes 131.000,00

33900000000 Aplicações Diretas 131.000,00

33901400000 Diárias -Pessoal Civil 500,00

33903000000 Material de Consumo 500,00

33903500000 Serviços de Consultoria 100.000,00

33903600000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 9.000,00

33903900000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1.000,00

33909100000 Sentenças Judiciais 20.000,00

Total Órgão:

261.000,00

04 - CONTROLADORIA GERALÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

04 - CONTROLADORIA GERALÓRGÃO

30000000000 Despesas Correntes 116.500,00

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 81.500,00

31900000000 Aplicações Diretas 81.500,00

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 81.500,00

33000000000 Outras Despesas Correntes 35.000,00

33900000000 Aplicações Diretas 35.000,00

33901400000 Diárias -Pessoal Civil 500,00

33903000000 Material de Consumo 1.300,00

33903600000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 1.000,00

33903900000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1.000,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 31.200,00

40000000000 Despesas de Capital 3.500,00

44000000000 Investimentos 3.500,00

44900000000 Aplicações Diretas 3.500,00

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 3.500,00

Total Órgão:

120.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMOÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMOÓRGÃO

30000000000 Despesas Correntes 4.320.291,20

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 3.524.079,63

31900000000 Aplicações Diretas 3.524.079,63

31900100000 Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Militares 750.000,00

31900300000 Pensões do RPPS e do Militar 310.800,00

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 80.000,00

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 750.000,00

31901300000 Obrigações Patronais 1.101.779,63

31901600000 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 28.000,00

31909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 3.500,00

31909400000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 500.000,00

33000000000 Outras Despesas Correntes 796.211,57

33500000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 20.000,00

33504300000 Subvenções Sociais 20.000,00

33700000000 Transferências a Instituições Multigovernamentais 15.600,00

33704100000 Contribuições 15.600,00

33900000000 Aplicações Diretas 760.611,57

33901400000 Diárias -Pessoal Civil 6.500,00

33903000000 Material de Consumo 239.000,00

33903100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 25.211,57

33903500000 Serviços de Consultoria 500,00

33903600000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 80.000,00

33903900000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 224.400,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 100.000,00

33904600000 Auxílio-alimentação 40.000,00

33904700000 Obrigações Tributárias e Contributivas 40.000,00

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00

33909300000 Indenizações e Restituições 2.000,00

40000000000 Despesas de Capital 120.500,00

44000000000 Investimentos 120.500,00

44900000000 Aplicações Diretas 120.500,00

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 115.500,00

44906100000 Aquisição de Imóveis 5.000,00

Total Órgão:

4.440.791,20

06 - SECCRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS PLANEJAMENTO ÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

06 - SECCRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS PLANEJAMENTO ÓRGÃO

30000000000 Despesas Correntes 2.314.375,50

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 407.237,00

31900000000 Aplicações Diretas 407.237,00

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 21.000,00

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 383.340,33

31901600000 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.896,67

32000000000 Juros e Encargos da Dívida 20.000,00

32900000000 Aplicações Diretas 20.000,00

32902100000 Juros sobre a Dívida por Contrato 20.000,00

33000000000 Outras Despesas Correntes 1.887.138,50

33900000000 Aplicações Diretas 1.887.138,50

33901400000 Diárias -Pessoal Civil 2.000,00

33903000000 Material de Consumo 30.000,00

33903500000 Serviços de Consultoria 180.000,00

33903600000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 2.000,00

33903900000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 856.000,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 109.000,00

33904600000 Auxílio-alimentação 20.000,00

33904700000 Obrigações Tributárias e Contributivas 677.638,50

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 500,00

33909300000 Indenizações e Restituições 10.000,00

40000000000 Despesas de Capital 240.000,00

44000000000 Investimentos 20.000,00

44900000000 Aplicações Diretas 20.000,00

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

46000000000 Amortização da Dívida 220.000,00

46900000000 Aplicações Diretas 220.000,00

46907100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 220.000,00

90000000000 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 177.602,78

99000000000 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 177.602,78

99990000000 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 177.602,78

99999900000 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 177.602,78

Total Órgão:

2.731.978,28

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓRGÃO

30000000000 Despesas Correntes 19.334.840,13

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 11.410.500,00

31900000000 Aplicações Diretas 11.410.500,00

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 347.700,00

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.293.300,00

31901300000 Obrigações Patronais 1.668.300,00

31901600000 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 101.200,00

33000000000 Outras Despesas Correntes 7.924.340,13

33500000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 279.000,00

33504300000 Subvenções Sociais 279.000,00

33900000000 Aplicações Diretas 7.645.340,13

33901400000 Diárias -Pessoal Civil 14.400,00

33903000000 Material de Consumo 2.895.940,13

33903100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 57.400,00

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 940.000,00

33903600000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 1.170.300,00

33903900000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 2.176.800,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

33904100000 Contribuições 7.000,00

33904600000 Auxílio-alimentação 340.000,00

33904800000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 20.000,00

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300000 Indenizações e Restituições 2.500,00

40000000000 Despesas de Capital 9.484.100,03

44000000000 Investimentos 9.484.100,03

44900000000 Aplicações Diretas 9.484.100,03

44905100000 Obras e Instalações 7.700.100,03

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 1.784.000,00

Total Órgão:

28.818.940,16

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURAÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURAÓRGÃO

30000000000 Despesas Correntes 9.435.450,00

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 2.768.600,00

31900000000 Aplicações Diretas 2.768.600,00

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 172.400,00

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.420.000,00

31901600000 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 176.200,00

33000000000 Outras Despesas Correntes 6.666.850,00

33900000000 Aplicações Diretas 6.566.850,00

33901400000 Diárias -Pessoal Civil 3.500,00

33903000000 Material de Consumo 2.571.100,00

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,00

33903600000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 122.000,00

33903900000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 3.430.750,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 106.000,00

33904600000 Auxílio-alimentação 150.000,00

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 178.000,00

33909300000 Indenizações e Restituições 500,00

33930000000 Aplicação Direta Decorrente Operação de Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal 100.000,00

33933900000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

40000000000 Despesas de Capital 16.010.000,00

44000000000 Investimentos 16.010.000,00

44900000000 Aplicações Diretas 16.010.000,00

44905100000 Obras e Instalações 14.825.000,00

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 1.185.000,00

44906100000 Aquisição de Imóveis

Total Órgão:

25.445.450,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL ÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL ÓRGÃO

30000000000 Despesas Correntes 3.077.960,00

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 680.500,00

31900000000 Aplicações Diretas 680.500,00

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 198.300,00

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 471.200,00

31901600000 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 11.000,00

33000000000 Outras Despesas Correntes 2.397.460,00

33300000000 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 300,00

33304100000 Contribuições 300,00

33500000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 255.000,00

33504300000 Subvenções Sociais 255.000,00

33900000000 Aplicações Diretas 2.142.160,00

33900400000 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00

33901400000 Diárias -Pessoal Civil 9.960,00

33903000000 Material de Consumo 600.800,00

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 706.200,00

33903600000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 374.000,00

33903900000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 266.000,00

33904600000 Auxílio-alimentação 60.000,00

33904800000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 80.900,00

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.400,00

33909300000 Indenizações e Restituições 1.900,00

40000000000 Despesas de Capital 1.101.600,00

44000000000 Investimentos 1.101.600,00

44500000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 30.000,00

44504100000 Contribuições 30.000,00

44900000000 Aplicações Diretas 1.071.600,00

44905100000 Obras e Instalações 610.000,00

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 461.600,00

Total Órgão:

4.179.560,00

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓRGÃO

30000000000 Despesas Correntes 17.570.369,99

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 6.939.200,00

31710000000 Transferências a Consórcios Públicos Contrato de Rateio 160.000,00

31717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 160.000,00

31900000000 Aplicações Diretas 6.779.200,00

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 1.663.500,00

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.790.500,00

31901300000 Obrigações Patronais 1.092.000,00

31901600000 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 233.200,00

33000000000 Outras Despesas Correntes 10.631.169,99

33500000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.190.000,00

33504300000 Subvenções Sociais 1.190.000,00

33710000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Contrato de Rateio 60.000,00

33717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 60.000,00

33900000000 Aplicações Diretas 9.381.169,99

33901400000 Diárias -Pessoal Civil 41.000,00

33903000000 Material de Consumo 2.362.000,00

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.976.620,00

33903600000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 967.900,00

33903900000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 3.106.500,00

33904100000 Contribuições 30.000,00

33904600000 Auxílio-alimentação 180.000,00

33904800000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 72.000,00

33909100000 Sentenças Judiciais 500.000,00

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 140.649,99

33909300000 Indenizações e Restituições 4.500,00

40000000000 Despesas de Capital 1.642.600,00

44000000000 Investimentos 1.642.600,00

44710000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Contrato de Rateio 12.000,00

44717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 12.000,00

44900000000 Aplicações Diretas 1.430.600,00

44905100000 Obras e Instalações 760.000,00

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 670.600,00

44920000000 APLICAÇÃO DIRETA DE RECURSOS RECEBIDOS DE OUTROS ENTES DA FEDERAÇÃO DECORRENTES DE DELEGAÇÃO OU DESC 200.000,00

44925100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000,00

Total Órgão:

19.212.969,99

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURAÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURAÓRGÃO

30000000000 Despesas Correntes 2.762.980,77

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 587.634,30

31710000000 Transferências a Consórcios Públicos Contrato de Rateio 29.634,30

31717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 29.634,30

31900000000 Aplicações Diretas 558.000,00

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 31.000,00

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 475.000,00

31901600000 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 52.000,00

33000000000 Outras Despesas Correntes 2.175.346,47

33300000000 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 180.000,00

33304100000 Contribuições 180.000,00

33500000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 100.000,00

33504300000 Subvenções Sociais 100.000,00

33710000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Contrato de Rateio 19.346,50

33717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 19.346,50

33900000000 Aplicações Diretas 1.875.999,97

33901400000 Diárias -Pessoal Civil 3.000,00

33903000000 Material de Consumo 860.500,00

33903100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 17.000,00

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 162.999,97

33903600000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 123.500,00

33903900000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 655.500,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.000,00

33904600000 Auxílio-alimentação 36.000,00

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 10.500,00

33909300000 Indenizações e Restituições 5.000,00

40000000000 Despesas de Capital 985.019,17

44000000000 Investimentos 985.019,17

44710000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Contrato de Rateio 95.151,18

44717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 95.151,18

44900000000 Aplicações Diretas 889.867,99

44905100000 Obras e Instalações 500.000,00

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 389.867,99

Total Órgão:

3.747.999,94

RESUMO GERALÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓRGÃO

30000000000 Despesas Correntes 62.431.468,02

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 28.500.945,36

31710000000 Transferências a Consórcios Públicos Contrato de Rateio 189.634,30

31717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 189.634,30

31900000000 Aplicações Diretas 28.311.311,06

31900100000 Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Militares 840.000,00

31900300000 Pensões do RPPS e do Militar 310.800,00

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 2.579.400,00

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.290.340,33

31901300000 Obrigações Patronais 4.166.274,06

31901600000 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 605.996,67

31909100000 Sentenças Judiciais 15.000,00

31909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 3.500,00

31909400000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 500.000,00

32000000000 Juros e Encargos da Dívida 20.000,00

32900000000 Aplicações Diretas 20.000,00

32902100000 Juros sobre a Dívida por Contrato 20.000,00

33000000000 Outras Despesas Correntes 33.910.522,66

33300000000 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 180.300,00

33304100000 Contribuições 180.300,00

33500000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.844.000,00

33504300000 Subvenções Sociais 1.844.000,00

33700000000 Transferências a Instituições Multigovernamentais 160.600,00

33704100000 Contribuições 160.600,00

33710000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Contrato de Rateio 79.346,50

33717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 79.346,50

33900000000 Aplicações Diretas 31.546.276,16

33900400000 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00

33901400000 Diárias -Pessoal Civil 108.860,00

33903000000 Material de Consumo 9.788.141,13

33903100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 105.112,57

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3.795.819,97

33903500000 Serviços de Consultoria 315.500,00

33903600000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 2.962.202,00

33903900000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 11.372.952,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 417.200,00

33904100000 Contribuições 37.000,00

33904600000 Auxílio-alimentação 828.000,00

33904700000 Obrigações Tributárias e Contributivas 717.638,50

33904800000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 172.900,00

33909100000 Sentenças Judiciais 520.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓRGÃO

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 338.049,99

33909300000 Indenizações e Restituições 26.900,00

33930000000 Aplicação Direta Decorrente Operação de Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal 100.000,00

33933900000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

40000000000 Despesas de Capital 30.352.319,20

44000000000 Investimentos 30.132.319,20

44500000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 30.000,00

44504100000 Contribuições 30.000,00

44710000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Contrato de Rateio 107.151,18

44717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 107.151,18

44900000000 Aplicações Diretas 29.795.168,02

44905100000 Obras e Instalações 24.895.100,03

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 4.860.067,99

44906100000 Aquisição de Imóveis 40.000,00

44920000000 APLICAÇÃO DIRETA DE RECURSOS RECEBIDOS DE OUTROS ENTES DA FEDERAÇÃO DECORRENTES DE DELEGAÇÃO OU DESC 200.000,00

44925100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000,00

46000000000 Amortização da Dívida 220.000,00

46900000000 Aplicações Diretas 220.000,00

46907100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 220.000,00

90000000000 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 177.602,78

99000000000 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 177.602,78

99990000000 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 177.602,78

99999900000 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 177.602,78

Total Órgão:

92.961.390,00

AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

LUCIANA SILVA GOMES PANTUZA

CONTADORA

CRC 57796

MARIA CRISTINA MARTINS COTA

CONTROLADORA

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

93.061.390,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

01 - CORPO LEGISLATIVOÓrgão

201 - CORPO LEGISLATIVOUnidade

01 Legislativa 735.000,00

2.192.700,43

2.927.700,43

01031 Ação Legislativa 735.000,00

2.192.700,43

2.927.700,43

010310001 AÇÃO LEGISLATIVA 735.000,00

2.192.700,43

2.927.700,43

0103100013.001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 200.000,00 200.000,00

0103100013.002 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO/REFORMA PRÉDIO DA CAMARA 500.000,00 500.000,00

0103100013.003 AQUISIÇÃO DE PRÉDIOS E/OU TERRENOS PARA CÂMARA 35.000,00 35.000,00

0103100014.001 MANUTENCAO ATIVIDADES DO CORPO LEGISLATIVO

688.694,43

688.694,43

0103100014.002 MANUENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

1.175.500,00

1.175.500,00

0103100014.003 MANUENÇÃO DAS AIVIDADES DE DIVULGAÇÃO OFICIAL

195.000,00

195.000,00

0103100014.004 MANUTENÇÃO DE RECEPÇÕES, HOMENAGENS E EVENTOS

76.500,00

76.500,00

0103100014.005 CONCESSÃO DE VALE TRANSPORTE

7.000,00

7.000,00

0103100014.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROJETOS NAS ESCOLAS

2,00

2,00

0103100014.007 MANUTENÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS NO LEGISLATIVO

4,00

4,00

0103100014.008 MANUETNÇÃO DE PLANO DE SAÚDE PARA SERVIDORES

25.000,00

25.000,00

0103100014.009 MANUTENÇÃO DE VALE ALIMENTAÇÃO PARA SERVIDORES

20.000,00

20.000,00

0103100014.010 MANUTENÇÃO DE CONESSÃO DE CESTAS NATALINAS

5.000,00

5.000,00

Total da Unidade: 2.927.700,432.192.700,43735.000,00

Total do Órgão:

2.927.700,43

2.192.700,43735.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAISÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAISUnidade

04 Administração 15.000,00

503.500,00

518.500,00

04122 Administração Geral 15.000,00

503.500,00

518.500,00

041220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 15.000,00

503.500,00

518.500,00

0412204011.001 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 15.000,00 15.000,00

0412204012.001 MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

476.500,00

476.500,00

0412204012.002 MANUTENCAO DE EVENTOS E  HOMENAGENS 

27.000,00

27.000,00

28 Encargos especiais 290.500,00

28846 Outros Encargos Especiais 290.500,00

288460002 PARCERIA COM INSTITUIÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS 290.500,00

2884600020.001 MANUTENCAO ATIVIDADES CONVENIOS COM INSTITUICOES PUBLICAS E PRIVADAS 280.500,00

2884600020.002 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM PARCERIA COM INSTITUIÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS 10.000,00

Total da Unidade: 809.000,00503.500,0015.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAISÓrgão

202 - DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONALUnidade

04 Administração 5.000,00

261.000,00

266.000,00

04122 Administração Geral 5.000,00

261.000,00

266.000,00

041220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 5.000,00

261.000,00

266.000,00

0412204011.127 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL 5.000,00 5.000,00

0412204012.003 MANUTENÇÃO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

261.000,00

261.000,00

Total da Unidade: 266.000,00261.000,005.000,00

Total do Órgão:

1.075.000,00

764.500,0020.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PROCURADORIA GERALÓrgão

201 - PROCURADORIA GERALUnidade

03 Essencial à Justiça

226.000,00

261.000,00

03092 Representação Judicial e Extrajudicial

226.000,00

261.000,00

030920403 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA PROCURADORIA JURIDICA

226.000,00

261.000,00

0309204030.003 SENTENÇAS JUDICIAIS 35.000,00

0309204032.004 MANUTENCAO ATIVIDADES PROCURADORIA GERAL

226.000,00

226.000,00

Total da Unidade: 261.000,00226.000,000,00

Total do Órgão:

261.000,00

226.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

04 - CONTROLADORIA GERALÓrgão

201 - CONTROLADORIA GERALUnidade

04 Administração 3.500,00

116.500,00

120.000,00

04124 Controle Interno 3.500,00

116.500,00

120.000,00

041240405 MANUTENÇÃO CONTROLE INTERNO 3.500,00

116.500,00

120.000,00

0412404051.002 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CONTROLADORIA GERAL 3.500,00 3.500,00

0412404052.005 MANUTENCAO ATIVIDADES CONTROLADORIA GERAL

116.500,00

116.500,00

Total da Unidade: 120.000,00116.500,003.500,00

Total do Órgão:

120.000,00

116.500,003.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMOÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMOUnidade

04 Administração 115.500,00

4.236.579,63

4.352.079,63

04122 Administração Geral 115.500,00

4.178.579,63

4.294.079,63

041220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

85.000,00

85.000,00

0412204012.143 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

85.000,00

85.000,00

041220402 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 110.500,00 110.500,00

0412204021.003 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, DES. ECONOMICO E TURISMO 110.500,00 110.500,00

041220406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA 5.000,00

4.079.579,63

4.084.579,63

0412204061.004 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 5.000,00 5.000,00

0412204062.006 MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO , DES.ECONOMICO E TURISMO

4.079.579,63

4.079.579,63

041221011 VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

14.000,00

14.000,00

0412210112.131 PREMIAÇÃO/VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

14.000,00

14.000,00

04128 Formação do Recusos Humanos

58.000,00

58.000,00

041280406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

58.000,00

58.000,00

0412804062.007 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES MUNICIPIS

58.000,00

58.000,00

Total da Unidade: 4.352.079,634.236.579,63115.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMOÓrgão

202 - FUNDO MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - FMDEUnidade

04 Administração

19.000,00

19.000,00

04122 Administração Geral

19.000,00

19.000,00

041220406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

19.000,00

19.000,00

0412204062.008 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

19.000,00

19.000,00

23 Comércio e Serviços 20.000,00

23691 Promoção Comercial 20.000,00

236912301 PROMOÇÃO COMERCIAL, TURISTICA E CULTURAL 20.000,00

2369123010.016 REPASSE FINANCEIRO A ACIARP - ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL E AGROP. DE RIO PIRACICABA 20.000,00

Total da Unidade: 39.000,0019.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMOÓrgão

203 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO - FUMTURUnidade

23 Comércio e Serviços 5.000,00

44.711,57

49.711,57

23695 Turismo 5.000,00

44.711,57

49.711,57

236952301 PROMOÇÃO COMERCIAL, TURISTICA E CULTURAL 5.000,00

44.711,57

49.711,57

2369523011.126 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 5.000,00 5.000,00

2369523012.009 FOMENTO AO TURISMO NO MUNICIPIO

44.711,57

44.711,57

Total da Unidade: 49.711,5744.711,575.000,00

Total do Órgão:

4.440.791,20

4.300.291,20120.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

06 - SECCRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS PLANEJAMENTO Órgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS E  PLANEJAMENTOUnidade

04 Administração 20.000,00

1.616.737,00

1.636.737,00

04121 Planejamento e Orçamento 20.000,00

936.737,00

956.737,00

041210402 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 20.000,00

120.000,00

140.000,00

0412104021.005 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT.PERMANENTE P/ SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 20.000,00 20.000,00

0412104022.132 ELABORAÇÃO/REVISÃO  DE CÓDIGOS E PLANOS MUNICIPAIS

120.000,00

120.000,00

041210407 PLANEJAMENTO E CONTROLE FINANCEIRO

816.737,00

816.737,00

0412104072.010 MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL FINANCAS  E PLANEJAMENTO 

816.737,00

816.737,00

04129 Administração de Receitas

680.000,00

680.000,00

041290401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

680.000,00

680.000,00

0412904012.138 RECADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO

300.000,00

300.000,00

0412904012.139 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

380.000,00

380.000,00

28 Encargos especiais

677.638,50

917.638,50

28843 Serviço da Dívida Interna 240.000,00

288430406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA 240.000,00

2884304060.004 DIVIDAS E ENCARGOS 240.000,00

28846 Outros Encargos Especiais

677.638,50

677.638,50

288460407 PLANEJAMENTO E CONTROLE FINANCEIRO

677.638,50

677.638,50

2884604072.011 MANUTENCAO PAGAMENTO OBRIG. DIVIDA, ENCARGOS RPV'S, SENTENCAS

677.638,50

677.638,50

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 177.602,78

99999 Reserva de Contingência 177.602,78

999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 177.602,78

9999999999.999 RESERVA DE CONTINGENCIA 177.602,78

Total da Unidade: 2.731.978,282.294.375,5020.000,00

Total do Órgão:

2.731.978,28

2.294.375,5020.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERUnidade

12 Educação 8.324.100,03

8.011.640,00

16.499.740,03

12122 Administração Geral 65.000,00

1.478.600,00

1.543.600,00

121220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

200.000,00

200.000,00

1212204012.145 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

200.000,00

200.000,00

121221201 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO 65.000,00

1.278.600,00

1.343.600,00

1212212011.006 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS  E VEÍCULO PARA SECRETARIA DE EDUCACAO 65.000,00 65.000,00

1212212012.014 MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1.278.600,00

1.278.600,00

12128 Formação do Recusos Humanos

31.000,00

31.000,00

121281202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

31.000,00

31.000,00

1212812022.028 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES LOTADOS NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

31.000,00

31.000,00

12361 Ensino Fundamental 2.823.100,00

4.109.100,00

6.938.200,00

123611202 MANUTENÇÃO DO ENSINO 100.000,00

2.232.100,00

2.338.100,00

1236112020.008 REPASSE A CAIXAS ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL 6.000,00

1236112021.026 AQUISIÇÃO DE LABORATÓRIO DE CIENCIAS PARA ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL 100.000,00 100.000,00

1236112022.015 MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL (25%)

1.332.500,00

1.332.500,00

1236112022.018 MANUTENCAO CONSERVACAO DE IMOVEIS ESCOLARES (25%)

267.000,00

267.000,00

1236112022.030 SUPRIR  DE ACERVOS BIBLIOGRÁFICOS AS BIBLIOTECAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

20.000,00

20.000,00

1236112022.031 MANUTENÇÃO  DE ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL

358.700,00

358.700,00

1236112022.032 MANUTENCAO  ATIVIDADES EDUCACIONAIS - PDDE

3.900,00

3.900,00

1236112022.038 MANUTENÇÃO DE AULAS EXTRA CURRICULARES

200.000,00

200.000,00

1236112022.041 MANUTENÇÃO LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS

50.000,00

50.000,00

123611203 MODERNIZAÇÃO DO ENSINO 2.369.100,00

80.000,00

2.449.100,00

1236112031.013 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA ESCOLAS MUNICIPAIS 160.000,00 160.000,00

1236112031.019 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AULAS EXTRA CURRICULARES 25.000,00 25.000,00

1236112031.020 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS MUNICIPAIS 50.000,00 50.000,00

1236112031.023 CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MURILLO GARCIA MOREIRA 2.134.100,00 2.134.100,00

1236112032.042 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MOCHILAS ESCOLARES

80.000,00

80.000,00

123611204 MERENDA ESCOLAR 24.000,00

274.500,00

298.500,00

1236112041.007 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA CANTINAS ESCOLARES 24.000,00 24.000,00

1236112042.022 MANUTENCAO ATIVIDADES MERENDA ESCOLAR (PNAE)

179.500,00

179.500,00

1236112042.033 MANUTENÇÃO  ATIVIDADES NUTRICIONAIS DAS ESCOLAS

95.000,00

95.000,00

123611205 TRANSPORTE ESCOLAR 330.000,00

1.522.500,00

1.852.500,00

1236112051.021 AQUISIÇÃO DE ONIBUS ESCOLAR 330.000,00 330.000,00

1236112052.024 MANUTENCAO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR (25%)

826.000,00

826.000,00

1236112052.025 MANUTENCAO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE)

56.400,00

56.400,00

1236112052.026 MANUTENCAO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR (RECURSOS DO ESTADO)

250.100,00

250.100,00

1236112052.027 MANUTENCAO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR (RECURSOS SALARIO EDUCACAO)

390.000,00

390.000,00

12362 Ensino Médio

55.000,00

55.000,00

123621202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

55.000,00

55.000,00

1236212022.019 MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO MEDIO E TÉCNICO

55.000,00

55.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERUnidade

12363 Ensino Profissional

159.200,00

164.200,00

123631202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

159.200,00

164.200,00

1236312020.006 IMPLANTAÇAO DE CURSOS 5.000,00

1236312022.020 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO PROFISSIONAL

159.200,00

159.200,00

12364 Ensino Superior

247.500,00

247.500,00

123641202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

247.500,00

247.500,00

1236412022.021 MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO SUPERIOR

247.500,00

247.500,00

12365 Educação Infantil 5.106.000,03

1.467.740,00

6.576.740,03

123651202 MANUTENÇÃO DO ENSINO 4.546.000,03

1.150.140,00

5.699.140,03

1236512020.007 REPASSE CAIXAS ESCOLARES - CMEIS 3.000,00

1236512021.018 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - CMEIS 4.546.000,03 4.546.000,03

1236512022.016 MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO INFANTIL (25%)

647.900,00

647.900,00

1236512022.034 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CMEIS

502.240,00

502.240,00

123651203 MODERNIZAÇÃO DO ENSINO 560.000,00

160.000,00

720.000,00

1236512031.009 AQUISICAO EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL 150.000,00 150.000,00

1236512031.010 CONSTRUCAO/AMPLIACAO DE ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL 10.000,00 10.000,00

1236512031.014 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CEMEI'S 400.000,00 400.000,00

1236512032.039 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MOCHILAS ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL

80.000,00

80.000,00

1236512032.133 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MOCHILAS/BOLSAS PARA ALUNOS DAS CMEIS

80.000,00

80.000,00

123651204 MERENDA ESCOLAR

157.600,00

157.600,00

1236512042.023 MANUTENCAO ATIVIDADES MERENDA ESCOLAR (PNAC)

65.000,00

65.000,00

1236512042.036 AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL

92.600,00

92.600,00

12366 Educação de Jovens e Adultos

93.500,00

93.500,00

123661202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

71.500,00

71.500,00

1236612022.017 MANUTENCAO ATIVIDADES EDUCACA0 JOVENS E ADULTOS

71.500,00

71.500,00

123661204 MERENDA ESCOLAR

22.000,00

22.000,00

1236612042.040 MERENDA ESCOLAR PARA ALUNOS MATRICULADO NO EJA

22.000,00

22.000,00

12367 Educação Especial 330.000,00

370.000,00

850.000,00

123671202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

370.000,00

520.000,00

1236712020.005 REPASSE FINANCEIRO A APAE CONFORME LEI 13.019/14 150.000,00

1236712022.029 MANUTENCAO ATIVIDADES DE EDUCACAO ESPECIAL

370.000,00

370.000,00

123671203 MODERNIZAÇÃO DO ENSINO 330.000,00 330.000,00

1236712031.027 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EDUCAÇÃO ESPECIAL 330.000,00 330.000,00

Total da Unidade: 16.499.740,038.011.640,008.324.100,03

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

202 - FUNDEBUnidade

12 Educação 100.000,00

9.827.200,00

9.927.200,00

12361 Ensino Fundamental 100.000,00

7.417.700,00

7.517.700,00

123611206 MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

7.025.200,00

7.025.200,00

1236112062.043 FUNDEB - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL  - PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

5.610.000,00

5.610.000,00

1236112062.044 MANUTENÇÃO DE IMOVEIS ESCOLARES

239.100,00

239.100,00

1236112062.045 MANUTENÇÃO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL  - 30%

1.176.100,00

1.176.100,00

123611208 TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS DO FUNDEB 100.000,00

392.500,00

492.500,00

1236112081.031 AQUISIÇÃO E ÔNIBUS ESCOLAR 100.000,00 100.000,00

1236112082.046 FUNDEB - MANUTENCAO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR (30%)

392.500,00

392.500,00

12365 Educação Infantil

2.324.500,00

2.324.500,00

123651206 MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

2.324.500,00

2.324.500,00

1236512062.047 FUNDEB - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO INFANTIL - PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

1.748.200,00

1.748.200,00

1236512062.048 MANUTENÇÃO ATIVIDADES EDUCAÇÃO INFANTIL - 30%

576.300,00

576.300,00

12367 Educação Especial

85.000,00

85.000,00

123671206 MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

85.000,00

85.000,00

1236712062.049 FUNDEB - MANUTENCAO ATIVIDADES EDUCAO ESPECIAL - PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO

85.000,00

85.000,00

Total da Unidade: 9.927.200,009.827.200,00100.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

203 - FUNDO MUNICIPAL DE PATRIMONIO CULTURALUnidade

13 Cultura

35.000,00

125.000,00

13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

35.000,00

125.000,00

133911401 CONTROLE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO/CULTURAL

35.000,00

125.000,00

1339114010.009 CONCESSAO SUBVENCAO CONFORME LEI FEDERAL 13.019/2014. 45.000,00

1339114010.010 CONCESSAO SUBVENCAO CONFORME LEI FEDERAL 13.019/2014. 45.000,00

1339114012.050  CONSERVAÇÃO DO PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO, CULTURAL E FOLCLORICO


35.000,00

35.000,00

15 Urbanismo 70.000,00

20.200,00

90.200,00

15451 Infra_estrutura Urbana 70.000,00

20.200,00

90.200,00

154511401 CONTROLE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO/CULTURAL 70.000,00

20.200,00

90.200,00

1545114011.032 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MELHORIA DE PRAÇAS E IMOVEIS PUBLICOS INVENTARIADOS 70.000,00 70.000,00

1545114012.051 MANUTENÇÃO PRAÇAS E IMOVEIS  INVENTIARIADOS

20.200,00

20.200,00

Total da Unidade: 215.200,0055.200,0070.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

204 - DIVISÃO DE CULTURAUnidade

13 Cultura 415.000,00

744.800,00

1.189.800,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 415.000,00

744.800,00

1.189.800,00

133920137 RADIODIFUSÃO 15.000,00

1339201370.011 REPASSE FINANCEIRO A RÁDIO COMUNITARIA 15.000,00

133921209 INCENTIVO A EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 400.000,00 400.000,00

1339212091.034 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EVENTOS CULTURAIS EEDUCACIONAIS 400.000,00 400.000,00

133921301 ATIVIDADES CULTURAIS 15.000,00

744.800,00

774.800,00

1339213010.012 REPASSE FINANCEIRO PARA ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DE SÃO MIGUEL 15.000,00

1339213011.033 AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS DIVISÃO CULTURA 15.000,00 15.000,00

1339213012.052 MANUTENCAO ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS

744.800,00

744.800,00

Total da Unidade: 1.189.800,00744.800,00415.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

205 - DIVISÃO DE  ESPORTE E  LAZER Unidade

27 Desporto e Lazer 575.000,00

412.000,13

987.000,13

27812 Desporto Comunitário 575.000,00

392.000,13

967.000,13

278121209 INCENTIVO A EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 100.000,00 100.000,00

2781212091.039 CONSTRUÇÃO DE CLUBE MUNICIPAL DO ESPORTE 100.000,00 100.000,00

278122701 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER 475.000,00

392.000,13

867.000,13

2781227011.036 INSTALAÇÃO  DE   ACADEMIAS AO AR LIVRE 60.000,00 60.000,00

2781227011.037 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA SETOR DE ESPORTES 15.000,00 15.000,00

2781227011.038 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇO ESPORTIVOS 400.000,00 400.000,00

2781227012.053 MANUTENCAO ATIVIDADES ESPORTIVAS 

213.000,00

213.000,00

2781227012.054 MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS

159.000,13

159.000,13

2781227012.135 BOLSA ATLETA

20.000,00

20.000,00

27813 Lazer

20.000,00

20.000,00

278132701 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

20.000,00

20.000,00

2781327012.134 PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DE LAZER

20.000,00

20.000,00

Total da Unidade: 987.000,13412.000,13575.000,00

Total do Órgão:

28.818.940,16

19.050.840,139.484.100,03

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURAÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURAUnidade

06 Segurança Pública 150.000,00

217.000,00

367.000,00

06181 Policiamento 110.000,00

105.000,00

215.000,00

061811505 SEGURANÇA PUBLICA 110.000,00

105.000,00

215.000,00

0618115051.112 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA PROGRAMA OLHO VIVO 110.000,00 110.000,00

0618115052.073 PROGRAMA OLHO VIVO

105.000,00

105.000,00

06182 Defesa Civil 40.000,00

112.000,00

152.000,00

061820401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

112.000,00

112.000,00

0618204012.071 MANUTENCAO ATIVIDADES DO SETOR DE FEFESA CIVIL E VISTOPRIAS TÉCNICAS

112.000,00

112.000,00

061821505 SEGURANÇA PUBLICA 40.000,00 40.000,00

0618215051.077 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA DEFESA CIVIL 40.000,00 40.000,00

15 Urbanismo 10.650.300,00

5.031.500,00

15.681.800,00

15122 Administração Geral 50.000,00

746.500,00

796.500,00

151220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

180.000,00

180.000,00

1512204012.147 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

180.000,00

180.000,00

151221501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA 50.000,00

566.500,00

616.500,00

1512215011.040  AQUISICAO EQUIP. MATERIAL PERMANENTE PARA SECRETARIA DE OBRAS 50.000,00 50.000,00

1512215012.055 MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

566.500,00

566.500,00

15128 Formação do Recusos Humanos

13.000,00

13.000,00

151280406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

13.000,00

13.000,00

1512804062.072 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DA SECRETARIA DE OBRAS 

13.000,00

13.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 10.600.300,00

1.544.900,00

12.145.200,00

154511501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA 10.600.300,00

1.544.900,00

12.145.200,00

1545115011.042 AQUISICAO EQUIPAMENTOS PARA  INFRAESTRUTURA URBANA 400.000,00 400.000,00

1545115011.045 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA MELHORIA PRAÇAS E ESPAÇOS PUBLICOS 30.000,00 30.000,00

1545115011.047 OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA 400.000,00 400.000,00

1545115011.048 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE IMOVEIS E ESPAÇOS PUBLICOS 250.000,00 250.000,00

1545115011.049 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO 500.000,00 500.000,00

1545115011.050 CALÇAMENTO DE VIAS PUBLICAS 800.000,00 800.000,00

1545115011.051 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE VIAS PUBLICAS 3.000.000,00 3.000.000,00

1545115011.052 INSTALAÇÃO DE PORTAL DE BOAS VINDAS A VISITANTES DO MUNICIPIO 400.000,00 400.000,00

1545115011.068 OBRAS E INFRAESTRUTURA DA RUA BEIRA RIO 1.100.000,00 1.100.000,00

1545115011.070 CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO N. SRA DE FÁTIMA 1.100.000,00 1.100.000,00

1545115011.073 DESAPRORIAÇÃO DE TERRENOS E IMÓVEIS 100.000,00 100.000,00

1545115011.074 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE IMÓVEL - TERMINAL RODOVIÁRIO 200.300,00 200.300,00

1545115011.075 DRENAGEM EM VIAS PÚBLICAS 1.000.000,00 1.000.000,00

1545115011.110 REESTRUTURAÇÃO DE VIAS PUBLICAS URBANAS E RURAIS 100.000,00 100.000,00

1545115011.113 REVITALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO DO COMPLEXO TORRE 500.000,00 500.000,00

1545115011.116 URANIZAÇÃO DE AREA PARA CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 720.000,00 720.000,00

1545115012.057 MANUTENCAO E  CONSERVACAO IMOVEIS E ESPACOS PUBLICOS

934.900,00

934.900,00

1545115012.060 REVITALIZAÇÃO DO CÓRREGO NO BAIRRO C.SÃO MIGUEL

150.000,00

150.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURAÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURAUnidade

1545115012.061 MANUTENÇÃO DE VIAS PUBLICAS

280.000,00

280.000,00

1545115012.140 SINALIZAÇÃO DE VIAS

180.000,00

180.000,00

15452 Serviços Urbanos

2.727.100,00

2.727.100,00

154521501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

2.727.100,00

2.727.100,00

1545215012.058 MANUTENCAO SERVICOS URBANOS

2.477.100,00

2.477.100,00

1545215012.059 MANUTENÇÃO/CONSERVACAO PRACAS E JARDINS

250.000,00

250.000,00

17 Saneamento 545.000,00

1.231.200,00

1.776.200,00

17511 Saneamento Básico Rural 245.000,00

120.000,00

365.000,00

175111502 INVESTIMENTOS E MANTUENÇÃO EM SANEAMENTO 245.000,00

40.000,00

285.000,00

1751115021.053 ABERTURA/AMPLIACAO DE POCOS ARTESIANOS 215.000,00 215.000,00

1751115021.079 OBRAS DE SANEAMENTO RURAL 30.000,00 30.000,00

1751115022.062 MANUTENÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO RURAL

40.000,00

40.000,00

175111503 ABASTECIMENTO DE AGUA

80.000,00

80.000,00

1751115032.063 MANUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E ABASTECIMENTO DE ÁGUA

60.000,00

60.000,00

1751115032.075 MANUTENÇÃO ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM ÁREAS RURAIS

20.000,00

20.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 300.000,00

1.111.200,00

1.411.200,00

175121502 INVESTIMENTOS E MANTUENÇÃO EM SANEAMENTO 300.000,00

910.200,00

1.210.200,00

1751215021.054 AMPLIAÇÃO REDE DE ESGOTO 50.000,00 50.000,00

1751215021.055 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO - ETE 250.000,00 250.000,00

1751215022.064 MANUTENCAO SANEAMENTO BASICO

910.200,00

910.200,00

175121503 ABASTECIMENTO DE AGUA

201.000,00

201.000,00

1751215032.065 SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO AGUA EM PREDIOS PUBLICOS E LOGRADOUROS

201.000,00

201.000,00

22 Indústria 1.000.000,00 1.000.000,00

22662 Produção Industrial 1.000.000,00 1.000.000,00

226622803 VALORIZAÇÃO E PROMOÇÃO INDUSTRIAL 1.000.000,00 1.000.000,00

2266228031.057 CONSTRUÇÃO DE GALPÕES INDUSTRIAIS 1.000.000,00 1.000.000,00

24 Comunicações 440.000,00

92.500,00

532.500,00

24722 Telecomunicações 440.000,00

92.500,00

532.500,00

247220137 RADIODIFUSÃO 440.000,00

92.500,00

532.500,00

2472201371.058 AMPLIACAO E AQUISICAO EQUIP. TORRE TV E TELEFONIA CELULAR 440.000,00 440.000,00

2472201372.067 MANUTENCAO ATIVIDADES RADIODUFUSAO

92.500,00

92.500,00

25 Energia 500.000,00

1.857.750,00

2.357.750,00

25752 Energia Elétrica 500.000,00

1.857.750,00

2.357.750,00

257521501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA 500.000,00

1.857.750,00

2.357.750,00

2575215011.059 EXTENSÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 500.000,00 500.000,00

2575215012.068 MANUTENCAO DA ILUMINACAO  PUBLICA

1.857.750,00

1.857.750,00

26 Transporte 2.824.700,00

1.005.500,00

3.830.200,00

26782 Transporte Rodoviário 2.824.700,00

1.005.500,00

3.830.200,00

267820406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

309.000,00

309.000,00

2678204062.069 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SETOR TRANSPORTES E LAVADOR DE VEÍCULOS

309.000,00

309.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURAÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURAUnidade

267821501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

696.500,00

696.500,00

2678215012.070 MANUTENCAO  DE VIAS DE ACESSO EM ÁREAS RURAIS

696.500,00

696.500,00

267821504 MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS 2.824.700,00 2.824.700,00

2678215041.060 AMPLIACAO DE VIAS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO  - RECURSOS DO CIDE 9.700,00 9.700,00

2678215041.061 INSTALAÇÃO DE MATA BURROS EM ESTRADAS VICINAIS 100.000,00 100.000,00

2678215041.062 REESTRUTURAÇÃO DAS ENCOSTAS E PINGUELAS 130.000,00 130.000,00

2678215041.065 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 500.000,00 500.000,00

2678215041.066 MELHORIA  DE ESTRADAS VICINAIS 1.060.000,00 1.060.000,00

2678215041.067 MELHORIA DE MORROS EM ACESSOS A AREA RURAL 800.000,00 800.000,00

2678215041.069 AQISIÇÃO DE TUBULÕES PARA ESTRADAS VICINAIS 225.000,00 225.000,00

Total da Unidade: 25.545.450,009.435.450,0016.110.000,00

Total do Órgão:

25.545.450,00

9.435.450,0016.110.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL Órgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL Unidade

08 Assistência Social 496.600,00

2.054.560,00

2.711.160,00

08122 Administração Geral 20.000,00

589.800,00

609.800,00

081220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

50.000,00

50.000,00

0812204012.144 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

50.000,00

50.000,00

081220801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES 20.000,00

539.800,00

559.800,00

0812208011.081 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAT.PERMANENTE SEC. DESENVOLV. SOCIAL 20.000,00 20.000,00

0812208012.078 MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIV. AUXILIARES

539.800,00

539.800,00

08128 Formação do Recusos Humanos

24.000,00

24.000,00

081280401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

24.000,00

24.000,00

0812804012.085 CAPACITAÇÃO  SERVIDORES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

24.000,00

24.000,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência 160.000,00

082420801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES 160.000,00

0824208010.015 CONCESSAO SUBVENCAO CONFORME LEI FEDERAL 13.019/2014. 160.000,00

08244 Assistência Comunitária 476.600,00

1.440.760,00

1.917.360,00

082440801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES 274.600,00

1.340.660,00

1.615.260,00

0824408011.082 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E VEÍCULO PARA CRAS 140.000,00 140.000,00

0824408011.083 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - RECURSOS PISO MINEIRO 8.000,00 8.000,00

0824408011.084 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA BOLSA FAMILIA 1.600,00 1.600,00

0824408011.087 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CRAS 100.000,00 100.000,00

0824408011.128 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTAÇÃO CAC 25.000,00 25.000,00

0824408012.079 MANUTENCAO ATIVIDADES ASSISTENCIA COMUNITARIA  - RECURSOS PRÓRPIOS

289.660,00

289.660,00

0824408012.080 MANUTENCAO ATIVIDADES ASSISTENCIA COMUNITÁRIA (RECURSO FRDERAL)

119.500,00

119.500,00

0824408012.081 MANUTENCAO ATIVIDADES ASSISTENCIA COMUNITARIA (RECURSO ESTADUAL)

43.600,00

43.600,00

0824408012.082 MANUTENCAO CONCESSÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS CONTRIBUICOES CONFORME LEI

432.000,00

432.000,00

0824408012.083 MANUTENÇÃO ATIVIDADES  EM CONFORMIDADE COM DEFESA CIVIL

196.700,00

196.700,00

0824408012.089 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

135.000,00

135.000,00

0824408012.094 PROGRAMA DOAÇÃO DE AREIA 

60.000,00

60.000,00

0824408012.095 CENTRO DE ATENDIMENTIO AO CIDADÃO - CAC

64.200,00

64.200,00

082440805 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 202.000,00 202.000,00

0824408051.088 REFORMA E AMPLIAÇÃO IMOVEL - SERVIÇO DE PROTEÇÃO ESPECIAL 202.000,00 202.000,00

082441901 AÇÕES SOCIAIS PARA  CONTROLE A PANDEMIAS

100.100,00

100.100,00

0824419012.084 AÇÕES SOCIAIS DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19

100.100,00

100.100,00

11 Trabalho

277.000,00

277.000,00

11334 Fomento ao Trabalho

277.000,00

277.000,00

113341601 FOMENTO AO TRABALHO

277.000,00

277.000,00

1133416012.088 PROGRAMA DE INCENTIVO E DISTRIBUIÇÃO DE RENDA

117.000,00

117.000,00

1133416012.090 PROGRAMA CAPACITAÇÃO/QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

160.000,00

160.000,00

16 Habitação 500.000,00 500.000,00

16482 Habitação Urbana 500.000,00 500.000,00

164820801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES 500.000,00 500.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL Órgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL Unidade

1648208011.085 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 500.000,00 500.000,00

Total da Unidade: 3.488.160,002.331.560,00996.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL Órgão

202 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade

08 Assistência Social 75.000,00

471.400,00

626.400,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 75.000,00

471.400,00

626.400,00

082430801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES 75.000,00

471.400,00

626.400,00

0824308010.026 REPASSE FINANCEIRO  (RECURSOS FIA) 80.000,00

0824308011.086 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CONSELHO TUTELAR 15.000,00 15.000,00

0824308011.115 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA CASA LAR 60.000,00 60.000,00

0824308012.086 MANUTENCAO ATIVIDADES ASSISTENCIA CRIANCA/ADOLESCENTE 

234.400,00

234.400,00

0824308012.091 REALIZAÇÃO DE RUA DO LAZER

87.000,00

87.000,00

0824308012.093 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CASA LAR

100.000,00

100.000,00

0824308012.141 AJUDA DE CUSTO A FAMILIA ACOLHERORA

50.000,00

50.000,00

Total da Unidade: 626.400,00471.400,0075.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL Órgão

203 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSAUnidade

08 Assistência Social

20.000,00

65.000,00

08241 Assistência ao Idoso

20.000,00

65.000,00

082410801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

20.000,00

65.000,00

0824108010.017 CONCESSAO SUBVENCAO CONFORME LEI FEDERAL 13.019/2014. 15.000,00

0824108010.018 SUBVENÇÃO A ASSISTENCIA SOCIAL DE RIO PIRACICABA CONF LEI FEDERAL 13.019/2014. 30.000,00

0824108012.087 MANUTENÇÃO ASSISTÊNCIA A PESSOA IDOSA

20.000,00

20.000,00

Total da Unidade: 65.000,0020.000,000,00

Total do Órgão:

4.179.560,00

2.822.960,001.071.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDEUnidade

10 Saúde

1.723.400,00

1.723.400,00

10122 Administração Geral

1.723.400,00

1.723.400,00

101220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

188.000,00

188.000,00

1012204012.097 MANUTENÇÃO DO  CONSEHO MUNICIPAL DE SAUDE

3.000,00

3.000,00

1012204012.112 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES MUNICIPAIS DA SAUDE

5.000,00

5.000,00

1012204012.146 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

180.000,00

180.000,00

101220408 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SAUDE PUBLICA

1.535.400,00

1.535.400,00

1012204082.096 MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

1.535.400,00

1.535.400,00

Total da Unidade: 1.723.400,001.723.400,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão

203 - FMS BLOCO ATENÇÃO BÁSICAUnidade

10 Saúde

6.968.000,00

6.968.000,00

10301 Atenção Básica

6.968.000,00

6.968.000,00

103011001 SAUDE - PISO DE ATENÇÃO BASICO FIXO

3.304.000,00

3.304.000,00

1030110012.098 MANUTENCAO ATIVIDADES DA ATENÇÃO BASICA

2.138.000,00

2.138.000,00

1030110012.099 MANUTENÇÃO DE IMOVEIS

362.000,00

362.000,00

1030110012.115 MANUTENÇÃO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL

404.000,00

404.000,00

1030110012.136 MANUTENÇÃO EQUIPE MULTIDISCIPLINAR

400.000,00

400.000,00

103011003 SAUDE - SAUDE DA FAMILIA PSF

3.050.000,00

3.050.000,00

1030110032.100 MANUTENCAO ATIVIDADES EM ATENÇÃO BASICA - RECURSO VINCULADO

2.936.400,00

2.936.400,00

1030110032.101 MANUTENCAO ATIVIDADES ATENÇÃO BASICA - SERVIÇOS SIA/SAUDE

72.600,00

72.600,00

1030110032.102 AUXÍLIO PROGRAMA MAIS MÉDICOS

41.000,00

41.000,00

103011004 SAÚDE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE - PACS

614.000,00

614.000,00

1030110042.103 MANUTENCAO ATIVIDADES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

614.000,00

614.000,00

Total da Unidade: 6.968.000,006.968.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão

204 - FMS BLOCO MAC HOSPITALAR E AMBULATORIALUnidade

10 Saúde

4.086.149,99

5.498.149,99

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

4.086.149,99

5.498.149,99

103021008 SAUDE- TRATAMENTO FORA DOMICILIO

31.000,00

31.000,00

1030210082.104 CONCESSAO AUXILIO A PESSOAS EM TRATAMENTO FORA DO MUNICIPIO - TFD

31.000,00

31.000,00

103021009 SAUDE - MEDIA A ALTA COMPLEXIDADE (GESTÃO PLENA)

4.055.149,99

5.467.149,99

1030210090.019 CONCESSAO SUBVENCAO CONFORME LEI FEDERAL 13.019/2014. 1.180.000,00

1030210090.022 CONTRATO RATEIO CISMEPI 232.000,00

1030210092.105 MANUTENCAO ATIVIDADES BLOCO MAC - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.492.649,99

3.492.649,99

1030210092.113 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA CASA DE APOIO

200.000,00

200.000,00

1030210092.114 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO CENTRO DE APOIO DE SAÚDE MENTAL - CAPS

362.500,00

362.500,00

Total da Unidade: 5.498.149,994.086.149,990,00

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão

205 - FMS BLOCO VIGILANCIA EM SAÚDEUnidade

10 Saúde

1.338.300,00

1.348.300,00

10304 Vigilância Sanitária

16.200,00

16.200,00

103041010 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

16.200,00

16.200,00

1030410102.106 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

16.200,00

16.200,00

10305 Vigilância Epidemiológica

1.322.100,00

1.332.100,00

103051005 SAUDE - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS

438.900,00

438.900,00

1030510052.108 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

438.900,00

438.900,00

103051012 CONTROLE POPULACIONAL DE CAES E GATOS 10.000,00

1030510120.028 REPASSE FINANCEIRO A UPA-RP UNIDOS PELOS ANIMAIS DE RIO PIRACICABA MINAS GERAIS 10.000,00

103051900 AÇÕES DE ENFRENTAMENTO A PANDEMIAS

883.200,00

883.200,00

1030519002.107 AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19

883.200,00

883.200,00

Total da Unidade: 1.348.300,001.338.300,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão

206 - FMS BLOCO ASSISTENCIA FARMACEUTICAUnidade

10 Saúde

2.044.520,00

2.044.520,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

2.044.520,00

2.044.520,00

103031006 SAUDE - PROGRAMAS DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

2.044.520,00

2.044.520,00

1030310062.109 MANUTENCAO ATIVIDADES DA FARMÁCIA BASICA - RECURSO PROPRIO

729.520,00

729.520,00

1030310062.110 MANUTENCAO ATIVIDADES DA FARMÁCIA BÁSICA - RECURSOS VINCULADOS

800.000,00

800.000,00

1030310062.111 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA FARMACEUTICA - MEDIC. DE  ORDEM J. E ESP.

515.000,00

515.000,00

Total da Unidade: 2.044.520,002.044.520,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão

207 - FMS BLOCO INVESTIMENTOSUnidade

10 Saúde 1.630.600,00 1.630.600,00

10122 Administração Geral 40.000,00 40.000,00

101220408 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SAUDE PUBLICA 40.000,00 40.000,00

1012204081.091 AQUISICAO EQUIPAMENTOS E VEICULO PARA SECRETARIA SAUDE 40.000,00 40.000,00

10301 Atenção Básica 1.419.600,00 1.419.600,00

103011001 SAUDE - PISO DE ATENÇÃO BASICO FIXO 639.600,00 639.600,00

1030110011.092 AMPLIACAO DE UNIDADE BASICA DE SAUDE 250.000,00 250.000,00

1030110011.093 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - SERVIÇOS ATENÇÃO BASICA 290.500,00 290.500,00

1030110011.094 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS  PARA PROGRAMA SAUDE NA FAMILIA 99.100,00 99.100,00

103011003 SAUDE - SAUDE DA FAMILIA PSF 710.000,00 710.000,00

1030110031.118 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BASICA NO BAIRRO N. SRA. DE FATIMA 200.000,00 200.000,00

1030110031.120 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES BASICAS DE SAUDE 510.000,00 510.000,00

103011009 SAUDE - MEDIA A ALTA COMPLEXIDADE (GESTÃO PLENA) 70.000,00 70.000,00

1030110091.121 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SALAS  DE CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS 70.000,00 70.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 110.000,00 110.000,00

103021009 SAUDE - MEDIA A ALTA COMPLEXIDADE (GESTÃO PLENA) 110.000,00 110.000,00

1030210091.096 AQUISIÇÃO DE VEICULO E EQUIPAMENTO ATENDENDO BLOCO MAC 50.000,00 50.000,00

1030210091.117 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CAPS 60.000,00 60.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 60.000,00 60.000,00

103031006 SAUDE - PROGRAMAS DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 60.000,00 60.000,00

1030310061.097 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ASSISTENCIA FARMACEUTICA 60.000,00 60.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 1.000,00 1.000,00

103051005 SAUDE - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS 1.000,00 1.000,00

1030510051.098 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA VIGILANCIA EM SAUDE 1.000,00 1.000,00

Total da Unidade: 1.630.600,000,001.630.600,00

Total do Órgão:

19.212.969,99

16.160.369,991.630.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURAÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURAUnidade

18 Gestão Ambiental 159.867,99

304.000,00

463.867,99

18122 Administração Geral 159.867,99

304.000,00

463.867,99

181220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 159.867,99

304.000,00

463.867,99

1812204011.100 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 159.867,99 159.867,99

1812204012.116 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SEC. MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA

286.000,00

286.000,00

1812204012.148 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

18.000,00

18.000,00

Total da Unidade: 463.867,99304.000,00159.867,99

E&L Produções de Software LTDAPage 29 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURAÓrgão

203 - DIVISÃO DE POLÍTICA RURALUnidade

20 Agricultura 70.000,00

224.999,97

557.999,97

20608 Promoção da Produção Agropecuária 70.000,00

224.999,97

557.999,97

206082001 APOIO E FOMENTO AGRICOLA IND. COM. E SERVIÇOS 30.000,00

204.999,97

497.999,97

2060820010.027 MANUTENÇÃO CONVENIOS COM INSTITUIÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS 263.000,00

2060820011.103 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 30.000,00 30.000,00

2060820012.117  APOIO, INCENTICO E FOMENTO  A PRODUCAO AGRICOLA

194.999,97

194.999,97

2060820012.118  APOIO, INCENTIVO E FOMENTO PRODUCAO ANIMAL

10.000,00

10.000,00

206082804 DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DA PECUÁRIA 40.000,00

20.000,00

60.000,00

2060828041.108 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 10.000,00 10.000,00

2060828041.130 AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIO E EQUIPAMENTOS 30.000,00 30.000,00

2060828042.126 REALIZAÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS

20.000,00

20.000,00

Total da Unidade: 557.999,97224.999,9770.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 30 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURAÓrgão

204 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

17 Saneamento

569.000,00

713.131,98

17512 Saneamento Básico Urbano

569.000,00

713.131,98

175121801 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

569.000,00

713.131,98

1751218010.024 CONTRATO DE RATEIO COM CONSORCIO PUBLICO DE RESIDUOS SOLIDOS 144.131,98

1751218012.119 MANUTENCAO ATIVIDADES AGUA/ESGOTO/COLETA SELETIVA E RESIDUOS  SOLIDOS

569.000,00

569.000,00

18 Gestão Ambiental 660.000,00

1.253.000,00

2.013.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental

1.090.000,00

1.090.000,00

185411501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

445.000,00

445.000,00

1854115012.121 EMBELEZAMENTO DE PRAÇAS, JARDINS E ESPAÇOS PUBLICOS

445.000,00

445.000,00

185411801 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

645.000,00

645.000,00

1854118012.120 MANUTENCAO ATIVIDADES DE MEIO AMBIENTE

110.000,00

110.000,00

1854118012.122 CONSERVAÇÃO DE NASCENTES

135.000,00

135.000,00

1854118012.128 CRIAÇÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO FIDALGO

300.000,00

300.000,00

1854118012.142 CONSTRUÇÃO DE BARRAGINHAS

100.000,00

100.000,00

18542 Controle Ambiental 660.000,00

163.000,00

923.000,00

185421801 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 660.000,00

163.000,00

923.000,00

1854218010.025 CONCESSÃO DE AUXILIO FINANCEIRO PARA ASCARIPI 100.000,00

1854218011.106 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA GESTÃO DE RESÍDUOS SOLIDOS 160.000,00 160.000,00

1854218011.109 CONSTRUÇÃO DE USINA DE TRIAGEM E COMPOSTAGEM 500.000,00 500.000,00

1854218012.124 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS MEIO AMBIENTE

48.000,00

48.000,00

1854218012.127 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA COLETA SELETIVA 

115.000,00

115.000,00

Total da Unidade: 2.726.131,981.822.000,00660.000,00

Total do Órgão:

3.747.999,94

2.350.999,97889.867,99

E&L Produções de Software LTDAPage 31 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

01 Legislativa 735.000,00

2.192.700,43

2.927.700,43

01031 Ação Legislativa 735.000,00

2.192.700,43

2.927.700,43

010310001 AÇÃO LEGISLATIVA 735.000,00

2.192.700,43

2.927.700,43

0103100013.001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 200.000,00 200.000,00

0103100013.002 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO/REFORMA PRÉDIO DA CAMARA 500.000,00 500.000,00

0103100013.003 AQUISIÇÃO DE PRÉDIOS E/OU TERRENOS PARA CÂMARA 35.000,00 35.000,00

0103100014.001 MANUTENCAO ATIVIDADES DO CORPO LEGISLATIVO

688.694,43

688.694,43

0103100014.002 MANUENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

1.175.500,00

1.175.500,00

0103100014.003 MANUENÇÃO DAS AIVIDADES DE DIVULGAÇÃO OFICIAL

195.000,00

195.000,00

0103100014.004 MANUTENÇÃO DE RECEPÇÕES, HOMENAGENS E EVENTOS

76.500,00

76.500,00

0103100014.005 CONCESSÃO DE VALE TRANSPORTE

7.000,00

7.000,00

0103100014.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROJETOS NAS ESCOLAS

2,00

2,00

0103100014.007 MANUTENÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS NO LEGISLATIVO

4,00

4,00

0103100014.008 MANUETNÇÃO DE PLANO DE SAÚDE PARA SERVIDORES

25.000,00

25.000,00

0103100014.009 MANUTENÇÃO DE VALE ALIMENTAÇÃO PARA SERVIDORES

20.000,00

20.000,00

0103100014.010 MANUTENÇÃO DE CONESSÃO DE CESTAS NATALINAS

5.000,00

5.000,00

03 Essencial à Justiça

226.000,00

261.000,00

03092 Representação Judicial e Extrajudicial

226.000,00

261.000,00

030920403 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA PROCURADORIA JURIDICA

226.000,00

261.000,00

0309204030.003 SENTENÇAS JUDICIAIS 35.000,00

0309204032.004 MANUTENCAO ATIVIDADES PROCURADORIA GERAL

226.000,00

226.000,00

04 Administração 159.000,00

6.753.316,63

6.912.316,63

04121 Planejamento e Orçamento 20.000,00

936.737,00

956.737,00

041210402 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 20.000,00

120.000,00

140.000,00

0412104021.005 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT.PERMANENTE P/ SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 20.000,00 20.000,00

0412104022.132 ELABORAÇÃO/REVISÃO  DE CÓDIGOS E PLANOS MUNICIPAIS

120.000,00

120.000,00

041210407 PLANEJAMENTO E CONTROLE FINANCEIRO

816.737,00

816.737,00

0412104072.010 MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL FINANCAS  E PLANEJAMENTO 

816.737,00

816.737,00

04122 Administração Geral 135.500,00

4.962.079,63

5.097.579,63

041220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 20.000,00

849.500,00

869.500,00

0412204011.001 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 15.000,00 15.000,00

0412204011.127 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL 5.000,00 5.000,00

0412204012.001 MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

476.500,00

476.500,00

0412204012.002 MANUTENCAO DE EVENTOS E  HOMENAGENS 

27.000,00

27.000,00

0412204012.003 MANUTENÇÃO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

261.000,00

261.000,00

0412204012.143 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

85.000,00

85.000,00

041220402 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 110.500,00 110.500,00

0412204021.003 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, DES. ECONOMICO E TURISMO 110.500,00 110.500,00

041220406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA 5.000,00

4.098.579,63

4.103.579,63

0412204061.004 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 5.000,00 5.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 32 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

0412204062.006 MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO , DES.ECONOMICO E TURISMO

4.079.579,63

4.079.579,63

0412204062.008 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

19.000,00

19.000,00

041221011 VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

14.000,00

14.000,00

0412210112.131 PREMIAÇÃO/VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

14.000,00

14.000,00

04124 Controle Interno 3.500,00

116.500,00

120.000,00

041240405 MANUTENÇÃO CONTROLE INTERNO 3.500,00

116.500,00

120.000,00

0412404051.002 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CONTROLADORIA GERAL 3.500,00 3.500,00

0412404052.005 MANUTENCAO ATIVIDADES CONTROLADORIA GERAL

116.500,00

116.500,00

04128 Formação do Recusos Humanos

58.000,00

58.000,00

041280406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

58.000,00

58.000,00

0412804062.007 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES MUNICIPIS

58.000,00

58.000,00

04129 Administração de Receitas

680.000,00

680.000,00

041290401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

680.000,00

680.000,00

0412904012.138 RECADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO

300.000,00

300.000,00

0412904012.139 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

380.000,00

380.000,00

06 Segurança Pública 150.000,00

217.000,00

367.000,00

06181 Policiamento 110.000,00

105.000,00

215.000,00

061811505 SEGURANÇA PUBLICA 110.000,00

105.000,00

215.000,00

0618115051.112 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA PROGRAMA OLHO VIVO 110.000,00 110.000,00

0618115052.073 PROGRAMA OLHO VIVO

105.000,00

105.000,00

06182 Defesa Civil 40.000,00

112.000,00

152.000,00

061820401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

112.000,00

112.000,00

0618204012.071 MANUTENCAO ATIVIDADES DO SETOR DE FEFESA CIVIL E VISTOPRIAS TÉCNICAS

112.000,00

112.000,00

061821505 SEGURANÇA PUBLICA 40.000,00 40.000,00

0618215051.077 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA DEFESA CIVIL 40.000,00 40.000,00

08 Assistência Social 571.600,00

2.545.960,00

3.402.560,00

08122 Administração Geral 20.000,00

589.800,00

609.800,00

081220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

50.000,00

50.000,00

0812204012.144 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

50.000,00

50.000,00

081220801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES 20.000,00

539.800,00

559.800,00

0812208011.081 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAT.PERMANENTE SEC. DESENVOLV. SOCIAL 20.000,00 20.000,00

0812208012.078 MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIV. AUXILIARES

539.800,00

539.800,00

08128 Formação do Recusos Humanos

24.000,00

24.000,00

081280401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

24.000,00

24.000,00

0812804012.085 CAPACITAÇÃO  SERVIDORES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

24.000,00

24.000,00

08241 Assistência ao Idoso

20.000,00

65.000,00

082410801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

20.000,00

65.000,00

0824108010.017 CONCESSAO SUBVENCAO CONFORME LEI FEDERAL 13.019/2014. 15.000,00

0824108010.018 SUBVENÇÃO A ASSISTENCIA SOCIAL DE RIO PIRACICABA CONF LEI FEDERAL 13.019/2014. 30.000,00

0824108012.087 MANUTENÇÃO ASSISTÊNCIA A PESSOA IDOSA

20.000,00

20.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 33 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

08242 Assitência ao Portador de Deficiência 160.000,00

082420801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES 160.000,00

0824208010.015 CONCESSAO SUBVENCAO CONFORME LEI FEDERAL 13.019/2014. 160.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 75.000,00

471.400,00

626.400,00

082430801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES 75.000,00

471.400,00

626.400,00

0824308010.026 REPASSE FINANCEIRO  (RECURSOS FIA) 80.000,00

0824308011.086 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CONSELHO TUTELAR 15.000,00 15.000,00

0824308011.115 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA CASA LAR 60.000,00 60.000,00

0824308012.086 MANUTENCAO ATIVIDADES ASSISTENCIA CRIANCA/ADOLESCENTE 

234.400,00

234.400,00

0824308012.091 REALIZAÇÃO DE RUA DO LAZER

87.000,00

87.000,00

0824308012.093 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CASA LAR

100.000,00

100.000,00

0824308012.141 AJUDA DE CUSTO A FAMILIA ACOLHERORA

50.000,00

50.000,00

08244 Assistência Comunitária 476.600,00

1.440.760,00

1.917.360,00

082440801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES 274.600,00

1.340.660,00

1.615.260,00

0824408011.082 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E VEÍCULO PARA CRAS 140.000,00 140.000,00

0824408011.083 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - RECURSOS PISO MINEIRO 8.000,00 8.000,00

0824408011.084 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA BOLSA FAMILIA 1.600,00 1.600,00

0824408011.087 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CRAS 100.000,00 100.000,00

0824408011.128 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTAÇÃO CAC 25.000,00 25.000,00

0824408012.079 MANUTENCAO ATIVIDADES ASSISTENCIA COMUNITARIA  - RECURSOS PRÓRPIOS

289.660,00

289.660,00

0824408012.080 MANUTENCAO ATIVIDADES ASSISTENCIA COMUNITÁRIA (RECURSO FRDERAL)

119.500,00

119.500,00

0824408012.081 MANUTENCAO ATIVIDADES ASSISTENCIA COMUNITARIA (RECURSO ESTADUAL)

43.600,00

43.600,00

0824408012.082 MANUTENCAO CONCESSÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS CONTRIBUICOES CONFORME LEI

432.000,00

432.000,00

0824408012.083 MANUTENÇÃO ATIVIDADES  EM CONFORMIDADE COM DEFESA CIVIL

196.700,00

196.700,00

0824408012.089 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

135.000,00

135.000,00

0824408012.094 PROGRAMA DOAÇÃO DE AREIA 

60.000,00

60.000,00

0824408012.095 CENTRO DE ATENDIMENTIO AO CIDADÃO - CAC

64.200,00

64.200,00

082440805 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 202.000,00 202.000,00

0824408051.088 REFORMA E AMPLIAÇÃO IMOVEL - SERVIÇO DE PROTEÇÃO ESPECIAL 202.000,00 202.000,00

082441901 AÇÕES SOCIAIS PARA  CONTROLE A PANDEMIAS

100.100,00

100.100,00

0824419012.084 AÇÕES SOCIAIS DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19

100.100,00

100.100,00

10 Saúde 1.630.600,00

16.160.369,99

19.212.969,99

10122 Administração Geral 40.000,00

1.723.400,00

1.763.400,00

101220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

188.000,00

188.000,00

1012204012.097 MANUTENÇÃO DO  CONSEHO MUNICIPAL DE SAUDE

3.000,00

3.000,00

1012204012.112 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES MUNICIPAIS DA SAUDE

5.000,00

5.000,00

1012204012.146 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

180.000,00

180.000,00

101220408 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SAUDE PUBLICA 40.000,00

1.535.400,00

1.575.400,00

1012204081.091 AQUISICAO EQUIPAMENTOS E VEICULO PARA SECRETARIA SAUDE 40.000,00 40.000,00

1012204082.096 MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

1.535.400,00

1.535.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 34 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

10301 Atenção Básica 1.419.600,00

6.968.000,00

8.387.600,00

103011001 SAUDE - PISO DE ATENÇÃO BASICO FIXO 639.600,00

3.304.000,00

3.943.600,00

1030110011.092 AMPLIACAO DE UNIDADE BASICA DE SAUDE 250.000,00 250.000,00

1030110011.093 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - SERVIÇOS ATENÇÃO BASICA 290.500,00 290.500,00

1030110011.094 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS  PARA PROGRAMA SAUDE NA FAMILIA 99.100,00 99.100,00

1030110012.098 MANUTENCAO ATIVIDADES DA ATENÇÃO BASICA

2.138.000,00

2.138.000,00

1030110012.099 MANUTENÇÃO DE IMOVEIS

362.000,00

362.000,00

1030110012.115 MANUTENÇÃO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL

404.000,00

404.000,00

1030110012.136 MANUTENÇÃO EQUIPE MULTIDISCIPLINAR

400.000,00

400.000,00

103011003 SAUDE - SAUDE DA FAMILIA PSF 710.000,00

3.050.000,00

3.760.000,00

1030110031.118 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BASICA NO BAIRRO N. SRA. DE FATIMA 200.000,00 200.000,00

1030110031.120 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES BASICAS DE SAUDE 510.000,00 510.000,00

1030110032.100 MANUTENCAO ATIVIDADES EM ATENÇÃO BASICA - RECURSO VINCULADO

2.936.400,00

2.936.400,00

1030110032.101 MANUTENCAO ATIVIDADES ATENÇÃO BASICA - SERVIÇOS SIA/SAUDE

72.600,00

72.600,00

1030110032.102 AUXÍLIO PROGRAMA MAIS MÉDICOS

41.000,00

41.000,00

103011004 SAÚDE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE - PACS

614.000,00

614.000,00

1030110042.103 MANUTENCAO ATIVIDADES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

614.000,00

614.000,00

103011009 SAUDE - MEDIA A ALTA COMPLEXIDADE (GESTÃO PLENA) 70.000,00 70.000,00

1030110091.121 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SALAS  DE CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS 70.000,00 70.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 110.000,00

4.086.149,99

5.608.149,99

103021008 SAUDE- TRATAMENTO FORA DOMICILIO

31.000,00

31.000,00

1030210082.104 CONCESSAO AUXILIO A PESSOAS EM TRATAMENTO FORA DO MUNICIPIO - TFD

31.000,00

31.000,00

103021009 SAUDE - MEDIA A ALTA COMPLEXIDADE (GESTÃO PLENA) 110.000,00

4.055.149,99

5.577.149,99

1030210090.019 CONCESSAO SUBVENCAO CONFORME LEI FEDERAL 13.019/2014. 1.180.000,00

1030210090.022 CONTRATO RATEIO CISMEPI 232.000,00

1030210091.096 AQUISIÇÃO DE VEICULO E EQUIPAMENTO ATENDENDO BLOCO MAC 50.000,00 50.000,00

1030210091.117 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CAPS 60.000,00 60.000,00

1030210092.105 MANUTENCAO ATIVIDADES BLOCO MAC - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.492.649,99

3.492.649,99

1030210092.113 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA CASA DE APOIO

200.000,00

200.000,00

1030210092.114 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO CENTRO DE APOIO DE SAÚDE MENTAL - CAPS

362.500,00

362.500,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 60.000,00

2.044.520,00

2.104.520,00

103031006 SAUDE - PROGRAMAS DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 60.000,00

2.044.520,00

2.104.520,00

1030310061.097 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ASSISTENCIA FARMACEUTICA 60.000,00 60.000,00

1030310062.109 MANUTENCAO ATIVIDADES DA FARMÁCIA BASICA - RECURSO PROPRIO

729.520,00

729.520,00

1030310062.110 MANUTENCAO ATIVIDADES DA FARMÁCIA BÁSICA - RECURSOS VINCULADOS

800.000,00

800.000,00

1030310062.111 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA FARMACEUTICA - MEDIC. DE  ORDEM J. E ESP.

515.000,00

515.000,00

10304 Vigilância Sanitária

16.200,00

16.200,00

103041010 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

16.200,00

16.200,00

1030410102.106 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

16.200,00

16.200,00

10305 Vigilância Epidemiológica 1.000,00

1.322.100,00

1.333.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 35 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

103051005 SAUDE - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS 1.000,00

438.900,00

439.900,00

1030510051.098 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA VIGILANCIA EM SAUDE 1.000,00 1.000,00

1030510052.108 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

438.900,00

438.900,00

103051012 CONTROLE POPULACIONAL DE CAES E GATOS 10.000,00

1030510120.028 REPASSE FINANCEIRO A UPA-RP UNIDOS PELOS ANIMAIS DE RIO PIRACICABA MINAS GERAIS 10.000,00

103051900 AÇÕES DE ENFRENTAMENTO A PANDEMIAS

883.200,00

883.200,00

1030519002.107 AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19

883.200,00

883.200,00

11 Trabalho

277.000,00

277.000,00

11334 Fomento ao Trabalho

277.000,00

277.000,00

113341601 FOMENTO AO TRABALHO

277.000,00

277.000,00

1133416012.088 PROGRAMA DE INCENTIVO E DISTRIBUIÇÃO DE RENDA

117.000,00

117.000,00

1133416012.090 PROGRAMA CAPACITAÇÃO/QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

160.000,00

160.000,00

12 Educação 8.424.100,03

17.838.840,00

26.426.940,03

12122 Administração Geral 65.000,00

1.478.600,00

1.543.600,00

121220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

200.000,00

200.000,00

1212204012.145 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

200.000,00

200.000,00

121221201 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO 65.000,00

1.278.600,00

1.343.600,00

1212212011.006 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS  E VEÍCULO PARA SECRETARIA DE EDUCACAO 65.000,00 65.000,00

1212212012.014 MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1.278.600,00

1.278.600,00

12128 Formação do Recusos Humanos

31.000,00

31.000,00

121281202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

31.000,00

31.000,00

1212812022.028 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES LOTADOS NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

31.000,00

31.000,00

12361 Ensino Fundamental 2.923.100,00

11.526.800,00

14.455.900,00

123611202 MANUTENÇÃO DO ENSINO 100.000,00

2.232.100,00

2.338.100,00

1236112020.008 REPASSE A CAIXAS ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL 6.000,00

1236112021.026 AQUISIÇÃO DE LABORATÓRIO DE CIENCIAS PARA ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL 100.000,00 100.000,00

1236112022.015 MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL (25%)

1.332.500,00

1.332.500,00

1236112022.018 MANUTENCAO CONSERVACAO DE IMOVEIS ESCOLARES (25%)

267.000,00

267.000,00

1236112022.030 SUPRIR  DE ACERVOS BIBLIOGRÁFICOS AS BIBLIOTECAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

20.000,00

20.000,00

1236112022.031 MANUTENÇÃO  DE ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL

358.700,00

358.700,00

1236112022.032 MANUTENCAO  ATIVIDADES EDUCACIONAIS - PDDE

3.900,00

3.900,00

1236112022.038 MANUTENÇÃO DE AULAS EXTRA CURRICULARES

200.000,00

200.000,00

1236112022.041 MANUTENÇÃO LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS

50.000,00

50.000,00

123611203 MODERNIZAÇÃO DO ENSINO 2.369.100,00

80.000,00

2.449.100,00

1236112031.013 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA ESCOLAS MUNICIPAIS 160.000,00 160.000,00

1236112031.019 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AULAS EXTRA CURRICULARES 25.000,00 25.000,00

1236112031.020 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS MUNICIPAIS 50.000,00 50.000,00

1236112031.023 CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MURILLO GARCIA MOREIRA 2.134.100,00 2.134.100,00

1236112032.042 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MOCHILAS ESCOLARES

80.000,00

80.000,00

123611204 MERENDA ESCOLAR 24.000,00

274.500,00

298.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 36 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1236112041.007 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA CANTINAS ESCOLARES 24.000,00 24.000,00

1236112042.022 MANUTENCAO ATIVIDADES MERENDA ESCOLAR (PNAE)

179.500,00

179.500,00

1236112042.033 MANUTENÇÃO  ATIVIDADES NUTRICIONAIS DAS ESCOLAS

95.000,00

95.000,00

123611205 TRANSPORTE ESCOLAR 330.000,00

1.522.500,00

1.852.500,00

1236112051.021 AQUISIÇÃO DE ONIBUS ESCOLAR 330.000,00 330.000,00

1236112052.024 MANUTENCAO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR (25%)

826.000,00

826.000,00

1236112052.025 MANUTENCAO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE)

56.400,00

56.400,00

1236112052.026 MANUTENCAO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR (RECURSOS DO ESTADO)

250.100,00

250.100,00

1236112052.027 MANUTENCAO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR (RECURSOS SALARIO EDUCACAO)

390.000,00

390.000,00

123611206 MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

7.025.200,00

7.025.200,00

1236112062.043 FUNDEB - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL  - PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

5.610.000,00

5.610.000,00

1236112062.044 MANUTENÇÃO DE IMOVEIS ESCOLARES

239.100,00

239.100,00

1236112062.045 MANUTENÇÃO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL  - 30%

1.176.100,00

1.176.100,00

123611208 TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS DO FUNDEB 100.000,00

392.500,00

492.500,00

1236112081.031 AQUISIÇÃO E ÔNIBUS ESCOLAR 100.000,00 100.000,00

1236112082.046 FUNDEB - MANUTENCAO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR (30%)

392.500,00

392.500,00

12362 Ensino Médio

55.000,00

55.000,00

123621202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

55.000,00

55.000,00

1236212022.019 MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO MEDIO E TÉCNICO

55.000,00

55.000,00

12363 Ensino Profissional

159.200,00

164.200,00

123631202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

159.200,00

164.200,00

1236312020.006 IMPLANTAÇAO DE CURSOS 5.000,00

1236312022.020 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO PROFISSIONAL

159.200,00

159.200,00

12364 Ensino Superior

247.500,00

247.500,00

123641202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

247.500,00

247.500,00

1236412022.021 MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO SUPERIOR

247.500,00

247.500,00

12365 Educação Infantil 5.106.000,03

3.792.240,00

8.901.240,03

123651202 MANUTENÇÃO DO ENSINO 4.546.000,03

1.150.140,00

5.699.140,03

1236512020.007 REPASSE CAIXAS ESCOLARES - CMEIS 3.000,00

1236512021.018 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - CMEIS 4.546.000,03 4.546.000,03

1236512022.016 MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO INFANTIL (25%)

647.900,00

647.900,00

1236512022.034 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CMEIS

502.240,00

502.240,00

123651203 MODERNIZAÇÃO DO ENSINO 560.000,00

160.000,00

720.000,00

1236512031.009 AQUISICAO EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL 150.000,00 150.000,00

1236512031.010 CONSTRUCAO/AMPLIACAO DE ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL 10.000,00 10.000,00

1236512031.014 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CEMEI'S 400.000,00 400.000,00

1236512032.039 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MOCHILAS ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL

80.000,00

80.000,00

1236512032.133 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MOCHILAS/BOLSAS PARA ALUNOS DAS CMEIS

80.000,00

80.000,00

123651204 MERENDA ESCOLAR

157.600,00

157.600,00

1236512042.023 MANUTENCAO ATIVIDADES MERENDA ESCOLAR (PNAC)

65.000,00

65.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 37 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1236512042.036 AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL

92.600,00

92.600,00

123651206 MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

2.324.500,00

2.324.500,00

1236512062.047 FUNDEB - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO INFANTIL - PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

1.748.200,00

1.748.200,00

1236512062.048 MANUTENÇÃO ATIVIDADES EDUCAÇÃO INFANTIL - 30%

576.300,00

576.300,00

12366 Educação de Jovens e Adultos

93.500,00

93.500,00

123661202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

71.500,00

71.500,00

1236612022.017 MANUTENCAO ATIVIDADES EDUCACA0 JOVENS E ADULTOS

71.500,00

71.500,00

123661204 MERENDA ESCOLAR

22.000,00

22.000,00

1236612042.040 MERENDA ESCOLAR PARA ALUNOS MATRICULADO NO EJA

22.000,00

22.000,00

12367 Educação Especial 330.000,00

455.000,00

935.000,00

123671202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

370.000,00

520.000,00

1236712020.005 REPASSE FINANCEIRO A APAE CONFORME LEI 13.019/14 150.000,00

1236712022.029 MANUTENCAO ATIVIDADES DE EDUCACAO ESPECIAL

370.000,00

370.000,00

123671203 MODERNIZAÇÃO DO ENSINO 330.000,00 330.000,00

1236712031.027 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EDUCAÇÃO ESPECIAL 330.000,00 330.000,00

123671206 MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

85.000,00

85.000,00

1236712062.049 FUNDEB - MANUTENCAO ATIVIDADES EDUCAO ESPECIAL - PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO

85.000,00

85.000,00

13 Cultura 415.000,00

779.800,00

1.314.800,00

13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

35.000,00

125.000,00

133911401 CONTROLE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO/CULTURAL

35.000,00

125.000,00

1339114010.009 CONCESSAO SUBVENCAO CONFORME LEI FEDERAL 13.019/2014. 45.000,00

1339114010.010 CONCESSAO SUBVENCAO CONFORME LEI FEDERAL 13.019/2014. 45.000,00

1339114012.050  CONSERVAÇÃO DO PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO, CULTURAL E FOLCLORICO


35.000,00

35.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 415.000,00

744.800,00

1.189.800,00

133920137 RADIODIFUSÃO 15.000,00

1339201370.011 REPASSE FINANCEIRO A RÁDIO COMUNITARIA 15.000,00

133921209 INCENTIVO A EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 400.000,00 400.000,00

1339212091.034 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EVENTOS CULTURAIS EEDUCACIONAIS 400.000,00 400.000,00

133921301 ATIVIDADES CULTURAIS 15.000,00

744.800,00

774.800,00

1339213010.012 REPASSE FINANCEIRO PARA ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DE SÃO MIGUEL 15.000,00

1339213011.033 AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS DIVISÃO CULTURA 15.000,00 15.000,00

1339213012.052 MANUTENCAO ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS

744.800,00

744.800,00

15 Urbanismo 10.720.300,00

5.051.700,00

15.772.000,00

15122 Administração Geral 50.000,00

746.500,00

796.500,00

151220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

180.000,00

180.000,00

1512204012.147 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

180.000,00

180.000,00

151221501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA 50.000,00

566.500,00

616.500,00

1512215011.040  AQUISICAO EQUIP. MATERIAL PERMANENTE PARA SECRETARIA DE OBRAS 50.000,00 50.000,00

1512215012.055 MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

566.500,00

566.500,00

15128 Formação do Recusos Humanos

13.000,00

13.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 38 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

151280406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

13.000,00

13.000,00

1512804062.072 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DA SECRETARIA DE OBRAS 

13.000,00

13.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 10.670.300,00

1.565.100,00

12.235.400,00

154511401 CONTROLE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO/CULTURAL 70.000,00

20.200,00

90.200,00

1545114011.032 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MELHORIA DE PRAÇAS E IMOVEIS PUBLICOS INVENTARIADOS 70.000,00 70.000,00

1545114012.051 MANUTENÇÃO PRAÇAS E IMOVEIS  INVENTIARIADOS

20.200,00

20.200,00

154511501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA 10.600.300,00

1.544.900,00

12.145.200,00

1545115011.042 AQUISICAO EQUIPAMENTOS PARA  INFRAESTRUTURA URBANA 400.000,00 400.000,00

1545115011.045 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA MELHORIA PRAÇAS E ESPAÇOS PUBLICOS 30.000,00 30.000,00

1545115011.047 OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA 400.000,00 400.000,00

1545115011.048 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE IMOVEIS E ESPAÇOS PUBLICOS 250.000,00 250.000,00

1545115011.049 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO 500.000,00 500.000,00

1545115011.050 CALÇAMENTO DE VIAS PUBLICAS 800.000,00 800.000,00

1545115011.051 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE VIAS PUBLICAS 3.000.000,00 3.000.000,00

1545115011.052 INSTALAÇÃO DE PORTAL DE BOAS VINDAS A VISITANTES DO MUNICIPIO 400.000,00 400.000,00

1545115011.068 OBRAS E INFRAESTRUTURA DA RUA BEIRA RIO 1.100.000,00 1.100.000,00

1545115011.070 CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO N. SRA DE FÁTIMA 1.100.000,00 1.100.000,00

1545115011.073 DESAPRORIAÇÃO DE TERRENOS E IMÓVEIS 100.000,00 100.000,00

1545115011.074 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE IMÓVEL - TERMINAL RODOVIÁRIO 200.300,00 200.300,00

1545115011.075 DRENAGEM EM VIAS PÚBLICAS 1.000.000,00 1.000.000,00

1545115011.110 REESTRUTURAÇÃO DE VIAS PUBLICAS URBANAS E RURAIS 100.000,00 100.000,00

1545115011.113 REVITALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO DO COMPLEXO TORRE 500.000,00 500.000,00

1545115011.116 URANIZAÇÃO DE AREA PARA CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 720.000,00 720.000,00

1545115012.057 MANUTENCAO E  CONSERVACAO IMOVEIS E ESPACOS PUBLICOS

934.900,00

934.900,00

1545115012.060 REVITALIZAÇÃO DO CÓRREGO NO BAIRRO C.SÃO MIGUEL

150.000,00

150.000,00

1545115012.061 MANUTENÇÃO DE VIAS PUBLICAS

280.000,00

280.000,00

1545115012.140 SINALIZAÇÃO DE VIAS

180.000,00

180.000,00

15452 Serviços Urbanos

2.727.100,00

2.727.100,00

154521501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

2.727.100,00

2.727.100,00

1545215012.058 MANUTENCAO SERVICOS URBANOS

2.477.100,00

2.477.100,00

1545215012.059 MANUTENÇÃO/CONSERVACAO PRACAS E JARDINS

250.000,00

250.000,00

16 Habitação 500.000,00 500.000,00

16482 Habitação Urbana 500.000,00 500.000,00

164820801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES 500.000,00 500.000,00

1648208011.085 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 500.000,00 500.000,00

17 Saneamento 545.000,00

1.800.200,00

2.489.331,98

17511 Saneamento Básico Rural 245.000,00

120.000,00

365.000,00

175111502 INVESTIMENTOS E MANTUENÇÃO EM SANEAMENTO 245.000,00

40.000,00

285.000,00

1751115021.053 ABERTURA/AMPLIACAO DE POCOS ARTESIANOS 215.000,00 215.000,00

1751115021.079 OBRAS DE SANEAMENTO RURAL 30.000,00 30.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 39 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1751115022.062 MANUTENÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO RURAL

40.000,00

40.000,00

175111503 ABASTECIMENTO DE AGUA

80.000,00

80.000,00

1751115032.063 MANUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E ABASTECIMENTO DE ÁGUA

60.000,00

60.000,00

1751115032.075 MANUTENÇÃO ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM ÁREAS RURAIS

20.000,00

20.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 300.000,00

1.680.200,00

2.124.331,98

175121502 INVESTIMENTOS E MANTUENÇÃO EM SANEAMENTO 300.000,00

910.200,00

1.210.200,00

1751215021.054 AMPLIAÇÃO REDE DE ESGOTO 50.000,00 50.000,00

1751215021.055 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO - ETE 250.000,00 250.000,00

1751215022.064 MANUTENCAO SANEAMENTO BASICO

910.200,00

910.200,00

175121503 ABASTECIMENTO DE AGUA

201.000,00

201.000,00

1751215032.065 SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO AGUA EM PREDIOS PUBLICOS E LOGRADOUROS

201.000,00

201.000,00

175121801 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

569.000,00

713.131,98

1751218010.024 CONTRATO DE RATEIO COM CONSORCIO PUBLICO DE RESIDUOS SOLIDOS 144.131,98

1751218012.119 MANUTENCAO ATIVIDADES AGUA/ESGOTO/COLETA SELETIVA E RESIDUOS  SOLIDOS

569.000,00

569.000,00

18 Gestão Ambiental 819.867,99

1.557.000,00

2.476.867,99

18122 Administração Geral 159.867,99

304.000,00

463.867,99

181220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 159.867,99

304.000,00

463.867,99

1812204011.100 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 159.867,99 159.867,99

1812204012.116 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SEC. MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA

286.000,00

286.000,00

1812204012.148 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

18.000,00

18.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental

1.090.000,00

1.090.000,00

185411501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

445.000,00

445.000,00

1854115012.121 EMBELEZAMENTO DE PRAÇAS, JARDINS E ESPAÇOS PUBLICOS

445.000,00

445.000,00

185411801 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

645.000,00

645.000,00

1854118012.120 MANUTENCAO ATIVIDADES DE MEIO AMBIENTE

110.000,00

110.000,00

1854118012.122 CONSERVAÇÃO DE NASCENTES

135.000,00

135.000,00

1854118012.128 CRIAÇÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO FIDALGO

300.000,00

300.000,00

1854118012.142 CONSTRUÇÃO DE BARRAGINHAS

100.000,00

100.000,00

18542 Controle Ambiental 660.000,00

163.000,00

923.000,00

185421801 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 660.000,00

163.000,00

923.000,00

1854218010.025 CONCESSÃO DE AUXILIO FINANCEIRO PARA ASCARIPI 100.000,00

1854218011.106 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA GESTÃO DE RESÍDUOS SOLIDOS 160.000,00 160.000,00

1854218011.109 CONSTRUÇÃO DE USINA DE TRIAGEM E COMPOSTAGEM 500.000,00 500.000,00

1854218012.124 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS MEIO AMBIENTE

48.000,00

48.000,00

1854218012.127 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA COLETA SELETIVA 

115.000,00

115.000,00

20 Agricultura 70.000,00

224.999,97

557.999,97

20608 Promoção da Produção Agropecuária 70.000,00

224.999,97

557.999,97

206082001 APOIO E FOMENTO AGRICOLA IND. COM. E SERVIÇOS 30.000,00

204.999,97

497.999,97

2060820010.027 MANUTENÇÃO CONVENIOS COM INSTITUIÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS 263.000,00

2060820011.103 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 30.000,00 30.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 40 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

2060820012.117  APOIO, INCENTICO E FOMENTO  A PRODUCAO AGRICOLA

194.999,97

194.999,97

2060820012.118  APOIO, INCENTIVO E FOMENTO PRODUCAO ANIMAL

10.000,00

10.000,00

206082804 DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DA PECUÁRIA 40.000,00

20.000,00

60.000,00

2060828041.108 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 10.000,00 10.000,00

2060828041.130 AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIO E EQUIPAMENTOS 30.000,00 30.000,00

2060828042.126 REALIZAÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS

20.000,00

20.000,00

22 Indústria 1.000.000,00 1.000.000,00

22662 Produção Industrial 1.000.000,00 1.000.000,00

226622803 VALORIZAÇÃO E PROMOÇÃO INDUSTRIAL 1.000.000,00 1.000.000,00

2266228031.057 CONSTRUÇÃO DE GALPÕES INDUSTRIAIS 1.000.000,00 1.000.000,00

23 Comércio e Serviços 5.000,00

44.711,57

69.711,57

23691 Promoção Comercial 20.000,00

236912301 PROMOÇÃO COMERCIAL, TURISTICA E CULTURAL 20.000,00

2369123010.016 REPASSE FINANCEIRO A ACIARP - ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL E AGROP. DE RIO PIRACICABA 20.000,00

23695 Turismo 5.000,00

44.711,57

49.711,57

236952301 PROMOÇÃO COMERCIAL, TURISTICA E CULTURAL 5.000,00

44.711,57

49.711,57

2369523011.126 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 5.000,00 5.000,00

2369523012.009 FOMENTO AO TURISMO NO MUNICIPIO

44.711,57

44.711,57

24 Comunicações 440.000,00

92.500,00

532.500,00

24722 Telecomunicações 440.000,00

92.500,00

532.500,00

247220137 RADIODIFUSÃO 440.000,00

92.500,00

532.500,00

2472201371.058 AMPLIACAO E AQUISICAO EQUIP. TORRE TV E TELEFONIA CELULAR 440.000,00 440.000,00

2472201372.067 MANUTENCAO ATIVIDADES RADIODUFUSAO

92.500,00

92.500,00

25 Energia 500.000,00

1.857.750,00

2.357.750,00

25752 Energia Elétrica 500.000,00

1.857.750,00

2.357.750,00

257521501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA 500.000,00

1.857.750,00

2.357.750,00

2575215011.059 EXTENSÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 500.000,00 500.000,00

2575215012.068 MANUTENCAO DA ILUMINACAO  PUBLICA

1.857.750,00

1.857.750,00

26 Transporte 2.824.700,00

1.005.500,00

3.830.200,00

26782 Transporte Rodoviário 2.824.700,00

1.005.500,00

3.830.200,00

267820406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

309.000,00

309.000,00

2678204062.069 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SETOR TRANSPORTES E LAVADOR DE VEÍCULOS

309.000,00

309.000,00

267821501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

696.500,00

696.500,00

2678215012.070 MANUTENCAO  DE VIAS DE ACESSO EM ÁREAS RURAIS

696.500,00

696.500,00

267821504 MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS 2.824.700,00 2.824.700,00

2678215041.060 AMPLIACAO DE VIAS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO  - RECURSOS DO CIDE 9.700,00 9.700,00

2678215041.061 INSTALAÇÃO DE MATA BURROS EM ESTRADAS VICINAIS 100.000,00 100.000,00

2678215041.062 REESTRUTURAÇÃO DAS ENCOSTAS E PINGUELAS 130.000,00 130.000,00

2678215041.065 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 500.000,00 500.000,00

2678215041.066 MELHORIA  DE ESTRADAS VICINAIS 1.060.000,00 1.060.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 41 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

2678215041.067 MELHORIA DE MORROS EM ACESSOS A AREA RURAL 800.000,00 800.000,00

2678215041.069 AQISIÇÃO DE TUBULÕES PARA ESTRADAS VICINAIS 225.000,00 225.000,00

27 Desporto e Lazer 575.000,00

412.000,13

987.000,13

27812 Desporto Comunitário 575.000,00

392.000,13

967.000,13

278121209 INCENTIVO A EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 100.000,00 100.000,00

2781212091.039 CONSTRUÇÃO DE CLUBE MUNICIPAL DO ESPORTE 100.000,00 100.000,00

278122701 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER 475.000,00

392.000,13

867.000,13

2781227011.036 INSTALAÇÃO  DE   ACADEMIAS AO AR LIVRE 60.000,00 60.000,00

2781227011.037 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA SETOR DE ESPORTES 15.000,00 15.000,00

2781227011.038 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇO ESPORTIVOS 400.000,00 400.000,00

2781227012.053 MANUTENCAO ATIVIDADES ESPORTIVAS 

213.000,00

213.000,00

2781227012.054 MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS

159.000,13

159.000,13

2781227012.135 BOLSA ATLETA

20.000,00

20.000,00

27813 Lazer

20.000,00

20.000,00

278132701 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

20.000,00

20.000,00

2781327012.134 PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DE LAZER

20.000,00

20.000,00

28 Encargos especiais

677.638,50

1.208.138,50

28843 Serviço da Dívida Interna 240.000,00

288430406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA 240.000,00

2884304060.004 DIVIDAS E ENCARGOS 240.000,00

28846 Outros Encargos Especiais

677.638,50

968.138,50

288460002 PARCERIA COM INSTITUIÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS 290.500,00

2884600020.001 MANUTENCAO ATIVIDADES CONVENIOS COM INSTITUICOES PUBLICAS E PRIVADAS 280.500,00

2884600020.002 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM PARCERIA COM INSTITUIÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS 10.000,00

288460407 PLANEJAMENTO E CONTROLE FINANCEIRO

677.638,50

677.638,50

2884604072.011 MANUTENCAO PAGAMENTO OBRIG. DIVIDA, ENCARGOS RPV'S, SENTENCAS

677.638,50

677.638,50

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 177.602,78

99999 Reserva de Contingência 177.602,78

999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 177.602,78

9999999999.999 RESERVA DE CONTINGENCIA 177.602,78

Total da Unidade: 93.061.390,0059.714.987,2230.085.168,02

Total do Órgão:

93.061.390,00

59.714.987,2230.085.168,02

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

93.061.390,00

E&L Produções de Software LTDAPage 42 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

LUCIANA SILVA GOMES PANTUZA

CONTADORA

CRC 57796

MARIA CRISTINA MARTINS COTA

CONTROLADORA

E&L Produções de Software LTDAPage 43 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

01 - CORPO LEGISLATIVOÓrgão

201 - CORPO LEGISLATIVO

Unidade

01 Legislativa

2.927.700,43

2.192.700,43

735.000,00

01031 Ação Legislativa

2.927.700,43

2.192.700,43

735.000,00

010310001 AÇÃO LEGISLATIVA

2.927.700,43

2.192.700,43

735.000,00

Total Unidade: 2.927.700,43

735.000,00

2.192.700,43

Total Órgão: 2.927.700,43

735.000,002.192.700,43

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAISÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Unidade

04 Administração

518.500,00

503.500,00

15.000,00

04122 Administração Geral

518.500,00

503.500,00

15.000,00

041220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

518.500,00

503.500,00

15.000,00

28 Encargos especiais

290.500,00

280.500,00

10.000,00

28846 Outros Encargos Especiais

290.500,00

280.500,00

10.000,00

288460002 PARCERIA COM INSTITUIÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS

290.500,00

280.500,00

10.000,00

Total Unidade: 809.000,00

25.000,00

784.000,00

202 - DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

Unidade

04 Administração

266.000,00

261.000,00

5.000,00

04122 Administração Geral

266.000,00

261.000,00

5.000,00

041220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

266.000,00

261.000,00

5.000,00

Total Unidade: 266.000,00

5.000,00

261.000,00

Total Órgão: 1.075.000,00

30.000,001.045.000,00

03 - PROCURADORIA GERALÓrgão

201 - PROCURADORIA GERAL

Unidade

03 Essencial à Justiça

261.000,00

261.000,00

03092 Representação Judicial e Extrajudicial

261.000,00

261.000,00

030920403 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA PROCURADORIA JURIDICA

261.000,00

261.000,00

Total Unidade: 261.000,00261.000,00

Total Órgão: 261.000,00

261.000,00

04 - CONTROLADORIA GERALÓrgão

201 - CONTROLADORIA GERAL

Unidade

04 Administração

120.000,00

116.500,00

3.500,00

04124 Controle Interno

120.000,00

116.500,00

3.500,00

041240405 MANUTENÇÃO CONTROLE INTERNO

120.000,00

116.500,00

3.500,00

Total Unidade: 120.000,00

3.500,00

116.500,00

Total Órgão: 120.000,00

3.500,00116.500,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMOÓrgão

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMOÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO

Unidade

04 Administração

4.352.079,63

4.236.579,63

115.500,00

04122 Administração Geral

4.294.079,63

4.178.579,63

115.500,00

041220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

85.000,00

85.000,00

041220402 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

110.500,00110.500,00

041220406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

4.084.579,63

4.079.579,63

5.000,00

041221011 VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

14.000,00

14.000,00

04128 Formação do Recusos Humanos

58.000,00

58.000,00

041280406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

58.000,00

58.000,00

Total Unidade: 4.352.079,63

115.500,00

4.236.579,63

202 - FUNDO MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - FMDE

Unidade

04 Administração

19.000,00

19.000,00

04122 Administração Geral

19.000,00

19.000,00

041220406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

19.000,00

19.000,00

23 Comércio e Serviços

20.000,00

20.000,00

23691 Promoção Comercial

20.000,00

20.000,00

236912301 PROMOÇÃO COMERCIAL, TURISTICA E CULTURAL

20.000,00

20.000,00

Total Unidade: 39.000,0039.000,00

203 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO - FUMTUR

Unidade

23 Comércio e Serviços

49.711,57

44.711,57

5.000,00

23695 Turismo

49.711,57

44.711,57

5.000,00

236952301 PROMOÇÃO COMERCIAL, TURISTICA E CULTURAL

49.711,57

44.711,57

5.000,00

Total Unidade: 49.711,57

5.000,00

44.711,57

Total Órgão: 4.440.791,20

120.500,004.320.291,20

06 - SECCRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS PLANEJAMENTO Órgão

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

06 - SECCRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS PLANEJAMENTO Órgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS E  PLANEJAMENTO

Unidade

04 Administração

1.636.737,00

1.616.737,00

20.000,00

04121 Planejamento e Orçamento

956.737,00

936.737,00

20.000,00

041210402 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

140.000,00

120.000,00

20.000,00

041210407 PLANEJAMENTO E CONTROLE FINANCEIRO

816.737,00

816.737,00

04129 Administração de Receitas

680.000,00

680.000,00

041290401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

680.000,00

680.000,00

28 Encargos especiais

917.638,50

697.638,50

220.000,00

28843 Serviço da Dívida Interna

240.000,00

20.000,00

220.000,00

288430406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

240.000,00

20.000,00

220.000,00

28846 Outros Encargos Especiais

677.638,50

677.638,50

288460407 PLANEJAMENTO E CONTROLE FINANCEIRO

677.638,50

677.638,50

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

177.602,78

99999 Reserva de Contingência

177.602,78

999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA

177.602,78

Total Unidade: 2.731.978,28

240.000,00

2.314.375,50

Total Órgão: 2.731.978,28

240.000,002.314.375,50

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Unidade

12 Educação

16.499.740,03

8.175.640,00

8.324.100,03

12122 Administração Geral

1.543.600,00

1.478.600,00

65.000,00

121220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

200.000,00

200.000,00

121221201 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO

1.343.600,00

1.278.600,00

65.000,00

12128 Formação do Recusos Humanos

31.000,00

31.000,00

121281202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

31.000,00

31.000,00

12361 Ensino Fundamental

6.938.200,00

4.115.100,00

2.823.100,00

123611202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

2.338.100,00

2.238.100,00

100.000,00

123611203 MODERNIZAÇÃO DO ENSINO

2.449.100,00

80.000,00

2.369.100,00

123611204 MERENDA ESCOLAR

298.500,00

274.500,00

24.000,00

123611205 TRANSPORTE ESCOLAR

1.852.500,00

1.522.500,00

330.000,00

12362 Ensino Médio

55.000,00

55.000,00

123621202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

55.000,00

55.000,00

12363 Ensino Profissional

164.200,00

164.200,00

123631202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

164.200,00

164.200,00

12364 Ensino Superior

247.500,00

247.500,00

123641202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

247.500,00

247.500,00

12365 Educação Infantil

6.576.740,03

1.470.740,00

5.106.000,03

123651202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

5.699.140,03

1.153.140,00

4.546.000,03

123651203 MODERNIZAÇÃO DO ENSINO

720.000,00

160.000,00

560.000,00

123651204 MERENDA ESCOLAR

157.600,00

157.600,00

12366 Educação de Jovens e Adultos

93.500,00

93.500,00

123661202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

71.500,00

71.500,00

123661204 MERENDA ESCOLAR

22.000,00

22.000,00

12367 Educação Especial

850.000,00

520.000,00

330.000,00

123671202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

520.000,00

520.000,00

123671203 MODERNIZAÇÃO DO ENSINO

330.000,00330.000,00

Total Unidade: 16.499.740,03

8.324.100,03

8.175.640,00

202 - FUNDEB

Unidade

12 Educação

9.927.200,00

9.827.200,00

100.000,00

12361 Ensino Fundamental

7.517.700,00

7.417.700,00

100.000,00

123611206 MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

7.025.200,00

7.025.200,00

123611208 TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS DO FUNDEB

492.500,00

392.500,00

100.000,00

12365 Educação Infantil

2.324.500,00

2.324.500,00

123651206 MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

2.324.500,00

2.324.500,00

12367 Educação Especial

85.000,00

85.000,00

123671206 MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

85.000,00

85.000,00

Total Unidade: 9.927.200,00

100.000,00

9.827.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

203 - FUNDO MUNICIPAL DE PATRIMONIO CULTURAL

Unidade

13 Cultura

125.000,00

125.000,00

13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

125.000,00

125.000,00

133911401 CONTROLE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO/CULTURAL

125.000,00

125.000,00

15 Urbanismo

90.200,00

20.200,00

70.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana

90.200,00

20.200,00

70.000,00

154511401 CONTROLE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO/CULTURAL

90.200,00

20.200,00

70.000,00

Total Unidade: 215.200,00

70.000,00

145.200,00

204 - DIVISÃO DE CULTURA

Unidade

13 Cultura

1.189.800,00

774.800,00

415.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL

1.189.800,00

774.800,00

415.000,00

133920137 RADIODIFUSÃO

15.000,00

15.000,00

133921209 INCENTIVO A EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

400.000,00400.000,00

133921301 ATIVIDADES CULTURAIS

774.800,00

759.800,00

15.000,00

Total Unidade: 1.189.800,00

415.000,00

774.800,00

205 - DIVISÃO DE  ESPORTE E  LAZER 

Unidade

27 Desporto e Lazer

987.000,13

412.000,13

575.000,00

27812 Desporto Comunitário

967.000,13

392.000,13

575.000,00

278121209 INCENTIVO A EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

100.000,00100.000,00

278122701 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

867.000,13

392.000,13

475.000,00

27813 Lazer

20.000,00

20.000,00

278132701 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

20.000,00

20.000,00

Total Unidade: 987.000,13

575.000,00

412.000,13

Total Órgão: 28.818.940,16

9.484.100,0319.334.840,13

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURAÓrgão

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURAÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade

06 Segurança Pública

367.000,00

217.000,00

150.000,00

06181 Policiamento

215.000,00

105.000,00

110.000,00

061811505 SEGURANÇA PUBLICA

215.000,00

105.000,00

110.000,00

06182 Defesa Civil

152.000,00

112.000,00

40.000,00

061820401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

112.000,00

112.000,00

061821505 SEGURANÇA PUBLICA

40.000,0040.000,00

15 Urbanismo

15.681.800,00

5.031.500,00

10.650.300,00

15122 Administração Geral

796.500,00

746.500,00

50.000,00

151220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

180.000,00

180.000,00

151221501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

616.500,00

566.500,00

50.000,00

15128 Formação do Recusos Humanos

13.000,00

13.000,00

151280406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

13.000,00

13.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana

12.145.200,00

1.544.900,00

10.600.300,00

154511501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

12.145.200,00

1.544.900,00

10.600.300,00

15452 Serviços Urbanos

2.727.100,00

2.727.100,00

154521501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

2.727.100,00

2.727.100,00

17 Saneamento

1.776.200,00

1.231.200,00

545.000,00

17511 Saneamento Básico Rural

365.000,00

120.000,00

245.000,00

175111502 INVESTIMENTOS E MANTUENÇÃO EM SANEAMENTO

285.000,00

40.000,00

245.000,00

175111503 ABASTECIMENTO DE AGUA

80.000,00

80.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano

1.411.200,00

1.111.200,00

300.000,00

175121502 INVESTIMENTOS E MANTUENÇÃO EM SANEAMENTO

1.210.200,00

910.200,00

300.000,00

175121503 ABASTECIMENTO DE AGUA

201.000,00

201.000,00

22 Indústria

1.000.000,001.000.000,00

22662 Produção Industrial

1.000.000,001.000.000,00

226622803 VALORIZAÇÃO E PROMOÇÃO INDUSTRIAL

1.000.000,001.000.000,00

24 Comunicações

532.500,00

92.500,00

440.000,00

24722 Telecomunicações

532.500,00

92.500,00

440.000,00

247220137 RADIODIFUSÃO

532.500,00

92.500,00

440.000,00

25 Energia

2.357.750,00

1.857.750,00

500.000,00

25752 Energia Elétrica

2.357.750,00

1.857.750,00

500.000,00

257521501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

2.357.750,00

1.857.750,00

500.000,00

26 Transporte

3.830.200,00

1.005.500,00

2.824.700,00

26782 Transporte Rodoviário

3.830.200,00

1.005.500,00

2.824.700,00

267820406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

309.000,00

309.000,00

267821501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

696.500,00

696.500,00

267821504 MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS

2.824.700,002.824.700,00

Total Unidade: 25.545.450,00

16.110.000,00

9.435.450,00

Total Órgão: 25.545.450,00

16.110.000,009.435.450,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL Órgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade

08 Assistência Social

2.711.160,00

2.214.560,00

496.600,00

08122 Administração Geral

609.800,00

589.800,00

20.000,00

081220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

50.000,00

50.000,00

081220801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

559.800,00

539.800,00

20.000,00

08128 Formação do Recusos Humanos

24.000,00

24.000,00

081280401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

24.000,00

24.000,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

160.000,00

160.000,00

082420801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

160.000,00

160.000,00

08244 Assistência Comunitária

1.917.360,00

1.440.760,00

476.600,00

082440801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

1.615.260,00

1.340.660,00

274.600,00

082440805 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

202.000,00202.000,00

082441901 AÇÕES SOCIAIS PARA  CONTROLE A PANDEMIAS

100.100,00

100.100,00

11 Trabalho

277.000,00

277.000,00

11334 Fomento ao Trabalho

277.000,00

277.000,00

113341601 FOMENTO AO TRABALHO

277.000,00

277.000,00

16 Habitação

500.000,00500.000,00

16482 Habitação Urbana

500.000,00500.000,00

164820801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

500.000,00500.000,00

Total Unidade: 3.488.160,00

996.600,00

2.491.560,00

202 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Unidade

08 Assistência Social

626.400,00

521.400,00

105.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

626.400,00

521.400,00

105.000,00

082430801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

626.400,00

521.400,00

105.000,00

Total Unidade: 626.400,00

105.000,00

521.400,00

203 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Unidade

08 Assistência Social

65.000,00

65.000,00

08241 Assistência ao Idoso

65.000,00

65.000,00

082410801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

65.000,00

65.000,00

Total Unidade: 65.000,0065.000,00

Total Órgão: 4.179.560,00

1.101.600,003.077.960,00

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

Unidade

10 Saúde

1.723.400,00

1.723.400,00

10122 Administração Geral

1.723.400,00

1.723.400,00

101220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

188.000,00

188.000,00

101220408 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SAUDE PUBLICA

1.535.400,00

1.535.400,00

Total Unidade: 1.723.400,001.723.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão

203 - FMS BLOCO ATENÇÃO BÁSICA

Unidade

10 Saúde

6.968.000,00

6.968.000,00

10301 Atenção Básica

6.968.000,00

6.968.000,00

103011001 SAUDE - PISO DE ATENÇÃO BASICO FIXO

3.304.000,00

3.304.000,00

103011003 SAUDE - SAUDE DA FAMILIA PSF

3.050.000,00

3.050.000,00

103011004 SAÚDE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE - PACS

614.000,00

614.000,00

Total Unidade: 6.968.000,006.968.000,00

204 - FMS BLOCO MAC HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Unidade

10 Saúde

5.498.149,99

5.486.149,99

12.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

5.498.149,99

5.486.149,99

12.000,00

103021008 SAUDE- TRATAMENTO FORA DOMICILIO

31.000,00

31.000,00

103021009 SAUDE - MEDIA A ALTA COMPLEXIDADE (GESTÃO PLENA)

5.467.149,99

5.455.149,99

12.000,00

Total Unidade: 5.498.149,99

12.000,00

5.486.149,99

205 - FMS BLOCO VIGILANCIA EM SAÚDE

Unidade

10 Saúde

1.348.300,00

1.348.300,00

10304 Vigilância Sanitária

16.200,00

16.200,00

103041010 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

16.200,00

16.200,00

10305 Vigilância Epidemiológica

1.332.100,00

1.332.100,00

103051005 SAUDE - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS

438.900,00

438.900,00

103051012 CONTROLE POPULACIONAL DE CAES E GATOS

10.000,00

10.000,00

103051900 AÇÕES DE ENFRENTAMENTO A PANDEMIAS

883.200,00

883.200,00

Total Unidade: 1.348.300,001.348.300,00

206 - FMS BLOCO ASSISTENCIA FARMACEUTICA

Unidade

10 Saúde

2.044.520,00

2.044.520,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

2.044.520,00

2.044.520,00

103031006 SAUDE - PROGRAMAS DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

2.044.520,00

2.044.520,00

Total Unidade: 2.044.520,002.044.520,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão

207 - FMS BLOCO INVESTIMENTOS

Unidade

10 Saúde

1.630.600,001.630.600,00

10122 Administração Geral

40.000,0040.000,00

101220408 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SAUDE PUBLICA

40.000,0040.000,00

10301 Atenção Básica

1.419.600,001.419.600,00

103011001 SAUDE - PISO DE ATENÇÃO BASICO FIXO

639.600,00639.600,00

103011003 SAUDE - SAUDE DA FAMILIA PSF

710.000,00710.000,00

103011009 SAUDE - MEDIA A ALTA COMPLEXIDADE (GESTÃO PLENA)

70.000,0070.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

110.000,00110.000,00

103021009 SAUDE - MEDIA A ALTA COMPLEXIDADE (GESTÃO PLENA)

110.000,00110.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

60.000,0060.000,00

103031006 SAUDE - PROGRAMAS DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

60.000,0060.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica

1.000,001.000,00

103051005 SAUDE - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS

1.000,001.000,00

Total Unidade: 1.630.600,00

1.630.600,00

Total Órgão: 19.212.969,99

1.642.600,0017.570.369,99

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURAÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA

Unidade

18 Gestão Ambiental

463.867,99

304.000,00

159.867,99

18122 Administração Geral

463.867,99

304.000,00

159.867,99

181220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

463.867,99

304.000,00

159.867,99

Total Unidade: 463.867,99

159.867,99

304.000,00

203 - DIVISÃO DE POLÍTICA RURAL

Unidade

20 Agricultura

557.999,97

487.999,97

70.000,00

20608 Promoção da Produção Agropecuária

557.999,97

487.999,97

70.000,00

206082001 APOIO E FOMENTO AGRICOLA IND. COM. E SERVIÇOS

497.999,97

467.999,97

30.000,00

206082804 DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DA PECUÁRIA

60.000,00

20.000,00

40.000,00

Total Unidade: 557.999,97

70.000,00

487.999,97

204 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade

17 Saneamento

713.131,98

617.980,80

95.151,18

17512 Saneamento Básico Urbano

713.131,98

617.980,80

95.151,18

175121801 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

713.131,98

617.980,80

95.151,18

18 Gestão Ambiental

2.013.000,00

1.353.000,00

660.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental

1.090.000,00

1.090.000,00

185411501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

445.000,00

445.000,00

185411801 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

645.000,00

645.000,00

18542 Controle Ambiental

923.000,00

263.000,00

660.000,00

185421801 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

923.000,00

263.000,00

660.000,00

Total Unidade: 2.726.131,98

755.151,18

1.970.980,80

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURAÓrgão

Total Órgão: 3.747.999,94

985.019,172.762.980,77

RESUMO GERAL

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

01 Legislativa

2.927.700,43

2.192.700,43

735.000,00

01031 Ação Legislativa

2.927.700,43

2.192.700,43

735.000,00

010310001 AÇÃO LEGISLATIVA

2.927.700,43

2.192.700,43

735.000,00

03 Essencial à Justiça

261.000,00

261.000,00

03092 Representação Judicial e Extrajudicial

261.000,00

261.000,00

030920403 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA PROCURADORIA JURIDICA

261.000,00

261.000,00

04 Administração

6.912.316,63

6.753.316,63

159.000,00

04121 Planejamento e Orçamento

956.737,00

936.737,00

20.000,00

041210402 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

140.000,00

120.000,00

20.000,00

041210407 PLANEJAMENTO E CONTROLE FINANCEIRO

816.737,00

816.737,00

04122 Administração Geral

5.097.579,63

4.962.079,63

135.500,00

041220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

869.500,00

849.500,00

20.000,00

041220402 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

110.500,00110.500,00

041220406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

4.103.579,63

4.098.579,63

5.000,00

041221011 VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

14.000,00

14.000,00

04124 Controle Interno

120.000,00

116.500,00

3.500,00

041240405 MANUTENÇÃO CONTROLE INTERNO

120.000,00

116.500,00

3.500,00

04128 Formação do Recusos Humanos

58.000,00

58.000,00

041280406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

58.000,00

58.000,00

04129 Administração de Receitas

680.000,00

680.000,00

041290401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

680.000,00

680.000,00

06 Segurança Pública

367.000,00

217.000,00

150.000,00

06181 Policiamento

215.000,00

105.000,00

110.000,00

061811505 SEGURANÇA PUBLICA

215.000,00

105.000,00

110.000,00

06182 Defesa Civil

152.000,00

112.000,00

40.000,00

061820401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

112.000,00

112.000,00

061821505 SEGURANÇA PUBLICA

40.000,0040.000,00

08 Assistência Social

3.402.560,00

2.800.960,00

601.600,00

08122 Administração Geral

609.800,00

589.800,00

20.000,00

081220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

50.000,00

50.000,00

081220801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

559.800,00

539.800,00

20.000,00

08128 Formação do Recusos Humanos

24.000,00

24.000,00

081280401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

24.000,00

24.000,00

08241 Assistência ao Idoso

65.000,00

65.000,00

082410801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

65.000,00

65.000,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

160.000,00

160.000,00

082420801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

160.000,00

160.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

626.400,00

521.400,00

105.000,00

082430801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

626.400,00

521.400,00

105.000,00

08244 Assistência Comunitária

1.917.360,00

1.440.760,00

476.600,00

082440801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

1.615.260,00

1.340.660,00

274.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

082440805 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

202.000,00202.000,00

082441901 AÇÕES SOCIAIS PARA  CONTROLE A PANDEMIAS

100.100,00

100.100,00

10 Saúde

19.212.969,99

17.570.369,99

1.642.600,00

10122 Administração Geral

1.763.400,00

1.723.400,00

40.000,00

101220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

188.000,00

188.000,00

101220408 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SAUDE PUBLICA

1.575.400,00

1.535.400,00

40.000,00

10301 Atenção Básica

8.387.600,00

6.968.000,00

1.419.600,00

103011001 SAUDE - PISO DE ATENÇÃO BASICO FIXO

3.943.600,00

3.304.000,00

639.600,00

103011003 SAUDE - SAUDE DA FAMILIA PSF

3.760.000,00

3.050.000,00

710.000,00

103011004 SAÚDE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE - PACS

614.000,00

614.000,00

103011009 SAUDE - MEDIA A ALTA COMPLEXIDADE (GESTÃO PLENA)

70.000,0070.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

5.608.149,99

5.486.149,99

122.000,00

103021008 SAUDE- TRATAMENTO FORA DOMICILIO

31.000,00

31.000,00

103021009 SAUDE - MEDIA A ALTA COMPLEXIDADE (GESTÃO PLENA)

5.577.149,99

5.455.149,99

122.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

2.104.520,00

2.044.520,00

60.000,00

103031006 SAUDE - PROGRAMAS DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

2.104.520,00

2.044.520,00

60.000,00

10304 Vigilância Sanitária

16.200,00

16.200,00

103041010 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

16.200,00

16.200,00

10305 Vigilância Epidemiológica

1.333.100,00

1.332.100,00

1.000,00

103051005 SAUDE - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS

439.900,00

438.900,00

1.000,00

103051012 CONTROLE POPULACIONAL DE CAES E GATOS

10.000,00

10.000,00

103051900 AÇÕES DE ENFRENTAMENTO A PANDEMIAS

883.200,00

883.200,00

11 Trabalho

277.000,00

277.000,00

11334 Fomento ao Trabalho

277.000,00

277.000,00

113341601 FOMENTO AO TRABALHO

277.000,00

277.000,00

12 Educação

26.426.940,03

18.002.840,00

8.424.100,03

12122 Administração Geral

1.543.600,00

1.478.600,00

65.000,00

121220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

200.000,00

200.000,00

121221201 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO

1.343.600,00

1.278.600,00

65.000,00

12128 Formação do Recusos Humanos

31.000,00

31.000,00

121281202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

31.000,00

31.000,00

12361 Ensino Fundamental

14.455.900,00

11.532.800,00

2.923.100,00

123611202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

2.338.100,00

2.238.100,00

100.000,00

123611203 MODERNIZAÇÃO DO ENSINO

2.449.100,00

80.000,00

2.369.100,00

123611204 MERENDA ESCOLAR

298.500,00

274.500,00

24.000,00

123611205 TRANSPORTE ESCOLAR

1.852.500,00

1.522.500,00

330.000,00

123611206 MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

7.025.200,00

7.025.200,00

123611208 TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS DO FUNDEB

492.500,00

392.500,00

100.000,00

12362 Ensino Médio

55.000,00

55.000,00

123621202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

55.000,00

55.000,00

12363 Ensino Profissional

164.200,00

164.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

123631202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

164.200,00

164.200,00

12364 Ensino Superior

247.500,00

247.500,00

123641202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

247.500,00

247.500,00

12365 Educação Infantil

8.901.240,03

3.795.240,00

5.106.000,03

123651202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

5.699.140,03

1.153.140,00

4.546.000,03

123651203 MODERNIZAÇÃO DO ENSINO

720.000,00

160.000,00

560.000,00

123651204 MERENDA ESCOLAR

157.600,00

157.600,00

123651206 MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

2.324.500,00

2.324.500,00

12366 Educação de Jovens e Adultos

93.500,00

93.500,00

123661202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

71.500,00

71.500,00

123661204 MERENDA ESCOLAR

22.000,00

22.000,00

12367 Educação Especial

935.000,00

605.000,00

330.000,00

123671202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

520.000,00

520.000,00

123671203 MODERNIZAÇÃO DO ENSINO

330.000,00330.000,00

123671206 MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

85.000,00

85.000,00

13 Cultura

1.314.800,00

899.800,00

415.000,00

13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

125.000,00

125.000,00

133911401 CONTROLE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO/CULTURAL

125.000,00

125.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL

1.189.800,00

774.800,00

415.000,00

133920137 RADIODIFUSÃO

15.000,00

15.000,00

133921209 INCENTIVO A EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

400.000,00400.000,00

133921301 ATIVIDADES CULTURAIS

774.800,00

759.800,00

15.000,00

15 Urbanismo

15.772.000,00

5.051.700,00

10.720.300,00

15122 Administração Geral

796.500,00

746.500,00

50.000,00

151220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

180.000,00

180.000,00

151221501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

616.500,00

566.500,00

50.000,00

15128 Formação do Recusos Humanos

13.000,00

13.000,00

151280406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

13.000,00

13.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana

12.235.400,00

1.565.100,00

10.670.300,00

154511401 CONTROLE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO/CULTURAL

90.200,00

20.200,00

70.000,00

154511501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

12.145.200,00

1.544.900,00

10.600.300,00

15452 Serviços Urbanos

2.727.100,00

2.727.100,00

154521501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

2.727.100,00

2.727.100,00

16 Habitação

500.000,00500.000,00

16482 Habitação Urbana

500.000,00500.000,00

164820801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

500.000,00500.000,00

17 Saneamento

2.489.331,98

1.849.180,80

640.151,18

17511 Saneamento Básico Rural

365.000,00

120.000,00

245.000,00

175111502 INVESTIMENTOS E MANTUENÇÃO EM SANEAMENTO

285.000,00

40.000,00

245.000,00

175111503 ABASTECIMENTO DE AGUA

80.000,00

80.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano

2.124.331,98

1.729.180,80

395.151,18

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

175121502 INVESTIMENTOS E MANTUENÇÃO EM SANEAMENTO

1.210.200,00

910.200,00

300.000,00

175121503 ABASTECIMENTO DE AGUA

201.000,00

201.000,00

175121801 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

713.131,98

617.980,80

95.151,18

18 Gestão Ambiental

2.476.867,99

1.657.000,00

819.867,99

18122 Administração Geral

463.867,99

304.000,00

159.867,99

181220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

463.867,99

304.000,00

159.867,99

18541 Preservação e Conservação Ambiental

1.090.000,00

1.090.000,00

185411501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

445.000,00

445.000,00

185411801 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

645.000,00

645.000,00

18542 Controle Ambiental

923.000,00

263.000,00

660.000,00

185421801 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

923.000,00

263.000,00

660.000,00

20 Agricultura

557.999,97

487.999,97

70.000,00

20608 Promoção da Produção Agropecuária

557.999,97

487.999,97

70.000,00

206082001 APOIO E FOMENTO AGRICOLA IND. COM. E SERVIÇOS

497.999,97

467.999,97

30.000,00

206082804 DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DA PECUÁRIA

60.000,00

20.000,00

40.000,00

22 Indústria

1.000.000,001.000.000,00

22662 Produção Industrial

1.000.000,001.000.000,00

226622803 VALORIZAÇÃO E PROMOÇÃO INDUSTRIAL

1.000.000,001.000.000,00

23 Comércio e Serviços

69.711,57

64.711,57

5.000,00

23691 Promoção Comercial

20.000,00

20.000,00

236912301 PROMOÇÃO COMERCIAL, TURISTICA E CULTURAL

20.000,00

20.000,00

23695 Turismo

49.711,57

44.711,57

5.000,00

236952301 PROMOÇÃO COMERCIAL, TURISTICA E CULTURAL

49.711,57

44.711,57

5.000,00

24 Comunicações

532.500,00

92.500,00

440.000,00

24722 Telecomunicações

532.500,00

92.500,00

440.000,00

247220137 RADIODIFUSÃO

532.500,00

92.500,00

440.000,00

25 Energia

2.357.750,00

1.857.750,00

500.000,00

25752 Energia Elétrica

2.357.750,00

1.857.750,00

500.000,00

257521501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

2.357.750,00

1.857.750,00

500.000,00

26 Transporte

3.830.200,00

1.005.500,00

2.824.700,00

26782 Transporte Rodoviário

3.830.200,00

1.005.500,00

2.824.700,00

267820406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

309.000,00

309.000,00

267821501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

696.500,00

696.500,00

267821504 MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS

2.824.700,002.824.700,00

27 Desporto e Lazer

987.000,13

412.000,13

575.000,00

27812 Desporto Comunitário

967.000,13

392.000,13

575.000,00

278121209 INCENTIVO A EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

100.000,00100.000,00

278122701 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

867.000,13

392.000,13

475.000,00

27813 Lazer

20.000,00

20.000,00

278132701 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

20.000,00

20.000,00

28 Encargos especiais

1.208.138,50

978.138,50

230.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

28843 Serviço da Dívida Interna

240.000,00

20.000,00

220.000,00

288430406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

240.000,00

20.000,00

220.000,00

28846 Outros Encargos Especiais

968.138,50

958.138,50

10.000,00

288460002 PARCERIA COM INSTITUIÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS

290.500,00

280.500,00

10.000,00

288460407 PLANEJAMENTO E CONTROLE FINANCEIRO

677.638,50

677.638,50

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

177.602,78

99999 Reserva de Contingência

177.602,78

999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA

177.602,78

Total Resumo: 93.061.390,00

30.452.319,2062.431.468,02

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

93.061.390,00

AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

LUCIANA SILVA GOMES PANTUZA

CONTADORA

CRC57796

MARIA CRISTINA MARTINS COTA

CONTROLADORA

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

01 - CORPO LEGISLATIVOÓrgão

201 - CORPO LEGISLATIVOUnidade

01 Legislativa

2.927.700,43

735.000,00

2.192.700,43

01031 Ação Legislativa

2.927.700,43

735.000,00

2.192.700,43

010310001 AÇÃO LEGISLATIVA

2.927.700,43

735.000,00

2.192.700,43

Total Unidade: 2.927.700,43

2.192.700,43

735.000,00

Total Órgão: 2.927.700,43

2.192.700,43735.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAISÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAISUnidade

04 Administração

518.500,00

15.000,00

503.500,00

04122 Administração Geral

518.500,00

15.000,00

503.500,00

041220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

518.500,00

15.000,00

503.500,00

28 Encargos especiais

290.500,00

28846 Outros Encargos Especiais

290.500,00

288460002 PARCERIA COM INSTITUIÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS

290.500,00

Total Unidade: 809.000,00

503.500,00

15.000,00

202 - DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONALUnidade

04 Administração

266.000,00

5.000,00

261.000,00

04122 Administração Geral

266.000,00

5.000,00

261.000,00

041220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

266.000,00

5.000,00

261.000,00

Total Unidade: 266.000,00

261.000,00

5.000,00

Total Órgão: 1.075.000,00

764.500,0020.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PROCURADORIA GERALÓrgão

201 - PROCURADORIA GERALUnidade

03 Essencial à Justiça

261.000,00226.000,00

03092 Representação Judicial e Extrajudicial

261.000,00226.000,00

030920403 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA PROCURADORIA JURIDICA

261.000,00226.000,00

Total Unidade: 261.000,00

226.000,00

Total Órgão: 261.000,00

226.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

04 - CONTROLADORIA GERALÓrgão

201 - CONTROLADORIA GERALUnidade

04 Administração

120.000,00

3.500,00

116.500,00

04124 Controle Interno

120.000,00

3.500,00

116.500,00

041240405 MANUTENÇÃO CONTROLE INTERNO

120.000,00

3.500,00

116.500,00

Total Unidade: 120.000,00

116.500,00

3.500,00

Total Órgão: 120.000,00

116.500,003.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMOÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMOUnidade

04 Administração

4.352.079,63

115.500,00

4.236.579,63

04122 Administração Geral

4.294.079,63

115.500,00

4.178.579,63

041220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

85.000,0085.000,00

041220402 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

110.500,00

110.500,00

041220406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

4.084.579,63

5.000,00

4.079.579,63

041221011 VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

14.000,0014.000,00

04128 Formação do Recusos Humanos

58.000,0058.000,00

041280406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

58.000,0058.000,00

Total Unidade: 4.352.079,63

4.236.579,63

115.500,00

202 - FUNDO MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - FMDEUnidade

04 Administração

19.000,0019.000,00

04122 Administração Geral

19.000,0019.000,00

041220406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

19.000,0019.000,00

23 Comércio e Serviços

20.000,00

23691 Promoção Comercial

20.000,00

236912301 PROMOÇÃO COMERCIAL, TURISTICA E CULTURAL

20.000,00

Total Unidade: 39.000,00

19.000,00

203 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO - FUMTURUnidade

23 Comércio e Serviços

49.711,57

5.000,00

44.711,57

23695 Turismo

49.711,57

5.000,00

44.711,57

236952301 PROMOÇÃO COMERCIAL, TURISTICA E CULTURAL

49.711,57

5.000,00

44.711,57

Total Unidade: 49.711,57

44.711,57

5.000,00

Total Órgão: 4.440.791,20

4.300.291,20120.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

06 - SECCRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS PLANEJAMENTO Órgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS E  PLANEJAMENTOUnidade

04 Administração

1.636.737,00

20.000,00

1.616.737,00

04121 Planejamento e Orçamento

956.737,00

20.000,00

936.737,00

041210402 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

140.000,00

20.000,00

120.000,00

041210407 PLANEJAMENTO E CONTROLE FINANCEIRO

816.737,00816.737,00

04129 Administração de Receitas

680.000,00680.000,00

041290401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

680.000,00680.000,00

28 Encargos especiais

917.638,50677.638,50

28843 Serviço da Dívida Interna

240.000,00

288430406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

240.000,00

28846 Outros Encargos Especiais

677.638,50677.638,50

288460407 PLANEJAMENTO E CONTROLE FINANCEIRO

677.638,50677.638,50

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

177.602,78

99999 Reserva de Contingência

177.602,78

999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA

177.602,78

Total Unidade: 2.731.978,28

2.294.375,50

20.000,00

Total Órgão: 2.731.978,28

2.294.375,5020.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERUnidade

12 Educação

16.499.740,03

8.324.100,03

8.011.640,00

12122 Administração Geral

1.543.600,00

65.000,00

1.478.600,00

121220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

200.000,00200.000,00

121221201 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO

1.343.600,00

65.000,00

1.278.600,00

12128 Formação do Recusos Humanos

31.000,0031.000,00

121281202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

31.000,0031.000,00

12361 Ensino Fundamental

6.938.200,00

2.823.100,00

4.109.100,00

123611202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

2.338.100,00

100.000,00

2.232.100,00

123611203 MODERNIZAÇÃO DO ENSINO

2.449.100,00

2.369.100,00

80.000,00

123611204 MERENDA ESCOLAR

298.500,00

24.000,00

274.500,00

123611205 TRANSPORTE ESCOLAR

1.852.500,00

330.000,00

1.522.500,00

12362 Ensino Médio

55.000,0055.000,00

123621202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

55.000,0055.000,00

12363 Ensino Profissional

164.200,00159.200,00

123631202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

164.200,00159.200,00

12364 Ensino Superior

247.500,00247.500,00

123641202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

247.500,00247.500,00

12365 Educação Infantil

6.576.740,03

5.106.000,03

1.467.740,00

123651202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

5.699.140,03

4.546.000,03

1.150.140,00

123651203 MODERNIZAÇÃO DO ENSINO

720.000,00

560.000,00

160.000,00

123651204 MERENDA ESCOLAR

157.600,00157.600,00

12366 Educação de Jovens e Adultos

93.500,0093.500,00

123661202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

71.500,0071.500,00

123661204 MERENDA ESCOLAR

22.000,0022.000,00

12367 Educação Especial

850.000,00

330.000,00

370.000,00

123671202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

520.000,00370.000,00

123671203 MODERNIZAÇÃO DO ENSINO

330.000,00

330.000,00

Total Unidade: 16.499.740,03

8.011.640,00

8.324.100,03

202 - FUNDEBUnidade

12 Educação

9.927.200,00

100.000,00

9.827.200,00

12361 Ensino Fundamental

7.517.700,00

100.000,00

7.417.700,00

123611206 MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

7.025.200,007.025.200,00

123611208 TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS DO FUNDEB

492.500,00

100.000,00

392.500,00

12365 Educação Infantil

2.324.500,002.324.500,00

123651206 MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

2.324.500,002.324.500,00

12367 Educação Especial

85.000,0085.000,00

123671206 MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

85.000,0085.000,00

Total Unidade: 9.927.200,00

9.827.200,00

100.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

203 - FUNDO MUNICIPAL DE PATRIMONIO CULTURALUnidade

13 Cultura

125.000,0035.000,00

13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

125.000,0035.000,00

133911401 CONTROLE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO/CULTURAL

125.000,0035.000,00

15 Urbanismo

90.200,00

70.000,00

20.200,00

15451 Infra_estrutura Urbana

90.200,00

70.000,00

20.200,00

154511401 CONTROLE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO/CULTURAL

90.200,00

70.000,00

20.200,00

Total Unidade: 215.200,00

55.200,00

70.000,00

204 - DIVISÃO DE CULTURAUnidade

13 Cultura

1.189.800,00

415.000,00

744.800,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL

1.189.800,00

415.000,00

744.800,00

133920137 RADIODIFUSÃO

15.000,00

133921209 INCENTIVO A EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

400.000,00

400.000,00

133921301 ATIVIDADES CULTURAIS

774.800,00

15.000,00

744.800,00

Total Unidade: 1.189.800,00

744.800,00

415.000,00

205 - DIVISÃO DE  ESPORTE E  LAZER Unidade

27 Desporto e Lazer

987.000,13

575.000,00

412.000,13

27812 Desporto Comunitário

967.000,13

575.000,00

392.000,13

278121209 INCENTIVO A EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

100.000,00

100.000,00

278122701 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

867.000,13

475.000,00

392.000,13

27813 Lazer

20.000,0020.000,00

278132701 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

20.000,0020.000,00

Total Unidade: 987.000,13

412.000,13

575.000,00

Total Órgão: 28.818.940,16

19.050.840,139.484.100,03

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURAÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURAUnidade

06 Segurança Pública

367.000,00

150.000,00

217.000,00

06181 Policiamento

215.000,00

110.000,00

105.000,00

061811505 SEGURANÇA PUBLICA

215.000,00

110.000,00

105.000,00

06182 Defesa Civil

152.000,00

40.000,00

112.000,00

061820401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

112.000,00112.000,00

061821505 SEGURANÇA PUBLICA

40.000,00

40.000,00

15 Urbanismo

15.681.800,00

10.650.300,00

5.031.500,00

15122 Administração Geral

796.500,00

50.000,00

746.500,00

151220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

180.000,00180.000,00

151221501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

616.500,00

50.000,00

566.500,00

15128 Formação do Recusos Humanos

13.000,0013.000,00

151280406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

13.000,0013.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana

12.145.200,00

10.600.300,00

1.544.900,00

154511501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

12.145.200,00

10.600.300,00

1.544.900,00

15452 Serviços Urbanos

2.727.100,002.727.100,00

154521501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

2.727.100,002.727.100,00

17 Saneamento

1.776.200,00

545.000,00

1.231.200,00

17511 Saneamento Básico Rural

365.000,00

245.000,00

120.000,00

175111502 INVESTIMENTOS E MANTUENÇÃO EM SANEAMENTO

285.000,00

245.000,00

40.000,00

175111503 ABASTECIMENTO DE AGUA

80.000,0080.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano

1.411.200,00

300.000,00

1.111.200,00

175121502 INVESTIMENTOS E MANTUENÇÃO EM SANEAMENTO

1.210.200,00

300.000,00

910.200,00

175121503 ABASTECIMENTO DE AGUA

201.000,00201.000,00

22 Indústria

1.000.000,00

1.000.000,00

22662 Produção Industrial

1.000.000,00

1.000.000,00

226622803 VALORIZAÇÃO E PROMOÇÃO INDUSTRIAL

1.000.000,00

1.000.000,00

24 Comunicações

532.500,00

440.000,00

92.500,00

24722 Telecomunicações

532.500,00

440.000,00

92.500,00

247220137 RADIODIFUSÃO

532.500,00

440.000,00

92.500,00

25 Energia

2.357.750,00

500.000,00

1.857.750,00

25752 Energia Elétrica

2.357.750,00

500.000,00

1.857.750,00

257521501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

2.357.750,00

500.000,00

1.857.750,00

26 Transporte

3.830.200,00

2.824.700,00

1.005.500,00

26782 Transporte Rodoviário

3.830.200,00

2.824.700,00

1.005.500,00

267820406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

309.000,00309.000,00

267821501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

696.500,00696.500,00

267821504 MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS

2.824.700,00

2.824.700,00

Total Unidade: 25.545.450,00

9.435.450,00

16.110.000,00

Total Órgão: 25.545.450,00

9.435.450,0016.110.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL Órgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL Unidade

08 Assistência Social

2.711.160,00

496.600,00

2.054.560,00

08122 Administração Geral

609.800,00

20.000,00

589.800,00

081220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

50.000,0050.000,00

081220801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

559.800,00

20.000,00

539.800,00

08128 Formação do Recusos Humanos

24.000,0024.000,00

081280401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

24.000,0024.000,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

160.000,00

082420801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

160.000,00

08244 Assistência Comunitária

1.917.360,00

476.600,00

1.440.760,00

082440801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

1.615.260,00

274.600,00

1.340.660,00

082440805 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

202.000,00

202.000,00

082441901 AÇÕES SOCIAIS PARA  CONTROLE A PANDEMIAS

100.100,00100.100,00

11 Trabalho

277.000,00277.000,00

11334 Fomento ao Trabalho

277.000,00277.000,00

113341601 FOMENTO AO TRABALHO

277.000,00277.000,00

16 Habitação

500.000,00

500.000,00

16482 Habitação Urbana

500.000,00

500.000,00

164820801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

500.000,00

500.000,00

Total Unidade: 3.488.160,00

2.331.560,00

996.600,00

202 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade

08 Assistência Social

626.400,00

75.000,00

471.400,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

626.400,00

75.000,00

471.400,00

082430801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

626.400,00

75.000,00

471.400,00

Total Unidade: 626.400,00

471.400,00

75.000,00

203 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSAUnidade

08 Assistência Social

65.000,0020.000,00

08241 Assistência ao Idoso

65.000,0020.000,00

082410801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

65.000,0020.000,00

Total Unidade: 65.000,00

20.000,00

Total Órgão: 4.179.560,00

2.822.960,001.071.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDEUnidade

10 Saúde

1.723.400,001.723.400,00

10122 Administração Geral

1.723.400,001.723.400,00

101220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

188.000,00188.000,00

101220408 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SAUDE PUBLICA

1.535.400,001.535.400,00

Total Unidade: 1.723.400,00

1.723.400,00

203 - FMS BLOCO ATENÇÃO BÁSICAUnidade

10 Saúde

6.968.000,006.968.000,00

10301 Atenção Básica

6.968.000,006.968.000,00

103011001 SAUDE - PISO DE ATENÇÃO BASICO FIXO

3.304.000,003.304.000,00

103011003 SAUDE - SAUDE DA FAMILIA PSF

3.050.000,003.050.000,00

103011004 SAÚDE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE - PACS

614.000,00614.000,00

Total Unidade: 6.968.000,00

6.968.000,00

204 - FMS BLOCO MAC HOSPITALAR E AMBULATORIALUnidade

10 Saúde

5.498.149,994.086.149,99

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

5.498.149,994.086.149,99

103021008 SAUDE- TRATAMENTO FORA DOMICILIO

31.000,0031.000,00

103021009 SAUDE - MEDIA A ALTA COMPLEXIDADE (GESTÃO PLENA)

5.467.149,994.055.149,99

Total Unidade: 5.498.149,99

4.086.149,99

205 - FMS BLOCO VIGILANCIA EM SAÚDEUnidade

10 Saúde

1.348.300,001.338.300,00

10304 Vigilância Sanitária

16.200,0016.200,00

103041010 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

16.200,0016.200,00

10305 Vigilância Epidemiológica

1.332.100,001.322.100,00

103051005 SAUDE - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS

438.900,00438.900,00

103051012 CONTROLE POPULACIONAL DE CAES E GATOS

10.000,00

103051900 AÇÕES DE ENFRENTAMENTO A PANDEMIAS

883.200,00883.200,00

Total Unidade: 1.348.300,00

1.338.300,00

206 - FMS BLOCO ASSISTENCIA FARMACEUTICAUnidade

10 Saúde

2.044.520,002.044.520,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

2.044.520,002.044.520,00

103031006 SAUDE - PROGRAMAS DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

2.044.520,002.044.520,00

Total Unidade: 2.044.520,00

2.044.520,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão

207 - FMS BLOCO INVESTIMENTOSUnidade

10 Saúde

1.630.600,00

1.630.600,00

10122 Administração Geral

40.000,00

40.000,00

101220408 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SAUDE PUBLICA

40.000,00

40.000,00

10301 Atenção Básica

1.419.600,00

1.419.600,00

103011001 SAUDE - PISO DE ATENÇÃO BASICO FIXO

639.600,00

639.600,00

103011003 SAUDE - SAUDE DA FAMILIA PSF

710.000,00

710.000,00

103011009 SAUDE - MEDIA A ALTA COMPLEXIDADE (GESTÃO PLENA)

70.000,00

70.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

110.000,00

110.000,00

103021009 SAUDE - MEDIA A ALTA COMPLEXIDADE (GESTÃO PLENA)

110.000,00

110.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

60.000,00

60.000,00

103031006 SAUDE - PROGRAMAS DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

60.000,00

60.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica

1.000,00

1.000,00

103051005 SAUDE - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS

1.000,00

1.000,00

Total Unidade: 1.630.600,001.630.600,00

Total Órgão: 19.212.969,99

16.160.369,991.630.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURAÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURAUnidade

18 Gestão Ambiental

463.867,99

159.867,99

304.000,00

18122 Administração Geral

463.867,99

159.867,99

304.000,00

181220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

463.867,99

159.867,99

304.000,00

Total Unidade: 463.867,99

304.000,00

159.867,99

203 - DIVISÃO DE POLÍTICA RURALUnidade

20 Agricultura

557.999,97

70.000,00

224.999,97

20608 Promoção da Produção Agropecuária

557.999,97

70.000,00

224.999,97

206082001 APOIO E FOMENTO AGRICOLA IND. COM. E SERVIÇOS

497.999,97

30.000,00

204.999,97

206082804 DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DA PECUÁRIA

60.000,00

40.000,00

20.000,00

Total Unidade: 557.999,97

224.999,97

70.000,00

204 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

17 Saneamento

713.131,98569.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano

713.131,98569.000,00

175121801 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

713.131,98569.000,00

18 Gestão Ambiental

2.013.000,00

660.000,00

1.253.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental

1.090.000,001.090.000,00

185411501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

445.000,00445.000,00

185411801 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

645.000,00645.000,00

18542 Controle Ambiental

923.000,00

660.000,00

163.000,00

185421801 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

923.000,00

660.000,00

163.000,00

Total Unidade: 2.726.131,98

1.822.000,00

660.000,00

Total Órgão: 3.747.999,94

2.350.999,97889.867,99

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

01 Legislativa

2.927.700,43

735.000,00

2.192.700,43

01031 Ação Legislativa

2.927.700,43

735.000,00

2.192.700,43

010310001 AÇÃO LEGISLATIVA

2.927.700,43

735.000,00

2.192.700,43

03 Essencial à Justiça

261.000,00226.000,00

03092 Representação Judicial e Extrajudicial

261.000,00226.000,00

030920403 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA PROCURADORIA JURIDICA

261.000,00226.000,00

04 Administração

6.912.316,63

159.000,00

6.753.316,63

04121 Planejamento e Orçamento

956.737,00

20.000,00

936.737,00

041210402 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

140.000,00

20.000,00

120.000,00

041210407 PLANEJAMENTO E CONTROLE FINANCEIRO

816.737,00816.737,00

04122 Administração Geral

5.097.579,63

135.500,00

4.962.079,63

041220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

869.500,00

20.000,00

849.500,00

041220402 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

110.500,00

110.500,00

041220406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

4.103.579,63

5.000,00

4.098.579,63

041221011 VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

14.000,0014.000,00

04124 Controle Interno

120.000,00

3.500,00

116.500,00

041240405 MANUTENÇÃO CONTROLE INTERNO

120.000,00

3.500,00

116.500,00

04128 Formação do Recusos Humanos

58.000,0058.000,00

041280406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

58.000,0058.000,00

04129 Administração de Receitas

680.000,00680.000,00

041290401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

680.000,00680.000,00

06 Segurança Pública

367.000,00

150.000,00

217.000,00

06181 Policiamento

215.000,00

110.000,00

105.000,00

061811505 SEGURANÇA PUBLICA

215.000,00

110.000,00

105.000,00

06182 Defesa Civil

152.000,00

40.000,00

112.000,00

061820401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

112.000,00112.000,00

061821505 SEGURANÇA PUBLICA

40.000,00

40.000,00

08 Assistência Social

3.402.560,00

571.600,00

2.545.960,00

08122 Administração Geral

609.800,00

20.000,00

589.800,00

081220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

50.000,0050.000,00

081220801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

559.800,00

20.000,00

539.800,00

08128 Formação do Recusos Humanos

24.000,0024.000,00

081280401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

24.000,0024.000,00

08241 Assistência ao Idoso

65.000,0020.000,00

082410801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

65.000,0020.000,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

160.000,00

082420801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

160.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

626.400,00

75.000,00

471.400,00

082430801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

626.400,00

75.000,00

471.400,00

08244 Assistência Comunitária

1.917.360,00

476.600,00

1.440.760,00

082440801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

1.615.260,00

274.600,00

1.340.660,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

082440805 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

202.000,00

202.000,00

082441901 AÇÕES SOCIAIS PARA  CONTROLE A PANDEMIAS

100.100,00100.100,00

10 Saúde

19.212.969,99

1.630.600,00

16.160.369,99

10122 Administração Geral

1.763.400,00

40.000,00

1.723.400,00

101220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

188.000,00188.000,00

101220408 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SAUDE PUBLICA

1.575.400,00

40.000,00

1.535.400,00

10301 Atenção Básica

8.387.600,00

1.419.600,00

6.968.000,00

103011001 SAUDE - PISO DE ATENÇÃO BASICO FIXO

3.943.600,00

639.600,00

3.304.000,00

103011003 SAUDE - SAUDE DA FAMILIA PSF

3.760.000,00

710.000,00

3.050.000,00

103011004 SAÚDE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE - PACS

614.000,00614.000,00

103011009 SAUDE - MEDIA A ALTA COMPLEXIDADE (GESTÃO PLENA)

70.000,00

70.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

5.608.149,99

110.000,00

4.086.149,99

103021008 SAUDE- TRATAMENTO FORA DOMICILIO

31.000,0031.000,00

103021009 SAUDE - MEDIA A ALTA COMPLEXIDADE (GESTÃO PLENA)

5.577.149,99

110.000,00

4.055.149,99

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

2.104.520,00

60.000,00

2.044.520,00

103031006 SAUDE - PROGRAMAS DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

2.104.520,00

60.000,00

2.044.520,00

10304 Vigilância Sanitária

16.200,0016.200,00

103041010 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

16.200,0016.200,00

10305 Vigilância Epidemiológica

1.333.100,00

1.000,00

1.322.100,00

103051005 SAUDE - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS

439.900,00

1.000,00

438.900,00

103051012 CONTROLE POPULACIONAL DE CAES E GATOS

10.000,00

103051900 AÇÕES DE ENFRENTAMENTO A PANDEMIAS

883.200,00883.200,00

11 Trabalho

277.000,00277.000,00

11334 Fomento ao Trabalho

277.000,00277.000,00

113341601 FOMENTO AO TRABALHO

277.000,00277.000,00

12 Educação

26.426.940,03

8.424.100,03

17.838.840,00

12122 Administração Geral

1.543.600,00

65.000,00

1.478.600,00

121220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

200.000,00200.000,00

121221201 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO

1.343.600,00

65.000,00

1.278.600,00

12128 Formação do Recusos Humanos

31.000,0031.000,00

121281202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

31.000,0031.000,00

12361 Ensino Fundamental

14.455.900,00

2.923.100,00

11.526.800,00

123611202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

2.338.100,00

100.000,00

2.232.100,00

123611203 MODERNIZAÇÃO DO ENSINO

2.449.100,00

2.369.100,00

80.000,00

123611204 MERENDA ESCOLAR

298.500,00

24.000,00

274.500,00

123611205 TRANSPORTE ESCOLAR

1.852.500,00

330.000,00

1.522.500,00

123611206 MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

7.025.200,007.025.200,00

123611208 TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS DO FUNDEB

492.500,00

100.000,00

392.500,00

12362 Ensino Médio

55.000,0055.000,00

123621202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

55.000,0055.000,00

12363 Ensino Profissional

164.200,00159.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

123631202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

164.200,00159.200,00

12364 Ensino Superior

247.500,00247.500,00

123641202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

247.500,00247.500,00

12365 Educação Infantil

8.901.240,03

5.106.000,03

3.792.240,00

123651202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

5.699.140,03

4.546.000,03

1.150.140,00

123651203 MODERNIZAÇÃO DO ENSINO

720.000,00

560.000,00

160.000,00

123651204 MERENDA ESCOLAR

157.600,00157.600,00

123651206 MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

2.324.500,002.324.500,00

12366 Educação de Jovens e Adultos

93.500,0093.500,00

123661202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

71.500,0071.500,00

123661204 MERENDA ESCOLAR

22.000,0022.000,00

12367 Educação Especial

935.000,00

330.000,00

455.000,00

123671202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

520.000,00370.000,00

123671203 MODERNIZAÇÃO DO ENSINO

330.000,00

330.000,00

123671206 MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

85.000,0085.000,00

13 Cultura

1.314.800,00

415.000,00

779.800,00

13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

125.000,0035.000,00

133911401 CONTROLE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO/CULTURAL

125.000,0035.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL

1.189.800,00

415.000,00

744.800,00

133920137 RADIODIFUSÃO

15.000,00

133921209 INCENTIVO A EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

400.000,00

400.000,00

133921301 ATIVIDADES CULTURAIS

774.800,00

15.000,00

744.800,00

15 Urbanismo

15.772.000,00

10.720.300,00

5.051.700,00

15122 Administração Geral

796.500,00

50.000,00

746.500,00

151220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

180.000,00180.000,00

151221501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

616.500,00

50.000,00

566.500,00

15128 Formação do Recusos Humanos

13.000,0013.000,00

151280406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

13.000,0013.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana

12.235.400,00

10.670.300,00

1.565.100,00

154511401 CONTROLE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO/CULTURAL

90.200,00

70.000,00

20.200,00

154511501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

12.145.200,00

10.600.300,00

1.544.900,00

15452 Serviços Urbanos

2.727.100,002.727.100,00

154521501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

2.727.100,002.727.100,00

16 Habitação

500.000,00

500.000,00

16482 Habitação Urbana

500.000,00

500.000,00

164820801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

500.000,00

500.000,00

17 Saneamento

2.489.331,98

545.000,00

1.800.200,00

17511 Saneamento Básico Rural

365.000,00

245.000,00

120.000,00

175111502 INVESTIMENTOS E MANTUENÇÃO EM SANEAMENTO

285.000,00

245.000,00

40.000,00

175111503 ABASTECIMENTO DE AGUA

80.000,0080.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano

2.124.331,98

300.000,00

1.680.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

175121502 INVESTIMENTOS E MANTUENÇÃO EM SANEAMENTO

1.210.200,00

300.000,00

910.200,00

175121503 ABASTECIMENTO DE AGUA

201.000,00201.000,00

175121801 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

713.131,98569.000,00

18 Gestão Ambiental

2.476.867,99

819.867,99

1.557.000,00

18122 Administração Geral

463.867,99

159.867,99

304.000,00

181220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

463.867,99

159.867,99

304.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental

1.090.000,001.090.000,00

185411501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

445.000,00445.000,00

185411801 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

645.000,00645.000,00

18542 Controle Ambiental

923.000,00

660.000,00

163.000,00

185421801 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

923.000,00

660.000,00

163.000,00

20 Agricultura

557.999,97

70.000,00

224.999,97

20608 Promoção da Produção Agropecuária

557.999,97

70.000,00

224.999,97

206082001 APOIO E FOMENTO AGRICOLA IND. COM. E SERVIÇOS

497.999,97

30.000,00

204.999,97

206082804 DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DA PECUÁRIA

60.000,00

40.000,00

20.000,00

22 Indústria

1.000.000,00

1.000.000,00

22662 Produção Industrial

1.000.000,00

1.000.000,00

226622803 VALORIZAÇÃO E PROMOÇÃO INDUSTRIAL

1.000.000,00

1.000.000,00

23 Comércio e Serviços

69.711,57

5.000,00

44.711,57

23691 Promoção Comercial

20.000,00

236912301 PROMOÇÃO COMERCIAL, TURISTICA E CULTURAL

20.000,00

23695 Turismo

49.711,57

5.000,00

44.711,57

236952301 PROMOÇÃO COMERCIAL, TURISTICA E CULTURAL

49.711,57

5.000,00

44.711,57

24 Comunicações

532.500,00

440.000,00

92.500,00

24722 Telecomunicações

532.500,00

440.000,00

92.500,00

247220137 RADIODIFUSÃO

532.500,00

440.000,00

92.500,00

25 Energia

2.357.750,00

500.000,00

1.857.750,00

25752 Energia Elétrica

2.357.750,00

500.000,00

1.857.750,00

257521501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

2.357.750,00

500.000,00

1.857.750,00

26 Transporte

3.830.200,00

2.824.700,00

1.005.500,00

26782 Transporte Rodoviário

3.830.200,00

2.824.700,00

1.005.500,00

267820406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

309.000,00309.000,00

267821501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

696.500,00696.500,00

267821504 MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS

2.824.700,00

2.824.700,00

27 Desporto e Lazer

987.000,13

575.000,00

412.000,13

27812 Desporto Comunitário

967.000,13

575.000,00

392.000,13

278121209 INCENTIVO A EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

100.000,00

100.000,00

278122701 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

867.000,13

475.000,00

392.000,13

27813 Lazer

20.000,0020.000,00

278132701 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

20.000,0020.000,00

28 Encargos especiais

1.208.138,50677.638,50

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

28843 Serviço da Dívida Interna

240.000,00

288430406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

240.000,00

28846 Outros Encargos Especiais

968.138,50677.638,50

288460002 PARCERIA COM INSTITUIÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS

290.500,00

288460407 PLANEJAMENTO E CONTROLE FINANCEIRO

677.638,50677.638,50

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

177.602,78

99999 Reserva de Contingência

177.602,78

999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA

177.602,78

Total Resumo: 93.061.390,00

59.714.987,2230.085.168,02

AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

LUCIANA SILVA GOMES PANTUZA

CONTADORA

CRC57796

MARIA CRISTINA MARTINS COTA

CONTROLADORA

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

93.061.390,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

01 - CORPO LEGISLATIVOÓrgão:

201 - CORPO LEGISLATIVOUnidade:

01 Legislativa

2.927.700,432.927.700,43

01031 Ação Legislativa

2.927.700,432.927.700,43

010310001 AÇÃO LEGISLATIVA

2.927.700,432.927.700,43

Total Unidade: 2.927.700,432.927.700,43

Total Órgão:

2.927.700,432.927.700,43

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAISÓrgão:

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAISUnidade:

04 Administração

518.500,00518.500,00

04122 Administração Geral

518.500,00518.500,00

041220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

518.500,00518.500,00

28 Encargos especiais

290.500,00290.500,00

28846 Outros Encargos Especiais

290.500,00290.500,00

288460002 PARCERIA COM INSTITUIÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS

290.500,00290.500,00

Total Unidade: 809.000,00809.000,00

202 - DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONALUnidade:

04 Administração

266.000,00266.000,00

04122 Administração Geral

266.000,00266.000,00

041220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

266.000,00266.000,00

Total Unidade: 266.000,00266.000,00

Total Órgão:

1.075.000,001.075.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PROCURADORIA GERALÓrgão:

201 - PROCURADORIA GERALUnidade:

03 Essencial à Justiça

261.000,00261.000,00

03092 Representação Judicial e Extrajudicial

261.000,00261.000,00

030920403 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA PROCURADORIA JURIDICA

261.000,00261.000,00

Total Unidade: 261.000,00261.000,00

Total Órgão:

261.000,00261.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

04 - CONTROLADORIA GERALÓrgão:

201 - CONTROLADORIA GERALUnidade:

04 Administração

120.000,00120.000,00

04124 Controle Interno

120.000,00120.000,00

041240405 MANUTENÇÃO CONTROLE INTERNO

120.000,00120.000,00

Total Unidade: 120.000,00120.000,00

Total Órgão:

120.000,00120.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMOÓrgão:

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMOUnidade:

04 Administração

4.352.079,634.352.079,63

04122 Administração Geral

4.294.079,634.294.079,63

041220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

85.000,0085.000,00

041220402 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

110.500,00110.500,00

041220406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

4.084.579,634.084.579,63

041221011 VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

14.000,0014.000,00

04128 Formação do Recusos Humanos

58.000,0058.000,00

041280406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

58.000,0058.000,00

Total Unidade: 4.352.079,634.352.079,63

202 - FUNDO MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - FMDEUnidade:

04 Administração

19.000,0019.000,00

04122 Administração Geral

19.000,0019.000,00

041220406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

19.000,0019.000,00

23 Comércio e Serviços

20.000,0020.000,00

23691 Promoção Comercial

20.000,0020.000,00

236912301 PROMOÇÃO COMERCIAL, TURISTICA E CULTURAL

20.000,0020.000,00

Total Unidade: 39.000,0039.000,00

203 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO - FUMTURUnidade:

23 Comércio e Serviços

49.711,5749.711,57

23695 Turismo

49.711,5749.711,57

236952301 PROMOÇÃO COMERCIAL, TURISTICA E CULTURAL

49.711,5749.711,57

Total Unidade: 49.711,5749.711,57

Total Órgão:

4.440.791,204.440.791,20

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

06 - SECCRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS PLANEJAMENTO Órgão:

201 - SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS E  PLANEJAMENTOUnidade:

04 Administração

1.636.737,001.636.737,00

04121 Planejamento e Orçamento

956.737,00956.737,00

041210402 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

140.000,00140.000,00

041210407 PLANEJAMENTO E CONTROLE FINANCEIRO

816.737,00816.737,00

04129 Administração de Receitas

680.000,00680.000,00

041290401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

680.000,00680.000,00

28 Encargos especiais

917.638,50917.638,50

28843 Serviço da Dívida Interna

240.000,00240.000,00

288430406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

240.000,00240.000,00

28846 Outros Encargos Especiais

677.638,50677.638,50

288460407 PLANEJAMENTO E CONTROLE FINANCEIRO

677.638,50677.638,50

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

177.602,78177.602,78

99999 Reserva de Contingência

177.602,78177.602,78

999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA

177.602,78177.602,78

Total Unidade: 2.731.978,282.731.978,28

Total Órgão:

2.731.978,282.731.978,28

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão:

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERUnidade:

12 Educação

16.499.740,0316.499.740,03

12122 Administração Geral

1.543.600,001.543.600,00

121220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

200.000,00200.000,00

121221201 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO

1.343.600,001.343.600,00

12128 Formação do Recusos Humanos

31.000,0031.000,00

121281202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

31.000,0031.000,00

12361 Ensino Fundamental

6.938.200,006.938.200,00

123611202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

2.338.100,002.338.100,00

123611203 MODERNIZAÇÃO DO ENSINO

2.449.100,002.449.100,00

123611204 MERENDA ESCOLAR

298.500,00298.500,00

123611205 TRANSPORTE ESCOLAR

1.852.500,001.852.500,00

12362 Ensino Médio

55.000,0055.000,00

123621202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

55.000,0055.000,00

12363 Ensino Profissional

164.200,00164.200,00

123631202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

164.200,00164.200,00

12364 Ensino Superior

247.500,00247.500,00

123641202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

247.500,00247.500,00

12365 Educação Infantil

6.576.740,036.576.740,03

123651202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

5.699.140,035.699.140,03

123651203 MODERNIZAÇÃO DO ENSINO

720.000,00720.000,00

123651204 MERENDA ESCOLAR

157.600,00157.600,00

12366 Educação de Jovens e Adultos

93.500,0093.500,00

123661202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

71.500,0071.500,00

123661204 MERENDA ESCOLAR

22.000,0022.000,00

12367 Educação Especial

850.000,00850.000,00

123671202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

520.000,00520.000,00

123671203 MODERNIZAÇÃO DO ENSINO

330.000,00330.000,00

Total Unidade: 16.499.740,0316.499.740,03

202 - FUNDEBUnidade:

12 Educação

9.927.200,009.927.200,00

12361 Ensino Fundamental

7.517.700,007.517.700,00

123611206 MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

7.025.200,007.025.200,00

123611208 TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS DO FUNDEB

492.500,00492.500,00

12365 Educação Infantil

2.324.500,002.324.500,00

123651206 MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

2.324.500,002.324.500,00

12367 Educação Especial

85.000,0085.000,00

123671206 MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

85.000,0085.000,00

Total Unidade: 9.927.200,009.927.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão:

203 - FUNDO MUNICIPAL DE PATRIMONIO CULTURALUnidade:

13 Cultura

125.000,00125.000,00

13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

125.000,00125.000,00

133911401 CONTROLE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO/CULTURAL

125.000,00125.000,00

15 Urbanismo

90.200,0090.200,00

15451 Infra_estrutura Urbana

90.200,0090.200,00

154511401 CONTROLE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO/CULTURAL

90.200,0090.200,00

Total Unidade: 215.200,00215.200,00

204 - DIVISÃO DE CULTURAUnidade:

13 Cultura

1.189.800,001.189.800,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL

1.189.800,001.189.800,00

133920137 RADIODIFUSÃO

15.000,0015.000,00

133921209 INCENTIVO A EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

400.000,00400.000,00

133921301 ATIVIDADES CULTURAIS

774.800,00774.800,00

Total Unidade: 1.189.800,001.189.800,00

205 - DIVISÃO DE  ESPORTE E  LAZER Unidade:

27 Desporto e Lazer

987.000,13987.000,13

27812 Desporto Comunitário

967.000,13967.000,13

278121209 INCENTIVO A EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

100.000,00100.000,00

278122701 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

867.000,13867.000,13

27813 Lazer

20.000,0020.000,00

278132701 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

20.000,0020.000,00

Total Unidade: 987.000,13987.000,13

Total Órgão:

28.818.940,1628.818.940,16

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURAÓrgão:

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURAUnidade:

06 Segurança Pública

367.000,00367.000,00

06181 Policiamento

215.000,00215.000,00

061811505 SEGURANÇA PUBLICA

215.000,00215.000,00

06182 Defesa Civil

152.000,00152.000,00

061820401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

112.000,00112.000,00

061821505 SEGURANÇA PUBLICA

40.000,0040.000,00

15 Urbanismo

15.681.800,0015.681.800,00

15122 Administração Geral

796.500,00796.500,00

151220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

180.000,00180.000,00

151221501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

616.500,00616.500,00

15128 Formação do Recusos Humanos

13.000,0013.000,00

151280406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

13.000,0013.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana

12.145.200,0012.145.200,00

154511501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

12.145.200,0012.145.200,00

15452 Serviços Urbanos

2.727.100,002.727.100,00

154521501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

2.727.100,002.727.100,00

17 Saneamento

1.776.200,001.776.200,00

17511 Saneamento Básico Rural

365.000,00365.000,00

175111502 INVESTIMENTOS E MANTUENÇÃO EM SANEAMENTO

285.000,00285.000,00

175111503 ABASTECIMENTO DE AGUA

80.000,0080.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano

1.411.200,001.411.200,00

175121502 INVESTIMENTOS E MANTUENÇÃO EM SANEAMENTO

1.210.200,001.210.200,00

175121503 ABASTECIMENTO DE AGUA

201.000,00201.000,00

22 Indústria

1.000.000,001.000.000,00

22662 Produção Industrial

1.000.000,001.000.000,00

226622803 VALORIZAÇÃO E PROMOÇÃO INDUSTRIAL

1.000.000,001.000.000,00

24 Comunicações

532.500,00532.500,00

24722 Telecomunicações

532.500,00532.500,00

247220137 RADIODIFUSÃO

532.500,00532.500,00

25 Energia

2.357.750,002.357.750,00

25752 Energia Elétrica

2.357.750,002.357.750,00

257521501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

2.357.750,002.357.750,00

26 Transporte

3.830.200,003.830.200,00

26782 Transporte Rodoviário

3.830.200,003.830.200,00

267820406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

309.000,00309.000,00

267821501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

696.500,00696.500,00

267821504 MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS

2.824.700,002.824.700,00

Total Unidade: 25.545.450,0025.545.450,00

Total Órgão:

25.545.450,0025.545.450,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL Órgão:

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL Unidade:

08 Assistência Social

2.711.160,002.711.160,00

08122 Administração Geral

609.800,00609.800,00

081220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

50.000,0050.000,00

081220801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

559.800,00559.800,00

08128 Formação do Recusos Humanos

24.000,0024.000,00

081280401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

24.000,0024.000,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

160.000,00160.000,00

082420801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

160.000,00160.000,00

08244 Assistência Comunitária

1.917.360,001.917.360,00

082440801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

1.615.260,001.615.260,00

082440805 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

202.000,00202.000,00

082441901 AÇÕES SOCIAIS PARA  CONTROLE A PANDEMIAS

100.100,00100.100,00

11 Trabalho

277.000,00277.000,00

11334 Fomento ao Trabalho

277.000,00277.000,00

113341601 FOMENTO AO TRABALHO

277.000,00277.000,00

16 Habitação

500.000,00500.000,00

16482 Habitação Urbana

500.000,00500.000,00

164820801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

500.000,00500.000,00

Total Unidade: 3.488.160,003.488.160,00

202 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade:

08 Assistência Social

626.400,00626.400,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

626.400,00626.400,00

082430801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

626.400,00626.400,00

Total Unidade: 626.400,00626.400,00

203 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSAUnidade:

08 Assistência Social

65.000,0065.000,00

08241 Assistência ao Idoso

65.000,0065.000,00

082410801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

65.000,0065.000,00

Total Unidade: 65.000,0065.000,00

Total Órgão:

4.179.560,004.179.560,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão:

201 - SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDEUnidade:

10 Saúde

1.723.400,001.723.400,00

10122 Administração Geral

1.723.400,001.723.400,00

101220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

188.000,00188.000,00

101220408 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SAUDE PUBLICA

1.535.400,001.535.400,00

Total Unidade: 1.723.400,001.723.400,00

203 - FMS BLOCO ATENÇÃO BÁSICAUnidade:

10 Saúde

6.968.000,006.968.000,00

10301 Atenção Básica

6.968.000,006.968.000,00

103011001 SAUDE - PISO DE ATENÇÃO BASICO FIXO

3.304.000,003.304.000,00

103011003 SAUDE - SAUDE DA FAMILIA PSF

3.050.000,003.050.000,00

103011004 SAÚDE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE - PACS

614.000,00614.000,00

Total Unidade: 6.968.000,006.968.000,00

204 - FMS BLOCO MAC HOSPITALAR E AMBULATORIALUnidade:

10 Saúde

5.498.149,995.498.149,99

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

5.498.149,995.498.149,99

103021008 SAUDE- TRATAMENTO FORA DOMICILIO

31.000,0031.000,00

103021009 SAUDE - MEDIA A ALTA COMPLEXIDADE (GESTÃO PLENA)

5.467.149,995.467.149,99

Total Unidade: 5.498.149,995.498.149,99

205 - FMS BLOCO VIGILANCIA EM SAÚDEUnidade:

10 Saúde

1.348.300,001.348.300,00

10304 Vigilância Sanitária

16.200,0016.200,00

103041010 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

16.200,0016.200,00

10305 Vigilância Epidemiológica

1.332.100,001.332.100,00

103051005 SAUDE - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS

438.900,00438.900,00

103051012 CONTROLE POPULACIONAL DE CAES E GATOS

10.000,0010.000,00

103051900 AÇÕES DE ENFRENTAMENTO A PANDEMIAS

883.200,00883.200,00

Total Unidade: 1.348.300,001.348.300,00

206 - FMS BLOCO ASSISTENCIA FARMACEUTICAUnidade:

10 Saúde

2.044.520,002.044.520,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

2.044.520,002.044.520,00

103031006 SAUDE - PROGRAMAS DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

2.044.520,002.044.520,00

Total Unidade: 2.044.520,002.044.520,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão:

207 - FMS BLOCO INVESTIMENTOSUnidade:

10 Saúde

1.630.600,001.630.600,00

10122 Administração Geral

40.000,0040.000,00

101220408 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SAUDE PUBLICA

40.000,0040.000,00

10301 Atenção Básica

1.419.600,001.419.600,00

103011001 SAUDE - PISO DE ATENÇÃO BASICO FIXO

639.600,00639.600,00

103011003 SAUDE - SAUDE DA FAMILIA PSF

710.000,00710.000,00

103011009 SAUDE - MEDIA A ALTA COMPLEXIDADE (GESTÃO PLENA)

70.000,0070.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

110.000,00110.000,00

103021009 SAUDE - MEDIA A ALTA COMPLEXIDADE (GESTÃO PLENA)

110.000,00110.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

60.000,0060.000,00

103031006 SAUDE - PROGRAMAS DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

60.000,0060.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica

1.000,001.000,00

103051005 SAUDE - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS

1.000,001.000,00

Total Unidade: 1.630.600,001.630.600,00

Total Órgão:

19.212.969,9919.212.969,99

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURAÓrgão:

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURAUnidade:

18 Gestão Ambiental

463.867,99463.867,99

18122 Administração Geral

463.867,99463.867,99

181220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

463.867,99463.867,99

Total Unidade: 463.867,99463.867,99

203 - DIVISÃO DE POLÍTICA RURALUnidade:

20 Agricultura

557.999,97557.999,97

20608 Promoção da Produção Agropecuária

557.999,97557.999,97

206082001 APOIO E FOMENTO AGRICOLA IND. COM. E SERVIÇOS

497.999,97497.999,97

206082804 DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DA PECUÁRIA

60.000,0060.000,00

Total Unidade: 557.999,97557.999,97

204 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade:

17 Saneamento

713.131,98713.131,98

17512 Saneamento Básico Urbano

713.131,98713.131,98

175121801 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

713.131,98713.131,98

18 Gestão Ambiental

2.013.000,002.013.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental

1.090.000,001.090.000,00

185411501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

445.000,00445.000,00

185411801 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

645.000,00645.000,00

18542 Controle Ambiental

923.000,00923.000,00

185421801 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

923.000,00923.000,00

Total Unidade: 2.726.131,982.726.131,98

Total Órgão:

3.747.999,943.747.999,94

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

01 Legislativa

2.927.700,432.927.700,43

01031 Ação Legislativa

2.927.700,432.927.700,43

010310001 AÇÃO LEGISLATIVA

2.927.700,432.927.700,43

03 Essencial à Justiça

261.000,00261.000,00

03092 Representação Judicial e Extrajudicial

261.000,00261.000,00

030920403 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA PROCURADORIA JURIDICA

261.000,00261.000,00

04 Administração

6.912.316,636.912.316,63

04121 Planejamento e Orçamento

956.737,00956.737,00

041210402 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

140.000,00140.000,00

041210407 PLANEJAMENTO E CONTROLE FINANCEIRO

816.737,00816.737,00

04122 Administração Geral

5.097.579,635.097.579,63

041220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

869.500,00869.500,00

041220402 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

110.500,00110.500,00

041220406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

4.103.579,634.103.579,63

041221011 VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

14.000,0014.000,00

04124 Controle Interno

120.000,00120.000,00

041240405 MANUTENÇÃO CONTROLE INTERNO

120.000,00120.000,00

04128 Formação do Recusos Humanos

58.000,0058.000,00

041280406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

58.000,0058.000,00

04129 Administração de Receitas

680.000,00680.000,00

041290401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

680.000,00680.000,00

06 Segurança Pública

367.000,00367.000,00

06181 Policiamento

215.000,00215.000,00

061811505 SEGURANÇA PUBLICA

215.000,00215.000,00

06182 Defesa Civil

152.000,00152.000,00

061820401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

112.000,00112.000,00

061821505 SEGURANÇA PUBLICA

40.000,0040.000,00

08 Assistência Social

3.402.560,003.402.560,00

08122 Administração Geral

609.800,00609.800,00

081220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

50.000,0050.000,00

081220801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

559.800,00559.800,00

08128 Formação do Recusos Humanos

24.000,0024.000,00

081280401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

24.000,0024.000,00

08241 Assistência ao Idoso

65.000,0065.000,00

082410801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

65.000,0065.000,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

160.000,00160.000,00

082420801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

160.000,00160.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

626.400,00626.400,00

082430801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

626.400,00626.400,00

08244 Assistência Comunitária

1.917.360,001.917.360,00

082440801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

1.615.260,001.615.260,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

082440805 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

202.000,00202.000,00

082441901 AÇÕES SOCIAIS PARA  CONTROLE A PANDEMIAS

100.100,00100.100,00

10 Saúde

19.212.969,9919.212.969,99

10122 Administração Geral

1.763.400,001.763.400,00

101220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

188.000,00188.000,00

101220408 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SAUDE PUBLICA

1.575.400,001.575.400,00

10301 Atenção Básica

8.387.600,008.387.600,00

103011001 SAUDE - PISO DE ATENÇÃO BASICO FIXO

3.943.600,003.943.600,00

103011003 SAUDE - SAUDE DA FAMILIA PSF

3.760.000,003.760.000,00

103011004 SAÚDE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE - PACS

614.000,00614.000,00

103011009 SAUDE - MEDIA A ALTA COMPLEXIDADE (GESTÃO PLENA)

70.000,0070.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

5.608.149,995.608.149,99

103021008 SAUDE- TRATAMENTO FORA DOMICILIO

31.000,0031.000,00

103021009 SAUDE - MEDIA A ALTA COMPLEXIDADE (GESTÃO PLENA)

5.577.149,995.577.149,99

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

2.104.520,002.104.520,00

103031006 SAUDE - PROGRAMAS DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

2.104.520,002.104.520,00

10304 Vigilância Sanitária

16.200,0016.200,00

103041010 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

16.200,0016.200,00

10305 Vigilância Epidemiológica

1.333.100,001.333.100,00

103051005 SAUDE - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS

439.900,00439.900,00

103051012 CONTROLE POPULACIONAL DE CAES E GATOS

10.000,0010.000,00

103051900 AÇÕES DE ENFRENTAMENTO A PANDEMIAS

883.200,00883.200,00

11 Trabalho

277.000,00277.000,00

11334 Fomento ao Trabalho

277.000,00277.000,00

113341601 FOMENTO AO TRABALHO

277.000,00277.000,00

12 Educação

26.426.940,0326.426.940,03

12122 Administração Geral

1.543.600,001.543.600,00

121220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

200.000,00200.000,00

121221201 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO

1.343.600,001.343.600,00

12128 Formação do Recusos Humanos

31.000,0031.000,00

121281202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

31.000,0031.000,00

12361 Ensino Fundamental

14.455.900,0014.455.900,00

123611202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

2.338.100,002.338.100,00

123611203 MODERNIZAÇÃO DO ENSINO

2.449.100,002.449.100,00

123611204 MERENDA ESCOLAR

298.500,00298.500,00

123611205 TRANSPORTE ESCOLAR

1.852.500,001.852.500,00

123611206 MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

7.025.200,007.025.200,00

123611208 TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS DO FUNDEB

492.500,00492.500,00

12362 Ensino Médio

55.000,0055.000,00

123621202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

55.000,0055.000,00

12363 Ensino Profissional

164.200,00164.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

123631202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

164.200,00164.200,00

12364 Ensino Superior

247.500,00247.500,00

123641202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

247.500,00247.500,00

12365 Educação Infantil

8.901.240,038.901.240,03

123651202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

5.699.140,035.699.140,03

123651203 MODERNIZAÇÃO DO ENSINO

720.000,00720.000,00

123651204 MERENDA ESCOLAR

157.600,00157.600,00

123651206 MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

2.324.500,002.324.500,00

12366 Educação de Jovens e Adultos

93.500,0093.500,00

123661202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

71.500,0071.500,00

123661204 MERENDA ESCOLAR

22.000,0022.000,00

12367 Educação Especial

935.000,00935.000,00

123671202 MANUTENÇÃO DO ENSINO

520.000,00520.000,00

123671203 MODERNIZAÇÃO DO ENSINO

330.000,00330.000,00

123671206 MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

85.000,0085.000,00

13 Cultura

1.314.800,001.314.800,00

13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

125.000,00125.000,00

133911401 CONTROLE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO/CULTURAL

125.000,00125.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL

1.189.800,001.189.800,00

133920137 RADIODIFUSÃO

15.000,0015.000,00

133921209 INCENTIVO A EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

400.000,00400.000,00

133921301 ATIVIDADES CULTURAIS

774.800,00774.800,00

15 Urbanismo

15.772.000,0015.772.000,00

15122 Administração Geral

796.500,00796.500,00

151220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

180.000,00180.000,00

151221501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

616.500,00616.500,00

15128 Formação do Recusos Humanos

13.000,0013.000,00

151280406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

13.000,0013.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana

12.235.400,0012.235.400,00

154511401 CONTROLE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO/CULTURAL

90.200,0090.200,00

154511501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

12.145.200,0012.145.200,00

15452 Serviços Urbanos

2.727.100,002.727.100,00

154521501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

2.727.100,002.727.100,00

16 Habitação

500.000,00500.000,00

16482 Habitação Urbana

500.000,00500.000,00

164820801 MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADES

500.000,00500.000,00

17 Saneamento

2.489.331,982.489.331,98

17511 Saneamento Básico Rural

365.000,00365.000,00

175111502 INVESTIMENTOS E MANTUENÇÃO EM SANEAMENTO

285.000,00285.000,00

175111503 ABASTECIMENTO DE AGUA

80.000,0080.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano

2.124.331,982.124.331,98

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

175121502 INVESTIMENTOS E MANTUENÇÃO EM SANEAMENTO

1.210.200,001.210.200,00

175121503 ABASTECIMENTO DE AGUA

201.000,00201.000,00

175121801 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

713.131,98713.131,98

18 Gestão Ambiental

2.476.867,992.476.867,99

18122 Administração Geral

463.867,99463.867,99

181220401 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA

463.867,99463.867,99

18541 Preservação e Conservação Ambiental

1.090.000,001.090.000,00

185411501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

445.000,00445.000,00

185411801 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

645.000,00645.000,00

18542 Controle Ambiental

923.000,00923.000,00

185421801 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

923.000,00923.000,00

20 Agricultura

557.999,97557.999,97

20608 Promoção da Produção Agropecuária

557.999,97557.999,97

206082001 APOIO E FOMENTO AGRICOLA IND. COM. E SERVIÇOS

497.999,97497.999,97

206082804 DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DA PECUÁRIA

60.000,0060.000,00

22 Indústria

1.000.000,001.000.000,00

22662 Produção Industrial

1.000.000,001.000.000,00

226622803 VALORIZAÇÃO E PROMOÇÃO INDUSTRIAL

1.000.000,001.000.000,00

23 Comércio e Serviços

69.711,5769.711,57

23691 Promoção Comercial

20.000,0020.000,00

236912301 PROMOÇÃO COMERCIAL, TURISTICA E CULTURAL

20.000,0020.000,00

23695 Turismo

49.711,5749.711,57

236952301 PROMOÇÃO COMERCIAL, TURISTICA E CULTURAL

49.711,5749.711,57

24 Comunicações

532.500,00532.500,00

24722 Telecomunicações

532.500,00532.500,00

247220137 RADIODIFUSÃO

532.500,00532.500,00

25 Energia

2.357.750,002.357.750,00

25752 Energia Elétrica

2.357.750,002.357.750,00

257521501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

2.357.750,002.357.750,00

26 Transporte

3.830.200,003.830.200,00

26782 Transporte Rodoviário

3.830.200,003.830.200,00

267820406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

309.000,00309.000,00

267821501 INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURA

696.500,00696.500,00

267821504 MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS

2.824.700,002.824.700,00

27 Desporto e Lazer

987.000,13987.000,13

27812 Desporto Comunitário

967.000,13967.000,13

278121209 INCENTIVO A EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

100.000,00100.000,00

278122701 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

867.000,13867.000,13

27813 Lazer

20.000,0020.000,00

278132701 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

20.000,0020.000,00

28 Encargos especiais

1.208.138,501.208.138,50

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

28843 Serviço da Dívida Interna

240.000,00240.000,00

288430406 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVA

240.000,00240.000,00

28846 Outros Encargos Especiais

968.138,50968.138,50

288460002 PARCERIA COM INSTITUIÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS

290.500,00290.500,00

288460407 PLANEJAMENTO E CONTROLE FINANCEIRO

677.638,50677.638,50

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

177.602,78177.602,78

99999 Reserva de Contingência

177.602,78177.602,78

999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA

177.602,78177.602,78

Total Resumo:

93.061.390,0093.061.390,00

AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

LUCIANA SILVA GOMES PANTUZA

CONTADORA

CRC 57796

MARIA CRISTINA MARTINS COTA

CONTROLADORA

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

93.061.390,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

01 - CORPO LEGISLATIVO

01

Legislativa

2.927.700,43

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.927.700,43

E&L Produções de Software LTDA

Page 1 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

784.500,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

290.500,00

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.075.000,00

E&L Produções de Software LTDA

Page 2 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PROCURADORIA GERAL

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

261.000,00

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 261.000,00

E&L Produções de Software LTDA

Page 3 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

04 - CONTROLADORIA GERAL

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

120.000,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 120.000,00

E&L Produções de Software LTDA

Page 4 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

4.371.079,63

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

69.711,57

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 4.440.791,20

E&L Produções de Software LTDA

Page 5 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

06 - SECCRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS PLANEJAMENTO 

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

1.636.737,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

917.638,50

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

177.602,78

Total: 2.731.978,28

E&L Produções de Software LTDA

Page 6 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

26.426.940,03

13

Cultura

1.314.800,00

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

90.200,00

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

987.000,13

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 28.818.940,16

E&L Produções de Software LTDA

Page 7 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURA

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

367.000,00

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

15.681.800,00

16

Habitação

17

Saneamento

1.776.200,00

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

1.000.000,00

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

532.500,00

25

Energia

2.357.750,00

26

Transporte

3.830.200,00

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 25.545.450,00

E&L Produções de Software LTDA

Page 8 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

3.402.560,00

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

277.000,00

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

500.000,00

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 4.179.560,00

E&L Produções de Software LTDA

Page 9 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

19.212.969,99

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 19.212.969,99

E&L Produções de Software LTDA

Page 10 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

713.131,98

18

Gestão Ambiental

2.476.867,99

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

557.999,97

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 3.747.999,94

E&L Produções de Software LTDA

Page 11 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

01

Legislativa

2.927.700,43

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

261.000,00

04

Administração

6.912.316,63

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

367.000,00

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

3.402.560,00

09

Previdência Social

10

Saúde

19.212.969,99

11

Trabalho

277.000,00

12

Educação

26.426.940,03

13

Cultura

1.314.800,00

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

15.772.000,00

16

Habitação

500.000,00

17

Saneamento

2.489.331,98

18

Gestão Ambiental

2.476.867,99

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

557.999,97

21

Organização Agrária

22

Indústria

1.000.000,00

23

Comércio e Serviços

69.711,57

24

Comunicações

532.500,00

25

Energia

2.357.750,00

26

Transporte

3.830.200,00

27

Desporto e Lazer

987.000,13

28

Encargos especiais

1.208.138,50

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

177.602,78

Total: 93.061.390,00

AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

LUCIANA SILVA GOMES PANTUZA

CONTADORA

CRC 57796

MARIA CRISTINA MARTINS COTA

CONTROLADORA

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

93.061.390,00

E&L Produções de Software LTDA

Page 12 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo

Valor

Ficha

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA RECEITA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

11125001000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 700.000,00

11125002000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 102.332,84

11125003000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 200.000,00

11125301000 Impost.sobre Transm.Int.Vivos de Bens Imóveis e de Direit.Reais sobre Imóveis-Principal 500.000,00

11130311000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 830.000,00

11130341000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 6.000,00

11145111000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 5.000.000,00

11145113000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 4.000,00

11145114000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 76.597,07

11210101000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 450.000,00

11220101000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 51.000,00

12415001000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 2.053.750,00

13110111000 Aluguéis e Arrendamentos - Principal 36.000,00

13210101000 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 445.640,00

16110101000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 44.000,00

16315301000 Serviços Ambulatoriais - Principal 105.000,00

17115111000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 21.049.000,00

17115121000 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 1.000.000,00

17115131000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho -Principal 900.000,00

17115201000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 30.000,00

17125101000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Principal 30.000.000,00

17125241000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 323.000,00

17135011000 Transf.de Rec.do Bloco de Manut.das Ações e Serv.Públicos de Saúde – Atenção Primária - Principal 1.947.000,00

17135031000 Transf.de Rec.do Bloco de Manut.das Ações e Serv.Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde - Principal 103.000,00

17135041000 Transf.de Rec.do Bloco de Manut.das Ações e Serv.Públicos de Saúde – Assist.Farmacêutica - Principal 92.000,00

17135151000 Transf.de Rec.do Bloco de Estrut.da Rede de Serv.Públicos de Saúde - Gestão do SUS - Principal 50.000,00

17139901000 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal - Principal 200.000,00

17145001000 Transf.do Salário-Educação - Principal 475.000,00

17145101000 Transf.Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 4.000,00

17145201000 Transf.ref.ao Prog.Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 184.100,00

17145301000 Transf.ref.ao Prog.Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal 56.000,00

17149901000 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal 89.700,00

17165001000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 63.000,00

17175001000 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 200.000,00

17175101000 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal 200.000,00

17179901000 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 239.200,00

17199901000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 750.000,00

17215001000 Cota-Parte do ICMS - Principal 14.991.000,00

17215101000 Cota-Parte do IPVA - Principal 1.653.000,00

17215201000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 187.000,00

17215301000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 10.000,00

17235001000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 505.000,00

17295101000 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 54.000,00

17295201000 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 250.000,00

17299901000 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 140.000,00

17419901000 Outras TransferÃªncias de InstituiÃ§Ãµes Privadas â€“ Principal 90.000,00

17515001000 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal 9.904.000,00

19110101000 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 20.000,00

19229901000 Outras Restituições - Principal 25.000,00

19999921000 Outras Receit.Não Arrec.e Não Projet.pela RFB - Primárias  - Principal 5.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 2E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo

Valor

Ficha

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA RECEITA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

22210101000 Alienação de Bens Imóveis - Principal 100.000,00

24115011000 Transf.de Rec.do Bloco de Manut.das Ações e Serv.Públicos de Saúde – Atenção Primária - Principal 250.000,00

24145001000 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 300.000,00

24149901000 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 200.000,00

24199901000 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal 200.000,00

24215001000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 250.000,00

24225101000 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal 2.000.000,00

24229901000 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 100.000,00

24295101000 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 60.000,00

24299901000 Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal 900.000,00

Total da Receita

100.753.319,91

9311125001000 Dedução Desconto - Dedução Desconto - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Pri (43.000,00)

9311125004000 Dedução Desconto - Dedução Desconto - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Mul (38.332,84)

9311145114000 Dedução Desconto - Dedução Desconto - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e (28.597,07)

9517115111000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - (4.209.800,00)

9517115201000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Prin (6.000,00)

9517215001000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal (2.998.200,00)

9517215101000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal (330.600,00)

9517215201000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal (37.400,00)

Total da Redução

(7.691.929,91)

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

93.061.390,00

Total Líquido da Receita: 93.061.390,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 2E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

01 - CORPO LEGISLATIVOÓrgão

201 - CORPO LEGISLATIVOUnidade

01201.0103100013.001 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

200.000,000000001Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

200.000,00

01201.0103100013.002 - CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO/REFORMA PRÉDIO DA CAMARA

44905100000 - Obras e Instalações

500.000,000000002Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

500.000,00

01201.0103100013.003 - AQUISIÇÃO DE PRÉDIOS E/OU TERRENOS PARA CÂMARA

44906100000 - Aquisição de Imóveis

35.000,000000003Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

35.000,00

01201.0103100014.001 - MANUTENCAO ATIVIDADES DO CORPO LEGISLATIVO

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

490.000,000000004Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901300000 - Obrigações Patronais

124.194,430000005Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

15.000,000000006Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

50.000,000000007Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903500000 - Serviços de Consultoria

5.000,000000008Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

1.000,000000009Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

3.000,000000010Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33909300000 - Indenizações e Restituições

500,000000011Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

688.694,43

01201.0103100014.002 - MANUENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

31900100000 - Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Militares

90.000,000000012Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

40.000,000000013Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

600.000,000000014Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901300000 - Obrigações Patronais

180.000,000000015Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

500,000000016Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

5.000,000000017Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

60.000,000000018Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903500000 - Serviços de Consultoria

30.000,000000019Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

46.500,000000020Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

85.000,000000021Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

38.000,000000022Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

500,000000023Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

1.175.500,00

01201.0103100014.003 - MANUENÇÃO DAS AIVIDADES DE DIVULGAÇÃO OFICIAL

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

15.000,000000024Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

180.000,000000025Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

195.000,00

01201.0103100014.004 - MANUTENÇÃO DE RECEPÇÕES, HOMENAGENS E EVENTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

01 - CORPO LEGISLATIVOÓrgão

201 - CORPO LEGISLATIVOUnidade

33903000000 - Material de Consumo

30.000,000000026Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

500,000000027Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

6.000,000000028Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

40.000,000000029Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

76.500,00

01201.0103100014.005 - CONCESSÃO DE VALE TRANSPORTE

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

7.000,000000030Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

7.000,00

01201.0103100014.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROJETOS NAS ESCOLAS

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

1,000000031Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

1,000000032Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

2,00

01201.0103100014.007 - MANUTENÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS NO LEGISLATIVO

33903000000 - Material de Consumo

1,000000033Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

1,000000034Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

1,000000035Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

1,000000036Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

4,00

01201.0103100014.008 - MANUETNÇÃO DE PLANO DE SAÚDE PARA SERVIDORES

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

25.000,000000037Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

25.000,00

01201.0103100014.009 - MANUTENÇÃO DE VALE ALIMENTAÇÃO PARA SERVIDORES

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

20.000,000000038Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

20.000,00

01201.0103100014.010 - MANUTENÇÃO DE CONESSÃO DE CESTAS NATALINAS

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

5.000,000000039Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

5.000,00

2.927.700,43Total Unidade:

Total Órgão:

2.927.700,43

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAISÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAISUnidade

02201.0412204011.001 - AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

15.000,000000040Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

15.000,00

02201.0412204012.001 - MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

25.000,000000041Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

380.000,000000042Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

1.000,000000043Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

5.000,000000044Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

25.000,000000045Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

5.000,000000046Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

30.000,000000047Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.000,000000048Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33904600000 - Auxílio-alimentação

2.000,000000049Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

500,000000050Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

476.500,00

02201.0412204012.002 - MANUTENCAO DE EVENTOS E  HOMENAGENS

33903000000 - Material de Consumo

2.000,000000051Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

5.000,000000052Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

5.000,000000053Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

15.000,000000054Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

27.000,00

02201.2884600020.001 - MANUTENCAO ATIVIDADES CONVENIOS COM INSTITUICOES PUBLICAS E PRIVADAS

33704100000 - Contribuições

145.000,000000055Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

500,000000056Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

50.000,000000057Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

29.000,000000058Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

50.000,000000059Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

5.000,000000060Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,000000061Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

280.500,00

02201.2884600020.002 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM PARCERIA COM INSTITUIÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

10.000,000000062Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

10.000,00

809.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAISÓrgão

202 - DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONALUnidade

02202.0412204011.127 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

5.000,000000063Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

5.000,00

02202.0412204012.003 - MANUTENÇÃO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

41.000,000000064Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

2.000,000000065Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

10.000,000000066Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

5.000,000000067Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

200.000,000000068Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.000,000000069Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

261.000,00

266.000,00Total Unidade:

Total Órgão:

1.075.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PROCURADORIA GERALÓrgão

201 - PROCURADORIA GERALUnidade

03201.0309204030.003 - SENTENÇAS JUDICIAIS

31909100000 - Sentenças Judiciais

15.000,000000070Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33909100000 - Sentenças Judiciais

20.000,000000071Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

35.000,00

03201.0309204032.004 - MANUTENCAO ATIVIDADES PROCURADORIA GERAL

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

500,000000072Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

114.500,000000073Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

500,000000074Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

500,000000075Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903500000 - Serviços de Consultoria

100.000,000000076Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

9.000,000000077Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

1.000,000000078Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

226.000,00

261.000,00Total Unidade:

Total Órgão:

261.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

04 - CONTROLADORIA GERALÓrgão

201 - CONTROLADORIA GERALUnidade

04201.0412404051.002 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CONTROLADORIA GERAL

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

3.500,000000079Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

3.500,00

04201.0412404052.005 - MANUTENCAO ATIVIDADES CONTROLADORIA GERAL

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

81.500,000000080Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

500,000000081Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

1.300,000000082Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

1.000,000000083Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

1.000,000000084Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

31.200,000000085Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

116.500,00

120.000,00Total Unidade:

Total Órgão:

120.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMOÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMOUnidade

05201.0412204012.143 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

33903000000 - Material de Consumo

85.000,000000779Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

85.000,00

05201.0412204021.003 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, DES. ECONOMICO E TURISMO

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

10.000,000000086Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

100.500,000000086Fiscal192 - Alienação de Bens

Total Projeto/Atividade:

110.500,00

05201.0412204061.004 - AQUISIÇÃO DE IMOVEIS

44906100000 - Aquisição de Imóveis

5.000,000000087Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

5.000,00

05201.0412204062.006 - MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO , DES.ECONOMICO E TURISMO

31900100000 - Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Militares

750.000,000000088Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31900300000 - Pensões do RPPS e do Militar

310.800,000000089Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

80.000,000000090Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

750.000,000000091Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901300000 - Obrigações Patronais

1.101.779,630000092Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

28.000,000000093Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

3.500,000000094Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

500.000,000000095Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

145.000,000000096Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903500000 - Serviços de Consultoria

500,000000097Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

50.000,000000098Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

175.000,000000099Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

100.000,000000100Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33904600000 - Auxílio-alimentação

40.000,000000101Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas

40.000,000000102Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

3.000,000000103Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33909300000 - Indenizações e Restituições

2.000,000000104Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

4.079.579,63

05201.0412210112.131 - PREMIAÇÃO/VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

33903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

14.000,000000105Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

14.000,00

05201.0412804062.007 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES MUNICIPIS

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

5.000,000000106Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

3.000,000000107Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

20.000,000000108Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

30.000,000000109Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

58.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMOÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMOUnidade

4.352.079,63Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMOÓrgão

202 - FUNDO MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - FMDEUnidade

05202.0412204062.008 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

1.000,000000110Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

3.000,000000111Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

5.000,000000112Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

10.000,000000113Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

19.000,00

05202.2369123010.016 - REPASSE FINANCEIRO A ACIARP - ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL E AGROP. DE RIO PIRACICABA

33504300000 - Subvenções Sociais

20.000,000000119Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

20.000,00

39.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMOÓrgão

203 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO - FUMTURUnidade

05203.2369523011.126 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

5.000,000000120Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

5.000,00

05203.2369523012.009 - FOMENTO AO TURISMO NO MUNICIPIO

33704100000 - Contribuições

15.600,000000121Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

500,000000122Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

3.000,000000123Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

11.211,570000124Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

5.000,000000125Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

9.400,000000126Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

44.711,57

49.711,57Total Unidade:

Total Órgão:

4.440.791,20

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

06 - SECCRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS PLANEJAMENTO Órgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS E  PLANEJAMENTOUnidade

06201.0412104021.005 - AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT.PERMANENTE P/ SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

20.000,000000127Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

20.000,00

06201.0412104022.132 - ELABORAÇÃO/REVISÃO  DE CÓDIGOS E PLANOS MUNICIPAIS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

40.000,000000128Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

80.000,000000128Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

120.000,00

06201.0412104072.010 - MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL FINANCAS  E PLANEJAMENTO

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

21.000,000000129Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

383.340,330000130Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

2.896,670000131Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

2.000,000000132Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

30.000,000000133Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903500000 - Serviços de Consultoria

180.000,000000134Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

2.000,000000135Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

50.000,000000136Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

5.000,000000136Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

1.000,000000136Fiscal117 - Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP)

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

109.000,000000137Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33904600000 - Auxílio-alimentação

20.000,000000138Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

500,000000139Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33909300000 - Indenizações e Restituições

10.000,000000140Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

816.737,00

06201.0412904012.138 - RECADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

300.000,000000141Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

300.000,00

06201.0412904012.139 - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

380.000,000000142Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

380.000,00

06201.2884304060.004 - DIVIDAS E ENCARGOS

32902100000 - Juros sobre a Dívida por Contrato

20.000,000000143Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

46907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

220.000,000000144Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

240.000,00

06201.2884604072.011 - MANUTENCAO PAGAMENTO OBRIG. DIVIDA, ENCARGOS RPV'S, SENTENCAS

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas

397.238,500000145Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas

280.000,000000145Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas

400,000000145Fiscal116 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE)

Total Projeto/Atividade:

677.638,50

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

06 - SECCRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS PLANEJAMENTO Órgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS E  PLANEJAMENTOUnidade

06201.9999999999.999 - RESERVA DE CONTINGENCIA

99999900000 - Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS

177.602,780000146Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

177.602,78

2.731.978,28Total Unidade:

Total Órgão:

2.731.978,28

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERUnidade

07201.1212204012.145 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

33903000000 - Material de Consumo

200.000,000000781Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

200.000,00

07201.1212212011.006 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS  E VEÍCULO PARA SECRETARIA DE EDUCACAO

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

65.000,000000147Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade:

65.000,00

07201.1212212012.014 - MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

8.000,000000148Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

499.500,000000149Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

31901300000 - Obrigações Patronais

310.000,000000150Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

2.000,000000151Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

2.000,000000152Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903000000 - Material de Consumo

18.000,000000153Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

45.000,000000153Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

10.000,000000154Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

1.500,000000155Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

15.000,000000155Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

200,000000155Fiscal106 - Transferências de Recursos para o Programa Estadual de Transporte Escolar (PTE)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

200,000000155Fiscal143 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

500,000000155Fiscal144 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

200,000000155Fiscal145 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

1.000,000000155Fiscal146 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

4.000,000000155Fiscal147 - Transferência do Salário-Educação

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

20.000,000000156Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33904600000 - Auxílio-alimentação

340.000,000000158Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

500,000000159Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33909300000 - Indenizações e Restituições

500,000000160Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33909300000 - Indenizações e Restituições

500,000000160Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade:

1.278.600,00

07201.1212812022.028 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES LOTADOS NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

1.000,000000162Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903000000 - Material de Consumo

5.000,000000163Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

5.000,000000164Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

20.000,000000165Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade:

31.000,00

07201.1236112020.008 - REPASSE A CAIXAS ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

33504300000 - Subvenções Sociais

6.000,000000166Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade:

6.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERUnidade

07201.1236112021.026 - AQUISIÇÃO DE LABORATÓRIO DE CIENCIAS PARA ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

100.000,000000167Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade:

100.000,00

07201.1236112022.015 - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL (25%)

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

30.000,000000168Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

100.000,000000169Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

10.000,000000170Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

1.500,000000171Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903000000 - Material de Consumo

250.000,000000172Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903000000 - Material de Consumo

200.000,000000172Fiscal122 - TransferÃªncias do Governo Federal referentes a ConvÃªnios e outros Repasses Vinculados Ã  EducaÃ§Ã£o

33903000000 - Material de Consumo

70.000,000000172Fiscal165 - Outros Recursos Vinculados.

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

414.500,000000173Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

100.000,000000173Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

85.500,000000173Fiscal147 - Transferência do Salário-Educação

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

20.000,000000174Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

50.000,000000175Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

500,000000176Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33909300000 - Indenizações e Restituições

500,000000177Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade:

1.332.500,00

07201.1236112022.018 - MANUTENCAO CONSERVACAO DE IMOVEIS ESCOLARES (25%)

33903000000 - Material de Consumo

15.000,000000178Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903000000 - Material de Consumo

100.000,000000178Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

1.000,000000179Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

1.000,000000179Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

50.000,000000180Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

100.000,000000180Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

267.000,00

07201.1236112022.030 - SUPRIR  DE ACERVOS BIBLIOGRÁFICOS AS BIBLIOTECAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

33903000000 - Material de Consumo

20.000,000000181Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade:

20.000,00

07201.1236112022.031 - MANUTENÇÃO  DE ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

79.000,000000182Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

200.000,000000183Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

200,000000184Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903000000 - Material de Consumo

2.000,000000185Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

50.000,000000185Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

10.000,000000186Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

2.000,000000187Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERUnidade

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

15.000,000000188Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33909300000 - Indenizações e Restituições

500,000000189Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade:

358.700,00

07201.1236112022.032 - MANUTENCAO  ATIVIDADES EDUCACIONAIS - PDDE

33903000000 - Material de Consumo

3.900,000000190Fiscal143 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

Total Projeto/Atividade:

3.900,00

07201.1236112022.038 - MANUTENÇÃO DE AULAS EXTRA CURRICULARES

33903000000 - Material de Consumo

50.000,000000191Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

50.000,000000192Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

100.000,000000193Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade:

200.000,00

07201.1236112022.041 - MANUTENÇÃO LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS

33903000000 - Material de Consumo

50.000,000000194Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade:

50.000,00

07201.1236112031.013 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA ESCOLAS MUNICIPAIS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

100.000,000000196Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

60.000,000000196Fiscal120 - TransferÃªncias de Recursos dos Estados para Programas de EducaÃ§Ã£o

Total Projeto/Atividade:

160.000,00

07201.1236112031.019 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AULAS EXTRA CURRICULARES

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

25.000,000000198Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade:

25.000,00

07201.1236112031.020 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS MUNICIPAIS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

50.000,000000199Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade:

50.000,00

07201.1236112031.023 - CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MURILLO GARCIA MOREIRA

44905100000 - Obras e Instalações

194.100,000000201Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

44905100000 - Obras e Instalações

1.940.000,000000201Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

2.134.100,00

07201.1236112032.042 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MOCHILAS ESCOLARES

33903000000 - Material de Consumo

80.000,000000204Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

80.000,00

07201.1236112041.007 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA CANTINAS ESCOLARES

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

10.000,000000205Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

14.000,000000205Fiscal146 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

Total Projeto/Atividade:

24.000,00

07201.1236112042.022 - MANUTENCAO ATIVIDADES MERENDA ESCOLAR (PNAE)

33903000000 - Material de Consumo

80.000,000000206Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERUnidade

33903000000 - Material de Consumo

99.500,000000206Fiscal144 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Total Projeto/Atividade:

179.500,00

07201.1236112042.033 - MANUTENÇÃO  ATIVIDADES NUTRICIONAIS DAS ESCOLAS

33903000000 - Material de Consumo

20.000,000000207Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

75.000,000000207Fiscal146 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

Total Projeto/Atividade:

95.000,00

07201.1236112051.021 - AQUISIÇÃO DE ONIBUS ESCOLAR

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

330.000,000000208Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade:

330.000,00

07201.1236112052.024 - MANUTENCAO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR (25%)

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

50.000,000000209Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

195.000,000000210Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

10.000,000000211Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

1.000,000000212Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903000000 - Material de Consumo

70.000,000000213Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

150.000,000000214Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

350.000,000000215Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade:

826.000,00

07201.1236112052.025 - MANUTENCAO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE)

33903000000 - Material de Consumo

3.000,000000216Fiscal145 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

43.400,000000217Fiscal145 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

10.000,000000218Fiscal145 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (

Total Projeto/Atividade:

56.400,00

07201.1236112052.026 - MANUTENCAO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR (RECURSOS DO ESTADO)

33903000000 - Material de Consumo

5.300,000000219Fiscal106 - Transferências de Recursos para o Programa Estadual de Transporte Escolar (PTE)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

124.800,000000220Fiscal106 - Transferências de Recursos para o Programa Estadual de Transporte Escolar (PTE)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

120.000,000000221Fiscal106 - Transferências de Recursos para o Programa Estadual de Transporte Escolar (PTE)

Total Projeto/Atividade:

250.100,00

07201.1236112052.027 - MANUTENCAO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR (RECURSOS SALARIO EDUCACAO)

33903000000 - Material de Consumo

80.000,000000222Fiscal147 - Transferência do Salário-Educação

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

60.000,000000223Fiscal147 - Transferência do Salário-Educação

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

250.000,000000224Fiscal147 - Transferência do Salário-Educação

Total Projeto/Atividade:

390.000,00

07201.1236212022.019 - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO MEDIO E TÉCNICO

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

20.000,000000225Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

5.000,000000226Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

12.000,000000227Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

8.000,000000228Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERUnidade

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

10.000,000000229Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

55.000,00

07201.1236312020.006 - IMPLANTAÇAO DE CURSOS

33904100000 - Contribuições

5.000,000000230Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

5.000,00

07201.1236312022.020 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO PROFISSIONAL

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

37.000,000000231Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

5.000,000000232Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

200,000000233Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

30.000,000000234Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

5.000,000000235Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

80.000,000000236Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33904100000 - Contribuições

2.000,000000237Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

159.200,00

07201.1236412022.021 - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO SUPERIOR

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

40.000,000000238Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

5.000,000000239Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

2.500,000000240Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

60.000,000000241Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

60.000,000000242Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

80.000,000000243Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

247.500,00

07201.1236512020.007 - REPASSE CAIXAS ESCOLARES - CMEIS

33504300000 - Subvenções Sociais

3.000,000000244Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade:

3.000,00

07201.1236512021.018 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - CMEIS

44905100000 - Obras e Instalações

1.844.000,030000245Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

44905100000 - Obras e Instalações

602.000,000000245Fiscal168 - Transf.Especial do Estado - Acordo Judicial de Reparação dos Impactos Socioeco.e Ambient.do Rompimento de Bar

44905100000 - Obras e Instalações

100.000,000000245Fiscal170 - Outros Recursos NÃ£o Vinculados

44905100000 - Obras e Instalações

2.000.000,000000245Fiscal171 - TransferÃªncias do Estado referentes a ConvÃªnios ou de Contratos de Repasse vinculados Ã  EducaÃ§Ã£o

Total Projeto/Atividade:

4.546.000,03

07201.1236512022.016 - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO INFANTIL (25%)

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

40.000,000000246Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

200.000,000000247Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

6.000,000000248Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

1.000,000000249Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903000000 - Material de Consumo

120.400,000000250Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903000000 - Material de Consumo

50.000,000000250Fiscal165 - Outros Recursos Vinculados.

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERUnidade

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

180.000,000000251Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

20.000,000000252Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

30.000,000000253Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33909300000 - Indenizações e Restituições

500,000000254Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade:

647.900,00

07201.1236512022.034 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES CMEIS

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

20.000,000000255Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

77.000,000000256Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

5.000,000000257Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903000000 - Material de Consumo

70.000,000000258Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903000000 - Material de Consumo

30.240,000000258Fiscal165 - Outros Recursos Vinculados.

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

150.000,000000259Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

50.000,000000260Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

100.000,000000261Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade:

502.240,00

07201.1236512031.009 - AQUISICAO EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

150.000,000000262Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade:

150.000,00

07201.1236512031.010 - CONSTRUCAO/AMPLIACAO DE ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL

44905100000 - Obras e Instalações

10.000,000000263Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade:

10.000,00

07201.1236512031.014 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CEMEI'S

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

200.000,000000264Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

200.000,000000264Fiscal165 - Outros Recursos Vinculados.

Total Projeto/Atividade:

400.000,00

07201.1236512032.039 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MOCHILAS ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL

33903000000 - Material de Consumo

80.000,000000265Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

80.000,00

07201.1236512032.133 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MOCHILAS/BOLSAS PARA ALUNOS DAS CMEIS

33903000000 - Material de Consumo

80.000,000000266Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

80.000,00

07201.1236512042.023 - MANUTENCAO ATIVIDADES MERENDA ESCOLAR (PNAC)

33903000000 - Material de Consumo

25.000,000000267Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

40.000,000000267Fiscal144 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Total Projeto/Atividade:

65.000,00

07201.1236512042.036 - AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL

33903000000 - Material de Consumo

50.000,000000268Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERUnidade

33903000000 - Material de Consumo

42.600,000000268Fiscal144 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Total Projeto/Atividade:

92.600,00

07201.1236612022.017 - MANUTENCAO ATIVIDADES EDUCACA0 JOVENS E ADULTOS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

20.000,000000269Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

30.000,000000270Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

500,000000271Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903000000 - Material de Consumo

6.000,000000272Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

5.000,000000273Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

10.000,000000274Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade:

71.500,00

07201.1236612042.040 - MERENDA ESCOLAR PARA ALUNOS MATRICULADO NO EJA

33903000000 - Material de Consumo

20.000,000000275Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

2.000,000000275Fiscal144 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Total Projeto/Atividade:

22.000,00

07201.1236712020.005 - REPASSE FINANCEIRO A APAE CONFORME LEI 13.019/14

33504300000 - Subvenções Sociais

150.000,000000276Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade:

150.000,00

07201.1236712022.029 - MANUTENCAO ATIVIDADES DE EDUCACAO ESPECIAL

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

20.000,000000277Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903000000 - Material de Consumo

200.000,000000278Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

50.000,000000279Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

100.000,000000280Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade:

370.000,00

07201.1236712031.027 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EDUCAÇÃO ESPECIAL

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

330.000,000000281Fiscal101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade:

330.000,00

16.499.740,03Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

202 - FUNDEBUnidade

07202.1236112062.043 - FUNDEB - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL  - PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

30.000,000000282Fiscal118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério em Efetivo E

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

4.786.000,000000283Fiscal118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério em Efetivo E

31901300000 - Obrigações Patronais

793.000,000000284Fiscal118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério em Efetivo E

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

1.000,000000285Fiscal118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério em Efetivo E

Total Projeto/Atividade:

5.610.000,00

07202.1236112062.044 - MANUTENÇÃO DE IMOVEIS ESCOLARES

33903000000 - Material de Consumo

50.000,000000286Fiscal119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

50.000,000000287Fiscal119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

139.100,000000288Fiscal119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

Total Projeto/Atividade:

239.100,00

07202.1236112062.045 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL  - 30%

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

980.000,000000289Fiscal119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

31901300000 - Obrigações Patronais

196.000,000000290Fiscal119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

100,000000291Fiscal119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

Total Projeto/Atividade:

1.176.100,00

07202.1236112081.031 - AQUISIÇÃO E ÔNIBUS ESCOLAR

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

100.000,000000292Fiscal119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

Total Projeto/Atividade:

100.000,00

07202.1236112082.046 - FUNDEB - MANUTENCAO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR (30%)

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

68.500,000000293Fiscal119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

31901300000 - Obrigações Patronais

14.000,000000294Fiscal119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

10.000,000000295Fiscal119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

33903000000 - Material de Consumo

100.000,000000296Fiscal119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

100.000,000000297Fiscal119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

100.000,000000298Fiscal119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

Total Projeto/Atividade:

392.500,00

07202.1236512062.047 - FUNDEB - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO INFANTIL - PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

200,000000299Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.496.900,000000300Fiscal118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério em Efetivo E

31901300000 - Obrigações Patronais

249.000,000000301Fiscal118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério em Efetivo E

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

2.100,000000302Fiscal118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério em Efetivo E

Total Projeto/Atividade:

1.748.200,00

07202.1236512062.048 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EDUCAÇÃO INFANTIL - 30%

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

65.000,000000303Fiscal119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

420.000,000000304Fiscal119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

31901300000 - Obrigações Patronais

86.300,000000305Fiscal119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

5.000,000000306Fiscal119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

202 - FUNDEBUnidade

Total Projeto/Atividade:

576.300,00

07202.1236712062.049 - FUNDEB - MANUTENCAO ATIVIDADES EDUCAO ESPECIAL - PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

60.000,000000307Fiscal118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério em Efetivo E

31901300000 - Obrigações Patronais

20.000,000000308Fiscal118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério em Efetivo E

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

5.000,000000309Fiscal118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério em Efetivo E

Total Projeto/Atividade:

85.000,00

9.927.200,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

203 - FUNDO MUNICIPAL DE PATRIMONIO CULTURALUnidade

07203.1339114010.009 - CONCESSAO SUBVENCAO CONFORME LEI FEDERAL 13.019/2014.

33504300000 - Subvenções Sociais

45.000,000000310Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

45.000,00

07203.1339114010.010 - CONCESSAO SUBVENCAO CONFORME LEI FEDERAL 13.019/2014.

33504300000 - Subvenções Sociais

45.000,000000311Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

45.000,00

07203.1339114012.050 - CONSERVAÇÃO DO PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO, CULTURAL E FOLCLORICO


33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

1.000,000000312Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

7.000,000000313Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

2.000,000000314Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

5.000,000000315Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

20.000,000000316Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

35.000,00

07203.1545114011.032 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MELHORIA DE PRAÇAS E IMOVEIS PUBLICOS INVENTARIADOS

44905100000 - Obras e Instalações

50.000,000000317Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

20.000,000000318Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

70.000,00

07203.1545114012.051 - MANUTENÇÃO PRAÇAS E IMOVEIS  INVENTIARIADOS

33903000000 - Material de Consumo

20.000,000000319Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

100,000000320Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

100,000000321Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

20.200,00

215.200,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

204 - DIVISÃO DE CULTURAUnidade

07204.1339201370.011 - REPASSE FINANCEIRO A RÁDIO COMUNITARIA

33504300000 - Subvenções Sociais

15.000,000000322Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

15.000,00

07204.1339212091.034 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EVENTOS CULTURAIS EEDUCACIONAIS

44905100000 - Obras e Instalações

400.000,000000323Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

400.000,00

07204.1339213010.012 - REPASSE FINANCEIRO PARA ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DE SÃO MIGUEL

33504300000 - Subvenções Sociais

15.000,000000325Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

15.000,00

07204.1339213011.033 - AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS DIVISÃO CULTURA

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

15.000,000000326Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

15.000,00

07204.1339213012.052 - MANUTENCAO ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

5.000,000000327Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

53.400,000000328Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

1.000,000000329Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

25.000,000000330Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

10.000,000000331Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

400,000000331Fiscal162 - Transf.de Recursos para aplicação em Ações Emergenciais de Apoio ao Setor Cultural (Lei Aldir Blanc)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

300.000,000000332Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

350.000,000000333Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

744.800,00

1.189.800,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

205 - DIVISÃO DE  ESPORTE E  LAZER Unidade

07205.2781212091.039 - CONSTRUÇÃO DE CLUBE MUNICIPAL DO ESPORTE

44905100000 - Obras e Instalações

100.000,000000334Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

100.000,00

07205.2781227011.036 - INSTALAÇÃO  DE   ACADEMIAS AO AR LIVRE

44905100000 - Obras e Instalações

60.000,000000335Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

60.000,00

07205.2781227011.037 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA SETOR DE ESPORTES

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

15.000,000000336Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

15.000,00

07205.2781227011.038 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇO ESPORTIVOS

44905100000 - Obras e Instalações

400.000,000000337Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

400.000,00

07205.2781227012.053 - MANUTENCAO ATIVIDADES ESPORTIVAS

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

500,000000338Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

40.000,000000339Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

2.500,000000341Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

50.000,000000342Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

40.000,000000343Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

30.000,000000344Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

50.000,000000345Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

213.000,00

07205.2781227012.054 - MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS

33903000000 - Material de Consumo

10.000,130000346Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

119.000,000000346Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

15.000,000000347Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

15.000,000000348Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

159.000,13

07205.2781227012.135 - BOLSA ATLETA

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

20.000,000000349Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

20.000,00

07205.2781327012.134 - PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DE LAZER

33903000000 - Material de Consumo

5.000,000000350Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

5.000,000000351Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

5.000,000000352Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

5.000,000000353Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

20.000,00

987.000,13Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

Total Órgão:

28.818.940,16

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURAÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURAUnidade

08201.0618115051.112 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA PROGRAMA OLHO VIVO

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

110.000,000000354Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

110.000,00

08201.0618115052.073 - PROGRAMA OLHO VIVO

33903000000 - Material de Consumo

50.000,000000355Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

10.000,000000356Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

10.000,000000357Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

35.000,000000358Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

105.000,00

08201.0618204012.071 - MANUTENCAO ATIVIDADES DO SETOR DE FEFESA CIVIL E VISTOPRIAS TÉCNICAS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

40.000,000000359Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

1.000,000000360Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

1.000,000000361Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

50.000,000000362Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

5.000,000000363Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

5.000,000000364Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

10.000,000000365Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

112.000,00

08201.0618215051.077 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA DEFESA CIVIL

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

40.000,000000366Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

40.000,00

08201.1512204012.147 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

33903000000 - Material de Consumo

180.000,000000783Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

180.000,00

08201.1512215011.040 - AQUISICAO EQUIP. MATERIAL PERMANENTE PARA SECRETARIA DE OBRAS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

50.000,000000367Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

50.000,00

08201.1512215012.055 - MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

500,000000368Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

200.000,000000369Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

3.000,000000370Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

1.000,000000371Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

30.000,000000372Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

30.000,000000373Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

150.000,000000374Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

1.000,000000375Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33904600000 - Auxílio-alimentação

150.000,000000376Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

500,000000377Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURAÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURAUnidade

33909300000 - Indenizações e Restituições

500,000000378Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

566.500,00

08201.1512804062.072 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DA SECRETARIA DE OBRAS

33903000000 - Material de Consumo

3.000,000000379Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

5.000,000000380Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

5.000,000000381Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

13.000,00

08201.1545115011.042 - AQUISICAO EQUIPAMENTOS PARA  INFRAESTRUTURA URBANA

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

400.000,000000382Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

400.000,00

08201.1545115011.045 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA MELHORIA PRAÇAS E ESPAÇOS PUBLICOS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

30.000,000000383Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

30.000,00

08201.1545115011.047 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA

44905100000 - Obras e Instalações

400.000,000000385Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

400.000,00

08201.1545115011.048 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE IMOVEIS E ESPAÇOS PUBLICOS

44905100000 - Obras e Instalações

250.000,000000386Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

250.000,00

08201.1545115011.049 - URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO

44905100000 - Obras e Instalações

500.000,000000387Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

500.000,00

08201.1545115011.050 - CALÇAMENTO DE VIAS PUBLICAS

44905100000 - Obras e Instalações

800.000,000000388Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

800.000,00

08201.1545115011.051 - PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE VIAS PUBLICAS

44905100000 - Obras e Instalações

3.000.000,000000389Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

3.000.000,00

08201.1545115011.052 - INSTALAÇÃO DE PORTAL DE BOAS VINDAS A VISITANTES DO MUNICIPIO

44905100000 - Obras e Instalações

400.000,000000390Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

400.000,00

08201.1545115011.068 - OBRAS E INFRAESTRUTURA DA RUA BEIRA RIO

44905100000 - Obras e Instalações

1.100.000,000000391Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

1.100.000,00

08201.1545115011.070 - CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO N. SRA DE FÁTIMA

44905100000 - Obras e Instalações

1.100.000,000000392Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

1.100.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURAÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURAUnidade

08201.1545115011.073 - DESAPRORIAÇÃO DE TERRENOS E IMÓVEIS

44906100000 - Aquisição de Imóveis

100.000,000000395Investimento108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

100.000,00

08201.1545115011.074 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE IMÓVEL - TERMINAL RODOVIÁRIO

44905100000 - Obras e Instalações

100.000,000000396Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

44905100000 - Obras e Instalações

100.300,000000396Fiscal160 - TransferÃªncia da UniÃ£o da parcela dos BÃ´nus de Assinatura de Contrato de Partilha de ProduÃ§Ã£o

Total Projeto/Atividade:

200.300,00

08201.1545115011.075 - DRENAGEM EM VIAS PÚBLICAS

44905100000 - Obras e Instalações

1.000.000,000000397Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

1.000.000,00

08201.1545115011.110 - REESTRUTURAÇÃO DE VIAS PUBLICAS URBANAS E RURAIS

44905100000 - Obras e Instalações

100.000,000000399Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

100.000,00

08201.1545115011.113 - REVITALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO DO COMPLEXO TORRE

44905100000 - Obras e Instalações

500.000,000000400Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

500.000,00

08201.1545115011.116 - URANIZAÇÃO DE AREA PARA CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

44905100000 - Obras e Instalações

720.000,000000402Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

720.000,00

08201.1545115012.057 - MANUTENCAO E  CONSERVACAO IMOVEIS E ESPACOS PUBLICOS

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

11.900,000000404Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

220.000,000000405Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

47.000,000000406Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

60.000,000000407Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

81.000,000000407Fiscal170 - Outros Recursos NÃ£o Vinculados

33903000000 - Material de Consumo

250.000,000000407Fiscal185 - Recursos Provenientes de Taxas e ContribuiÃ§Ãµes

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

15.000,000000408Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

240.000,000000409Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

10.000,000000410Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

934.900,00

08201.1545115012.060 - REVITALIZAÇÃO DO CÓRREGO NO BAIRRO C.SÃO MIGUEL

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

150.000,000000411Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

150.000,00

08201.1545115012.061 - MANUTENÇÃO DE VIAS PUBLICAS

33903000000 - Material de Consumo

200.000,000000412Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903000000 - Material de Consumo

80.000,000000412Fiscal165 - Outros Recursos Vinculados.

Total Projeto/Atividade:

280.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURAÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURAUnidade

08201.1545115012.140 - SINALIZAÇÃO DE VIAS

33903000000 - Material de Consumo

30.000,000000413Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

150.000,000000414Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

180.000,00

08201.1545215012.058 - MANUTENCAO SERVICOS URBANOS

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

150.000,000000415Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.300.000,000000416Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

46.000,000000417Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

100.000,000000418Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903000000 - Material de Consumo

251.100,000000418Fiscal185 - Recursos Provenientes de Taxas e ContribuiÃ§Ãµes

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

10.000,000000419Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

20.000,000000420Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

600.000,000000420Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

2.477.100,00

08201.1545215012.059 - MANUTENÇÃO/CONSERVACAO PRACAS E JARDINS

33903000000 - Material de Consumo

40.000,000000421Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

180.000,000000421Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

10.000,000000422Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

20.000,000000423Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

250.000,00

08201.1751115021.053 - ABERTURA/AMPLIACAO DE POCOS ARTESIANOS

44905100000 - Obras e Instalações

200.000,000000424Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

15.000,000000425Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

215.000,00

08201.1751115021.079 - OBRAS DE SANEAMENTO RURAL

44905100000 - Obras e Instalações

30.000,000000426Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

30.000,00

08201.1751115022.062 - MANUTENÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO RURAL

33903000000 - Material de Consumo

20.000,000000427Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

10.000,000000428Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

10.000,000000429Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

40.000,00

08201.1751115032.063 - MANUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E ABASTECIMENTO DE ÁGUA

33903000000 - Material de Consumo

5.000,000000430Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

15.000,000000430Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

10.000,000000431Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

5.000,000000431Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

15.000,000000432Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

E&L Produções de Software LTDAPage 29 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURAÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURAUnidade

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

10.000,000000432Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

60.000,00

08201.1751115032.075 - MANUTENÇÃO ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM ÁREAS RURAIS

33903000000 - Material de Consumo

10.000,000000433Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

10.000,000000434Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

20.000,00

08201.1751215021.054 - AMPLIAÇÃO REDE DE ESGOTO

44905100000 - Obras e Instalações

50.000,000000435Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

50.000,00

08201.1751215021.055 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO - ETE

44905100000 - Obras e Instalações

250.000,000000436Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

250.000,00

08201.1751215022.064 - MANUTENCAO SANEAMENTO BASICO

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

243.000,000000437Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

18.200,000000438Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

200.000,000000439Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

300.000,000000439Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903000000 - Material de Consumo

123.000,000000439Fiscal186 - TransferÃªncia da UniÃ£o referente a Royalties do PetrÃ³leo e GÃ¡s Natural

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

1.000,000000440Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

5.000,000000440Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

10.000,000000441Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

10.000,000000441Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

910.200,00

08201.1751215032.065 - SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO AGUA EM PREDIOS PUBLICOS E LOGRADOUROS

33903000000 - Material de Consumo

1.000,000000442Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

185.000,000000443Fiscal186 - TransferÃªncia da UniÃ£o referente a Royalties do PetrÃ³leo e GÃ¡s Natural

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

15.000,000000444Fiscal186 - TransferÃªncia da UniÃ£o referente a Royalties do PetrÃ³leo e GÃ¡s Natural

Total Projeto/Atividade:

201.000,00

08201.2266228031.057 - CONSTRUÇÃO DE GALPÕES INDUSTRIAIS

44905100000 - Obras e Instalações

1.000.000,000000445Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

1.000.000,00

08201.2472201371.058 - AMPLIACAO E AQUISICAO EQUIP. TORRE TV E TELEFONIA CELULAR

44905100000 - Obras e Instalações

400.000,000000446Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

20.000,000000447Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

20.000,000000447Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

440.000,00

08201.2472201372.067 - MANUTENCAO ATIVIDADES RADIODUFUSAO

E&L Produções de Software LTDAPage 30 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURAÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURAUnidade

33903000000 - Material de Consumo

5.000,000000448Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

5.000,000000448Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

2.000,000000449Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

80.000,000000450Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

500,000000451Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

92.500,00

08201.2575215011.059 - EXTENSÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

44905100000 - Obras e Instalações

200.000,000000452Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

44905100000 - Obras e Instalações

300.000,000000452Fiscal117 - Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP)

Total Projeto/Atividade:

500.000,00

08201.2575215012.068 - MANUTENCAO DA ILUMINACAO  PUBLICA

33903000000 - Material de Consumo

2.000,000000453Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

100.000,000000454Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

1.205.000,000000454Fiscal117 - Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

340.750,000000454Fiscal170 - Outros Recursos NÃ£o Vinculados

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

40.000,000000455Fiscal117 - Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP)

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

20.000,000000455Fiscal170 - Outros Recursos NÃ£o Vinculados

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

100.000,000000456Fiscal117 - Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP)

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

50.000,000000456Fiscal170 - Outros Recursos NÃ£o Vinculados

Total Projeto/Atividade:

1.857.750,00

08201.2678204062.069 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES SETOR TRANSPORTES E LAVADOR DE VEÍCULOS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

117.000,000000457Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

19.000,000000458Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

1.000,000000459Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

70.000,000000460Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

2.000,000000461Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

100.000,000000462Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

309.000,00

08201.2678215012.070 - MANUTENCAO  DE VIAS DE ACESSO EM ÁREAS RURAIS

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

10.000,000000463Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

300.000,000000464Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

42.000,000000465Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

500,000000466Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

10.000,000000467Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

220.000,000000467Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

2.000,000000468Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

12.000,000000469Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33933900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

100.000,000000470Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

696.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 31 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURAÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURAUnidade

08201.2678215041.060 - AMPLIACAO DE VIAS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO  - RECURSOS DO CIDE

44905100000 - Obras e Instalações

9.700,000000471Fiscal116 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE)

Total Projeto/Atividade:

9.700,00

08201.2678215041.061 - INSTALAÇÃO DE MATA BURROS EM ESTRADAS VICINAIS

44905100000 - Obras e Instalações

100.000,000000472Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

100.000,00

08201.2678215041.062 - REESTRUTURAÇÃO DAS ENCOSTAS E PINGUELAS

44905100000 - Obras e Instalações

130.000,000000473Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

130.000,00

08201.2678215041.065 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

300.000,000000474Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

200.000,000000474Fiscal124 - Outras TransferÃªncias de ConvÃªnios ou Repasses da UniÃ£o

Total Projeto/Atividade:

500.000,00

08201.2678215041.066 - MELHORIA  DE ESTRADAS VICINAIS

44905100000 - Obras e Instalações

1.060.000,000000475Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

1.060.000,00

08201.2678215041.067 - MELHORIA DE MORROS EM ACESSOS A AREA RURAL

44905100000 - Obras e Instalações

800.000,000000476Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

800.000,00

08201.2678215041.069 - AQISIÇÃO DE TUBULÕES PARA ESTRADAS VICINAIS

44905100000 - Obras e Instalações

125.000,000000477Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

44905100000 - Obras e Instalações

100.000,000000477Fiscal181 - Outras TransferÃªncias de ConvÃªnios ou Contratos de Repasse dos Estados

Total Projeto/Atividade:

225.000,00

25.545.450,00Total Unidade:

Total Órgão:

25.545.450,00

E&L Produções de Software LTDAPage 32 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL Órgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL Unidade

09201.0812204012.144 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

33903000000 - Material de Consumo

50.000,000000780Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

50.000,00

09201.0812208011.081 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAT.PERMANENTE SEC. DESENVOLV. SOCIAL

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

20.000,000000479Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

20.000,00

09201.0812208012.078 - MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIV. AUXILIARES

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

23.300,000000480Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

350.000,000000481Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

5.000,000000482Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33304100000 - Contribuições

300,000000483Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

3.000,000000484Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

50.000,000000485Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

25.000,000000486Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

20.000,000000487Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

1.000,000000487Fiscal129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

1.000,000000487Fiscal156 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS)

33904600000 - Auxílio-alimentação

60.000,000000488Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

600,000000489Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33909300000 - Indenizações e Restituições

600,000000490Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

539.800,00

09201.0812804012.085 - CAPACITAÇÃO  SERVIDORES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

1.000,000000491Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

3.000,000000492Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

10.000,000000493Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

10.000,000000494Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

24.000,00

09201.0824208010.015 - CONCESSAO SUBVENCAO CONFORME LEI FEDERAL 13.019/2014.

33504300000 - Subvenções Sociais

150.000,000000495Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33504300000 - Subvenções Sociais

10.000,000000495Fiscal129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)

Total Projeto/Atividade:

160.000,00

09201.0824408011.082 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E VEÍCULO PARA CRAS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

40.000,000000496Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

100.000,000000496Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

140.000,00

09201.0824408011.083 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - RECURSOS PISO MINEIRO

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

8.000,000000497Fiscal156 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS)

Total Projeto/Atividade:

8.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 33 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL Órgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL Unidade

09201.0824408011.084 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA BOLSA FAMILIA

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

1.600,000000498Fiscal129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)

Total Projeto/Atividade:

1.600,00

09201.0824408011.087 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CRAS

44905100000 - Obras e Instalações

100.000,000000499Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

100.000,00

09201.0824408011.128 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTAÇÃO CAC

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

25.000,000000500Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

25.000,00

09201.0824408012.079 - MANUTENCAO ATIVIDADES ASSISTENCIA COMUNITARIA  - RECURSOS PRÓRPIOS

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

80.000,000000501Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

65.000,000000502Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

2.000,000000503Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

2.060,000000504Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

15.000,000000505Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

40.000,000000505Fiscal165 - Outros Recursos Vinculados.

33903000000 - Material de Consumo

20.000,000000505Fiscal170 - Outros Recursos NÃ£o Vinculados

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

15.000,000000506Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

50.000,000000507Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

300,000000508Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33909300000 - Indenizações e Restituições

300,000000509Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

289.660,00

09201.0824408012.080 - MANUTENCAO ATIVIDADES ASSISTENCIA COMUNITÁRIA (RECURSO FRDERAL)

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

11.000,000000510Fiscal129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

500,000000511Fiscal129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)

33903000000 - Material de Consumo

100.000,000000512Fiscal124 - Outras TransferÃªncias de ConvÃªnios ou Repasses da UniÃ£o

33903000000 - Material de Consumo

2.000,000000512Fiscal129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

2.000,000000513Fiscal129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

3.000,000000514Fiscal129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

500,000000515Fiscal129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)

33909300000 - Indenizações e Restituições

500,000000516Fiscal129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)

Total Projeto/Atividade:

119.500,00

09201.0824408012.081 - MANUTENCAO ATIVIDADES ASSISTENCIA COMUNITARIA (RECURSO ESTADUAL)

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

400,000000517Fiscal156 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS)

33903000000 - Material de Consumo

27.700,000000518Fiscal156 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

7.000,000000519Fiscal156 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

8.000,000000520Fiscal156 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS)

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

500,000000521Fiscal156 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS)

E&L Produções de Software LTDAPage 34 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL Órgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL Unidade

Total Projeto/Atividade:

43.600,00

09201.0824408012.082 - MANUTENCAO CONCESSÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS CONTRIBUICOES CONFORME LEI

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

400.000,000000522Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

2.000,000000522Fiscal156 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS)

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

30.000,000000523Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

432.000,00

09201.0824408012.083 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES  EM CONFORMIDADE COM DEFESA CIVIL

33903000000 - Material de Consumo

5.000,000000524Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

40.000,000000525Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

149.200,000000525Fiscal124 - Outras TransferÃªncias de ConvÃªnios ou Repasses da UniÃ£o

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

1.000,000000526Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

1.000,000000527Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

500,000000528Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

196.700,00

09201.0824408012.089 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

33900400000 - Contratação por Tempo Determinado

40.000,000000529Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

20.000,000000530Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

60.000,000000531Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

15.000,000000532Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

135.000,00

09201.0824408012.094 - PROGRAMA DOAÇÃO DE AREIA

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

30.000,000000533Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

30.000,000000533Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

60.000,00

09201.0824408012.095 - CENTRO DE ATENDIMENTIO AO CIDADÃO - CAC

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

31.200,000000534Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

2.000,000000535Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

1.000,000000536Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

5.000,000000537Fiscal170 - Outros Recursos NÃ£o Vinculados

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

10.000,000000538Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

15.000,000000539Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

64.200,00

09201.0824408051.088 - REFORMA E AMPLIAÇÃO IMOVEL - SERVIÇO DE PROTEÇÃO ESPECIAL

44905100000 - Obras e Instalações

10.000,000000540Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

50.000,000000541Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

142.000,000000541Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

202.000,00

09201.0824419012.084 - AÇÕES SOCIAIS DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19

E&L Produções de Software LTDAPage 35 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL Órgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL Unidade

33903000000 - Material de Consumo

1.100,000000542Fiscal129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)

33903000000 - Material de Consumo

30.000,000000542Fiscal161 - Aux. Finan. Enfrentamento à Covid-19 p/ aplic.em ações de Saúde e Ass.Social (art.5º,I,b, LC 173/20)

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

25.000,000000543Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

30.000,000000543Fiscal161 - Aux. Finan. Enfrentamento à Covid-19 p/ aplic.em ações de Saúde e Ass.Social (art.5º,I,b, LC 173/20)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

1.000,000000544Fiscal129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

6.000,000000544Fiscal161 - Aux. Finan. Enfrentamento à Covid-19 p/ aplic.em ações de Saúde e Ass.Social (art.5º,I,b, LC 173/20)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

6.000,000000545Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

1.000,000000545Fiscal129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)

Total Projeto/Atividade:

100.100,00

09201.1133416012.088 - PROGRAMA DE INCENTIVO E DISTRIBUIÇÃO DE RENDA

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

17.000,000000546Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

100.000,000000546Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

117.000,00

09201.1133416012.090 - PROGRAMA CAPACITAÇÃO/QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

33903000000 - Material de Consumo

50.000,000000547Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

50.000,000000548Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

60.000,000000549Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

160.000,00

09201.1648208011.085 - CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

44905100000 - Obras e Instalações

500.000,000000550Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

500.000,00

3.488.160,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 36 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL Órgão

202 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade

09202.0824308010.026 - REPASSE FINANCEIRO  (RECURSOS FIA)

33504300000 - Subvenções Sociais

50.000,000000551Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

44504100000 - Contribuições

30.000,000000552Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

80.000,00

09202.0824308011.086 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CONSELHO TUTELAR

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

15.000,000000553Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

15.000,00

09202.0824308011.115 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA CASA LAR

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

60.000,000000554Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

60.000,00

09202.0824308012.086 - MANUTENCAO ATIVIDADES ASSISTENCIA CRIANCA/ADOLESCENTE

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

84.000,000000555Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

25.000,000000556Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

2.000,000000557Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

2.000,000000558Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

20.000,000000559Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

90.000,000000559Fiscal142 - Transferências de Convênios Vinculados à Assistência Social

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

5.000,000000560Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

5.000,000000561Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

400,000000562Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

500,000000563Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33909300000 - Indenizações e Restituições

500,000000564Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

234.400,00

09202.0824308012.091 - REALIZAÇÃO DE RUA DO LAZER

33903000000 - Material de Consumo

37.000,000000565Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

20.000,000000566Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

30.000,000000567Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

87.000,00

09202.0824308012.093 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES CASA LAR

33903000000 - Material de Consumo

30.000,000000568Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

40.000,000000569Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

30.000,000000570Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

100.000,00

09202.0824308012.141 - AJUDA DE CUSTO A FAMILIA ACOLHERORA

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

50.000,000000571Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

50.000,00

626.400,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 37 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL Órgão

203 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSAUnidade

09203.0824108010.017 - CONCESSAO SUBVENCAO CONFORME LEI FEDERAL 13.019/2014.

33504300000 - Subvenções Sociais

15.000,000000572Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

15.000,00

09203.0824108010.018 - SUBVENÇÃO A ASSISTENCIA SOCIAL DE RIO PIRACICABA CONF LEI FEDERAL 13.019/2014.

33504300000 - Subvenções Sociais

30.000,000000573Fiscal129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)

Total Projeto/Atividade:

30.000,00

09203.0824108012.087 - MANUTENÇÃO ASSISTÊNCIA A PESSOA IDOSA

33903000000 - Material de Consumo

5.000,000000574Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

5.000,000000575Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

10.000,000000576Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

20.000,00

65.000,00Total Unidade:

Total Órgão:

4.179.560,00

E&L Produções de Software LTDAPage 38 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDEUnidade

10201.1012204012.097 - MANUTENÇÃO DO  CONSEHO MUNICIPAL DE SAUDE

33903000000 - Material de Consumo

1.000,000000577Fiscal155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

1.000,000000578Fiscal155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

1.000,000000579Fiscal155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde

Total Projeto/Atividade:

3.000,00

10201.1012204012.112 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES MUNICIPAIS DA SAUDE

33903000000 - Material de Consumo

1.000,000000580Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

1.000,000000581Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

3.000,000000582Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Total Projeto/Atividade:

5.000,00

10201.1012204012.146 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

33903000000 - Material de Consumo

180.000,000000782Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

180.000,00

10201.1012204082.096 - MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

28.000,000000583Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

602.000,000000584Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

31901300000 - Obrigações Patronais

540.000,000000585Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

25.000,000000586Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

8.000,000000587Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903000000 - Material de Consumo

35.000,000000588Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

18.000,000000588Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

15.000,000000589Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

200,000000590Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

70.000,000000590Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

3.000,000000590Fiscal112 - Serviços de Saúde

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

500,000000590Fiscal153 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde.

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

2.000,000000590Fiscal154 - Outras Transferências de Recursos do SUS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

200,000000590Fiscal155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

5.000,000000590Fiscal159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

33904600000 - Auxílio-alimentação

180.000,000000591Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

2.000,000000592Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33909300000 - Indenizações e Restituições

500,000000593Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33909300000 - Indenizações e Restituições

1.000,000000593Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Total Projeto/Atividade:

1.535.400,00

1.723.400,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 39 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão

203 - FMS BLOCO ATENÇÃO BÁSICAUnidade

10203.1030110012.098 - MANUTENCAO ATIVIDADES DA ATENÇÃO BASICA

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

500,000000594Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.633.500,000000595Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

77.000,000000596Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

500,000000597Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903000000 - Material de Consumo

210.000,000000598Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

10.000,000000599Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

6.000,000000600Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

200.000,000000601Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33909300000 - Indenizações e Restituições

500,000000602Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Total Projeto/Atividade:

2.138.000,00

10203.1030110012.099 - MANUTENÇÃO DE IMOVEIS

33903000000 - Material de Consumo

2.000,000000603Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903000000 - Material de Consumo

120.000,000000603Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

10.000,000000604Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

30.000,000000605Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

200.000,000000605Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

362.000,00

10203.1030110012.115 - MANUTENÇÃO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

32.000,000000606Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903000000 - Material de Consumo

150.000,000000607Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

52.000,000000608Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

170.000,000000609Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Total Projeto/Atividade:

404.000,00

10203.1030110012.136 - MANUTENÇÃO EQUIPE MULTIDISCIPLINAR

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

50.000,000000610Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903000000 - Material de Consumo

20.000,000000611Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

150.000,000000612Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

180.000,000000613Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Total Projeto/Atividade:

400.000,00

10203.1030110032.100 - MANUTENCAO ATIVIDADES EM ATENÇÃO BASICA - RECURSO VINCULADO

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

485.600,000000614Fiscal159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

712.000,000000615Fiscal159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

31901300000 - Obrigações Patronais

375.000,000000616Fiscal159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

2.000,000000617Fiscal159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

33903000000 - Material de Consumo

250.000,000000618Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903000000 - Material de Consumo

100.000,000000618Fiscal123 - TransferÃªncias do Governo Federal referentes a ConvÃªnios e outros Repasses vinculados Ã  SaÃºde

33903000000 - Material de Consumo

150.000,000000618Fiscal155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde

E&L Produções de Software LTDAPage 40 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão

203 - FMS BLOCO ATENÇÃO BÁSICAUnidade

33903000000 - Material de Consumo

170.000,000000618Fiscal159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

33903000000 - Material de Consumo

70.000,000000618Fiscal165 - Outros Recursos Vinculados.

33903000000 - Material de Consumo

150.000,000000618Fiscal170 - Outros Recursos NÃ£o Vinculados

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

5.000,000000619Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

60.000,000000619Fiscal154 - Outras Transferências de Recursos do SUS

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

103.800,000000619Fiscal155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

5.000,000000619Fiscal159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

74.000,000000620Fiscal154 - Outras Transferências de Recursos do SUS

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

20.000,000000620Fiscal159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

150.000,000000621Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

50.000,000000621Fiscal159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,000000622Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

2.000,000000622Fiscal159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

33909300000 - Indenizações e Restituições

1.000,000000623Fiscal159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Total Projeto/Atividade:

2.936.400,00

10203.1030110032.101 - MANUTENCAO ATIVIDADES ATENÇÃO BASICA - SERVIÇOS SIA/SAUDE

33903000000 - Material de Consumo

20.000,000000624Fiscal112 - Serviços de Saúde

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

52.600,000000625Fiscal112 - Serviços de Saúde

Total Projeto/Atividade:

72.600,00

10203.1030110032.102 - AUXÍLIO PROGRAMA MAIS MÉDICOS

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

41.000,000000626Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Total Projeto/Atividade:

41.000,00

10203.1030110042.103 - MANUTENCAO ATIVIDADES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

390.000,000000627Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

224.000,000000627Fiscal159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Total Projeto/Atividade:

614.000,00

6.968.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 41 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão

204 - FMS BLOCO MAC HOSPITALAR E AMBULATORIALUnidade

10204.1030210082.104 - CONCESSAO AUXILIO A PESSOAS EM TRATAMENTO FORA DO MUNICIPIO - TFD

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

1.000,000000628Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

30.000,000000628Fiscal112 - Serviços de Saúde

Total Projeto/Atividade:

31.000,00

10204.1030210090.019 - CONCESSAO SUBVENCAO CONFORME LEI FEDERAL 13.019/2014.

33504300000 - Subvenções Sociais

1.180.000,000000629Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Total Projeto/Atividade:

1.180.000,00

10204.1030210090.022 - CONTRATO RATEIO CISMEPI

31717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

160.000,000000630Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

60.000,000000631Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

44717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

12.000,000000632Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Total Projeto/Atividade:

232.000,00

10204.1030210092.105 - MANUTENCAO ATIVIDADES BLOCO MAC - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

1.000,000000633Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

377.000,000000634Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

91.000,000000635Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

25.000,000000636Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903000000 - Material de Consumo

250.000,000000637Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903000000 - Material de Consumo

150.000,000000637Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

280.000,000000638Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

318.000,000000639Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

180.000,000000639Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

560.000,000000640Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

1.000.000,000000640Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33904100000 - Contribuições

30.000,000000641Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33909100000 - Sentenças Judiciais

100.000,000000642Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

129.649,990000643Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33909300000 - Indenizações e Restituições

1.000,000000644Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Total Projeto/Atividade:

3.492.649,99

10204.1030210092.113 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA CASA DE APOIO

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

200.000,000000645Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

200.000,00

10204.1030210092.114 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO CENTRO DE APOIO DE SAÚDE MENTAL - CAPS

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

22.000,000000646Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

500,000000647Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903000000 - Material de Consumo

10.000,000000648Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

150.000,000000649Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

180.000,000000650Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

E&L Produções de Software LTDAPage 42 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão

204 - FMS BLOCO MAC HOSPITALAR E AMBULATORIALUnidade

Total Projeto/Atividade:

362.500,00

5.498.149,99Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 43 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão

205 - FMS BLOCO VIGILANCIA EM SAÚDEUnidade

10205.1030410102.106 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.000,000000651Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

200,000000652Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903000000 - Material de Consumo

5.000,000000653Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

5.000,000000654Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

5.000,000000655Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Total Projeto/Atividade:

16.200,00

10205.1030510052.108 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

28.000,000000656Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

92.400,000000656Fiscal159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

133.000,000000657Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

8.000,000000658Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

4.000,000000659Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903000000 - Material de Consumo

25.000,000000660Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903000000 - Material de Consumo

30.000,000000660Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903000000 - Material de Consumo

40.000,000000660Fiscal155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde

33903000000 - Material de Consumo

50.000,000000660Fiscal159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

10.000,000000661Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

5.000,000000661Fiscal159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

12.000,000000662Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,000000663Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33909300000 - Indenizações e Restituições

500,000000664Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Total Projeto/Atividade:

438.900,00

10205.1030510120.028 - REPASSE FINANCEIRO A UPA-RP UNIDOS PELOS ANIMAIS DE RIO PIRACICABA MINAS GERAIS

33504300000 - Subvenções Sociais

10.000,000000665Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Total Projeto/Atividade:

10.000,00

10205.1030519002.107 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

330.000,000000666Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901300000 - Obrigações Patronais

177.000,000000667Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

27.000,000000668Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

100.000,000000670Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

50.000,000000670Fiscal161 - Aux. Finan. Enfrentamento à Covid-19 p/ aplic.em ações de Saúde e Ass.Social (art.5º,I,b, LC 173/20)

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

100,000000671Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

70.000,000000671Fiscal154 - Outras Transferências de Recursos do SUS

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

84.200,000000671Fiscal161 - Aux. Finan. Enfrentamento à Covid-19 p/ aplic.em ações de Saúde e Ass.Social (art.5º,I,b, LC 173/20)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

14.900,000000672Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

30.000,000000673Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

883.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 44 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão

205 - FMS BLOCO VIGILANCIA EM SAÚDEUnidade

1.348.300,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 45 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão

206 - FMS BLOCO ASSISTENCIA FARMACEUTICAUnidade

10206.1030310062.109 - MANUTENCAO ATIVIDADES DA FARMÁCIA BASICA - RECURSO PROPRIO

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

12.000,000000674Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

300.000,000000675Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

2.000,000000676Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

3.000,000000677Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903000000 - Material de Consumo

5.000,000000678Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

392.520,000000679Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

8.000,000000680Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

2.000,000000681Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,000000682Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Total Projeto/Atividade:

729.520,00

10206.1030310062.110 - MANUTENCAO ATIVIDADES DA FARMÁCIA BÁSICA - RECURSOS VINCULADOS

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

1.000,000000683Fiscal155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

200.000,000000684Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

100.000,000000684Fiscal123 - TransferÃªncias do Governo Federal referentes a ConvÃªnios e outros Repasses vinculados Ã  SaÃºde

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

299.000,000000684Fiscal155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

200.000,000000684Fiscal159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Total Projeto/Atividade:

800.000,00

10206.1030310062.111 - MANUTENÇÃO ASSISTENCIA FARMACEUTICA - MEDIC. DE  ORDEM J. E ESP.

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

20.000,000000685Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

95.000,000000685Fiscal155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde

33909100000 - Sentenças Judiciais

400.000,000000686Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Total Projeto/Atividade:

515.000,00

2.044.520,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 46 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão

207 - FMS BLOCO INVESTIMENTOSUnidade

10207.1012204081.091 - AQUISICAO EQUIPAMENTOS E VEICULO PARA SECRETARIA SAUDE

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

40.000,000000688Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Total Projeto/Atividade:

40.000,00

10207.1030110011.092 - AMPLIACAO DE UNIDADE BASICA DE SAUDE

44905100000 - Obras e Instalações

250.000,000000689Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

250.000,00

10207.1030110011.093 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - SERVIÇOS ATENÇÃO BASICA

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

70.000,000000690Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

500,000000690Fiscal153 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde.

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

70.000,000000690Fiscal155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

150.000,000000690Fiscal165 - Outros Recursos Vinculados.

Total Projeto/Atividade:

290.500,00

10207.1030110011.094 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS  PARA PROGRAMA SAUDE NA FAMILIA

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

50.000,000000691Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

49.100,000000691Fiscal153 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde.

Total Projeto/Atividade:

99.100,00

10207.1030110031.118 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BASICA NO BAIRRO N. SRA. DE FATIMA

44925100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

200.000,000000693Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

200.000,00

10207.1030110031.120 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES BASICAS DE SAUDE

44905100000 - Obras e Instalações

60.000,000000695Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

44905100000 - Obras e Instalações

300.000,000000695Fiscal123 - TransferÃªncias do Governo Federal referentes a ConvÃªnios e outros Repasses vinculados Ã  SaÃºde

44905100000 - Obras e Instalações

150.000,000000695Fiscal165 - Outros Recursos Vinculados.

Total Projeto/Atividade:

510.000,00

10207.1030110091.121 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SALAS  DE CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

70.000,000000696Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Total Projeto/Atividade:

70.000,00

10207.1030210091.096 - AQUISIÇÃO DE VEICULO E EQUIPAMENTO ATENDENDO BLOCO MAC

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

50.000,000000697Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

50.000,00

10207.1030210091.117 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CAPS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

60.000,000000699Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Total Projeto/Atividade:

60.000,00

10207.1030310061.097 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

60.000,000000701Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Total Projeto/Atividade:

60.000,00

10207.1030510051.098 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA VIGILANCIA EM SAUDE

E&L Produções de Software LTDAPage 47 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão

207 - FMS BLOCO INVESTIMENTOSUnidade

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

1.000,000000702Fiscal102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

1.630.600,00Total Unidade:

Total Órgão:

19.212.969,99

E&L Produções de Software LTDAPage 48 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURAÓrgão

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURAUnidade

11201.1812204011.100 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

59.867,990000703Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

100.000,000000703Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

159.867,99

11201.1812204012.116 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES SEC. MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

10.000,000000704Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

217.000,000000705Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

1.000,000000706Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

1.000,000000707Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

2.000,000000708Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

9.000,000000709Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

10.000,000000710Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33904600000 - Auxílio-alimentação

36.000,000000711Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

286.000,00

11201.1812204012.148 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

33903000000 - Material de Consumo

18.000,000000784Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

18.000,00

463.867,99Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 49 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURAÓrgão

203 - DIVISÃO DE POLÍTICA RURALUnidade

11203.2060820010.027 - MANUTENÇÃO CONVENIOS COM INSTITUIÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

64.000,000000712Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

1.000,000000713Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33304100000 - Contribuições

180.000,000000714Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

7.500,000000715Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

2.500,000000716Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

5.500,000000717Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

2.000,000000718Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

500,000000719Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

263.000,00

11203.2060820011.103 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

30.000,000000720Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

30.000,00

11203.2060820012.117 - APOIO, INCENTICO E FOMENTO  A PRODUCAO AGRICOLA

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

1.000,000000721Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

54.000,000000722Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

1.000,000000723Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

1.000,000000724Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

10.000,000000725Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

5.000,000000726Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

10.000,000000727Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

47.999,970000727Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

5.000,000000728Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

60.000,000000729Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

194.999,97

11203.2060820012.118 - APOIO, INCENTIVO E FOMENTO PRODUCAO ANIMAL

33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

1.000,000000730Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

5.000,000000731Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

2.000,000000732Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

2.000,000000733Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

10.000,00

11203.2060828041.108 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

10.000,000000734Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

10.000,00

11203.2060828041.130 - AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIO E EQUIPAMENTOS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

30.000,000000735Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

30.000,00

11203.2060828042.126 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS

E&L Produções de Software LTDAPage 50 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURAÓrgão

203 - DIVISÃO DE POLÍTICA RURALUnidade

33903000000 - Material de Consumo

5.000,000000736Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

10.000,000000736Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

5.000,000000737Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

20.000,00

557.999,97Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 51 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURAÓrgão

204 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

11204.1751218010.024 - CONTRATO DE RATEIO COM CONSORCIO PUBLICO DE RESIDUOS SOLIDOS

31717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

29.634,300000738Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

19.346,500000739Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

44717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

95.151,180000740Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

144.131,98

11204.1751218012.119 - MANUTENCAO ATIVIDADES AGUA/ESGOTO/COLETA SELETIVA E RESIDUOS  SOLIDOS

33903000000 - Material de Consumo

1.000,000000741Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

280.000,000000741Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

20.000,000000742Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

100.000,000000743Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

158.000,000000743Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,000000744Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,000000744Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

569.000,00

11204.1854115012.121 - EMBELEZAMENTO DE PRAÇAS, JARDINS E ESPAÇOS PUBLICOS

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

20.000,000000745Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

140.000,000000746Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

49.000,000000747Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

1.000,000000748Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

200.000,000000748Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

5.000,000000749Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

10.000,000000749Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

5.000,000000750Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

15.000,000000750Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

445.000,00

11204.1854118012.120 - MANUTENCAO ATIVIDADES DE MEIO AMBIENTE

33903000000 - Material de Consumo

5.000,000000751Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

60.000,000000751Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

10.000,000000752Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

10.000,000000752Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

10.000,000000753Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

10.000,000000753Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33909300000 - Indenizações e Restituições

5.000,000000754Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

110.000,00

11204.1854118012.122 - CONSERVAÇÃO DE NASCENTES

33903000000 - Material de Consumo

5.000,000000755Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

40.000,000000755Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

30.000,000000756Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

E&L Produções de Software LTDAPage 52 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURAÓrgão

204 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

60.000,000000756Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

135.000,00

11204.1854118012.128 - CRIAÇÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO FIDALGO

33903000000 - Material de Consumo

100.000,000000760Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

30.000,000000761Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

170.000,000000762Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

300.000,00

11204.1854118012.142 - CONSTRUÇÃO DE BARRAGINHAS

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

10.000,000000766Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

90.000,000000767Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

100.000,00

11204.1854218010.025 - CONCESSÃO DE AUXILIO FINANCEIRO PARA ASCARIPI

33504300000 - Subvenções Sociais

100.000,000000768Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

100.000,00

11204.1854218011.106 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA GESTÃO DE RESÍDUOS SOLIDOS

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

60.000,000000769Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

100.000,000000769Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

160.000,00

11204.1854218011.109 - CONSTRUÇÃO DE USINA DE TRIAGEM E COMPOSTAGEM

44905100000 - Obras e Instalações

500.000,000000770Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Total Projeto/Atividade:

500.000,00

11204.1854218012.124 - REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS MEIO AMBIENTE

33903000000 - Material de Consumo

10.000,000000771Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903000000 - Material de Consumo

1.000,000000771Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

6.000,000000772Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

1.000,000000772Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

5.000,000000773Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

10.000,000000773Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

5.000,000000774Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

10.000,000000775Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

48.000,00

11204.1854218012.127 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA COLETA SELETIVA

33903000000 - Material de Consumo

100.000,000000776Fiscal108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

5.000,000000777Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

10.000,000000778Fiscal100 - Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

Total Projeto/Atividade:

115.000,00

2.726.131,98Total Unidade:

Total Órgão:

E&L Produções de Software LTDAPage 53 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURAÓrgão

3.747.999,94

Total Geral: 93.061.390,00

MARIA CRISTINA MARTINS COTA

CONTROLADORA

LUCIANA SILVA GOMES PANTUZA

CONTADORA

CRC 57796

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

93.061.390,00

E&L Produções de Software LTDAPage 54 of 54

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

01 - CORPO LEGISLATIVOÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

3.001 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

200.000,00

200.000,00

3.002 - CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO/REFORMA PRÉDIO DA CAMARA

500.000,00

500.000,00

3.003 - AQUISIÇÃO DE PRÉDIOS E/OU TERRENOS PARA CÂMARA

35.000,00

35.000,00

4.001 - MANUTENCAO ATIVIDADES DO CORPO LEGISLATIVO

688.694,43

688.694,43

4.002 - MANUENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

1.175.500,00

1.175.500,00

4.003 - MANUENÇÃO DAS AIVIDADES DE DIVULGAÇÃO OFICIAL

195.000,00

195.000,00

4.004 - MANUTENÇÃO DE RECEPÇÕES, HOMENAGENS E EVENTOS

76.500,00

76.500,00

4.005 - CONCESSÃO DE VALE TRANSPORTE

7.000,00

7.000,00

4.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROJETOS NAS ESCOLAS

2,00

2,00

4.007 - MANUTENÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS NO LEGISLATIVO

4,00

4,00

4.008 - MANUETNÇÃO DE PLANO DE SAÚDE PARA SERVIDORES

25.000,00

25.000,00

4.009 - MANUTENÇÃO DE VALE ALIMENTAÇÃO PARA SERVIDORES

20.000,00

20.000,00

4.010 - MANUTENÇÃO DE CONESSÃO DE CESTAS NATALINAS

5.000,00

5.000,00

Total Órgão:

2.927.700,43735.000,002.192.700,43

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAISÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

0.001 - MANUTENCAO ATIVIDADES CONVENIOS COM INSTITUICOES PUBLICAS E PRIVADAS

280.500,00280.500,00

0.002 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM PARCERIA COM INSTITUIÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS

10.000,0010.000,00

1.001 - AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

15.000,00

15.000,00

1.127 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

5.000,00

5.000,00

2.001 - MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

476.500,00

476.500,00

2.002 - MANUTENCAO DE EVENTOS E  HOMENAGENS

27.000,00

27.000,00

2.003 - MANUTENÇÃO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

261.000,00

261.000,00

Total Órgão:

1.075.000,00290.500,0020.000,00764.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PROCURADORIA GERALÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

0.003 - SENTENÇAS JUDICIAIS

35.000,0035.000,00

2.004 - MANUTENCAO ATIVIDADES PROCURADORIA GERAL

226.000,00

226.000,00

Total Órgão:

261.000,0035.000,00226.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

04 - CONTROLADORIA GERALÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

1.002 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CONTROLADORIA GERAL

3.500,00

3.500,00

2.005 - MANUTENCAO ATIVIDADES CONTROLADORIA GERAL

116.500,00

116.500,00

Total Órgão:

120.000,003.500,00116.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMOÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

0.016 - REPASSE FINANCEIRO A ACIARP - ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL E AGROP. DE RIO PIRACICABA

20.000,0020.000,00

1.003 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, DES. ECONOMICO E TURISMO

110.500,00

110.500,00

1.004 - AQUISIÇÃO DE IMOVEIS

5.000,00

5.000,00

1.126 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

5.000,00

5.000,00

2.006 - MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO , DES.ECONOMICO E TURISMO

4.079.579,63

4.079.579,63

2.007 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES MUNICIPIS

58.000,00

58.000,00

2.008 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

19.000,00

19.000,00

2.009 - FOMENTO AO TURISMO NO MUNICIPIO

44.711,57

44.711,57

2.131 - PREMIAÇÃO/VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

14.000,00

14.000,00

2.143 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

85.000,00

85.000,00

Total Órgão:

4.440.791,2020.000,00120.500,004.300.291,20

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

06 - SECCRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS PLANEJAMENTO Órgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

0.004 - DIVIDAS E ENCARGOS

240.000,00240.000,00

1.005 - AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT.PERMANENTE P/ SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

20.000,00

20.000,00

2.010 - MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL FINANCAS  E PLANEJAMENTO

816.737,00

816.737,00

2.011 - MANUTENCAO PAGAMENTO OBRIG. DIVIDA, ENCARGOS RPV'S, SENTENCAS

677.638,50

677.638,50

2.132 - ELABORAÇÃO/REVISÃO  DE CÓDIGOS E PLANOS MUNICIPAIS

120.000,00

120.000,00

2.138 - RECADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO

300.000,00

300.000,00

2.139 - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

380.000,00

380.000,00

9.999 - RESERVA DE CONTINGENCIA

177.602,78177.602,78

Total Órgão:

2.731.978,28417.602,7820.000,002.294.375,50

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

0.005 - REPASSE FINANCEIRO A APAE CONFORME LEI 13.019/14

150.000,00150.000,00

0.006 - IMPLANTAÇAO DE CURSOS

5.000,005.000,00

0.007 - REPASSE CAIXAS ESCOLARES - CMEIS

3.000,003.000,00

0.008 - REPASSE A CAIXAS ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

6.000,006.000,00

0.009 - CONCESSAO SUBVENCAO CONFORME LEI FEDERAL 13.019/2014.

45.000,0045.000,00

0.010 - CONCESSAO SUBVENCAO CONFORME LEI FEDERAL 13.019/2014.

45.000,0045.000,00

0.011 - REPASSE FINANCEIRO A RÁDIO COMUNITARIA

15.000,0015.000,00

0.012 - REPASSE FINANCEIRO PARA ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DE SÃO MIGUEL

15.000,0015.000,00

1.006 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS  E VEÍCULO PARA SECRETARIA DE EDUCACAO

65.000,00

65.000,00

1.007 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA CANTINAS ESCOLARES

24.000,00

24.000,00

1.009 - AQUISICAO EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL

150.000,00

150.000,00

1.010 - CONSTRUCAO/AMPLIACAO DE ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL

10.000,00

10.000,00

1.013 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA ESCOLAS MUNICIPAIS

160.000,00

160.000,00

1.014 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CEMEI'S

400.000,00

400.000,00

1.018 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - CMEIS

4.546.000,03

4.546.000,03

1.019 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AULAS EXTRA CURRICULARES

25.000,00

25.000,00

1.020 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS MUNICIPAIS

50.000,00

50.000,00

1.021 - AQUISIÇÃO DE ONIBUS ESCOLAR

330.000,00

330.000,00

1.023 - CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MURILLO GARCIA MOREIRA

2.134.100,00

2.134.100,00

1.026 - AQUISIÇÃO DE LABORATÓRIO DE CIENCIAS PARA ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL

100.000,00

100.000,00

1.027 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EDUCAÇÃO ESPECIAL

330.000,00

330.000,00

1.031 - AQUISIÇÃO E ÔNIBUS ESCOLAR

100.000,00

100.000,00

1.032 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MELHORIA DE PRAÇAS E IMOVEIS PUBLICOS INVENTARIADOS

70.000,00

70.000,00

1.033 - AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS DIVISÃO CULTURA

15.000,00

15.000,00

1.034 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EVENTOS CULTURAIS EEDUCACIONAIS

400.000,00

400.000,00

1.036 - INSTALAÇÃO  DE   ACADEMIAS AO AR LIVRE

60.000,00

60.000,00

1.037 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA SETOR DE ESPORTES

15.000,00

15.000,00

1.038 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇO ESPORTIVOS

400.000,00

400.000,00

1.039 - CONSTRUÇÃO DE CLUBE MUNICIPAL DO ESPORTE

100.000,00

100.000,00

2.014 - MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1.278.600,00

1.278.600,00

2.015 - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL (25%)

1.332.500,00

1.332.500,00

2.016 - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO INFANTIL (25%)

647.900,00

647.900,00

2.017 - MANUTENCAO ATIVIDADES EDUCACA0 JOVENS E ADULTOS

71.500,00

71.500,00

2.018 - MANUTENCAO CONSERVACAO DE IMOVEIS ESCOLARES (25%)

267.000,00

267.000,00

2.019 - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO MEDIO E TÉCNICO

55.000,00

55.000,00

2.020 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO PROFISSIONAL

159.200,00

159.200,00

2.021 - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO SUPERIOR

247.500,00

247.500,00

2.022 - MANUTENCAO ATIVIDADES MERENDA ESCOLAR (PNAE)

179.500,00

179.500,00

2.023 - MANUTENCAO ATIVIDADES MERENDA ESCOLAR (PNAC)

65.000,00

65.000,00

2.024 - MANUTENCAO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR (25%)

826.000,00

826.000,00

2.025 - MANUTENCAO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE)

56.400,00

56.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

2.026 - MANUTENCAO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR (RECURSOS DO ESTADO)

250.100,00

250.100,00

2.027 - MANUTENCAO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR (RECURSOS SALARIO EDUCACAO)

390.000,00

390.000,00

2.028 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES LOTADOS NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

31.000,00

31.000,00

2.029 - MANUTENCAO ATIVIDADES DE EDUCACAO ESPECIAL

370.000,00

370.000,00

2.030 - SUPRIR  DE ACERVOS BIBLIOGRÁFICOS AS BIBLIOTECAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

20.000,00

20.000,00

2.031 - MANUTENÇÃO  DE ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL

358.700,00

358.700,00

2.032 - MANUTENCAO  ATIVIDADES EDUCACIONAIS - PDDE

3.900,00

3.900,00

2.033 - MANUTENÇÃO  ATIVIDADES NUTRICIONAIS DAS ESCOLAS

95.000,00

95.000,00

2.034 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES CMEIS

502.240,00

502.240,00

2.036 - AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL

92.600,00

92.600,00

2.038 - MANUTENÇÃO DE AULAS EXTRA CURRICULARES

200.000,00

200.000,00

2.039 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MOCHILAS ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL

80.000,00

80.000,00

2.040 - MERENDA ESCOLAR PARA ALUNOS MATRICULADO NO EJA

22.000,00

22.000,00

2.041 - MANUTENÇÃO LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS

50.000,00

50.000,00

2.042 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MOCHILAS ESCOLARES

80.000,00

80.000,00

2.043 - FUNDEB - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL  - PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

5.610.000,00

5.610.000,00

2.044 - MANUTENÇÃO DE IMOVEIS ESCOLARES

239.100,00

239.100,00

2.045 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL  - 30%

1.176.100,00

1.176.100,00

2.046 - FUNDEB - MANUTENCAO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR (30%)

392.500,00

392.500,00

2.047 - FUNDEB - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO INFANTIL - PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

1.748.200,00

1.748.200,00

2.048 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EDUCAÇÃO INFANTIL - 30%

576.300,00

576.300,00

2.049 - FUNDEB - MANUTENCAO ATIVIDADES EDUCAO ESPECIAL - PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO

85.000,00

85.000,00

2.050 -  CONSERVAÇÃO DO PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO, CULTURAL E FOLCLORICO

35.000,00

35.000,00

2.051 - MANUTENÇÃO PRAÇAS E IMOVEIS  INVENTIARIADOS

20.200,00

20.200,00

2.052 - MANUTENCAO ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS

744.800,00

744.800,00

2.053 - MANUTENCAO ATIVIDADES ESPORTIVAS

213.000,00

213.000,00

2.054 - MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS

159.000,13

159.000,13

2.133 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MOCHILAS/BOLSAS PARA ALUNOS DAS CMEIS

80.000,00

80.000,00

2.134 - PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DE LAZER

20.000,00

20.000,00

2.135 - BOLSA ATLETA

20.000,00

20.000,00

2.145 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

200.000,00

200.000,00

Total Órgão:

28.818.940,16284.000,009.484.100,0319.050.840,13

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURAÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

1.040 -  AQUISICAO EQUIP. MATERIAL PERMANENTE PARA SECRETARIA DE OBRAS

50.000,00

50.000,00

1.042 - AQUISICAO EQUIPAMENTOS PARA  INFRAESTRUTURA URBANA

400.000,00

400.000,00

1.045 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA MELHORIA PRAÇAS E ESPAÇOS PUBLICOS

30.000,00

30.000,00

1.047 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA

400.000,00

400.000,00

1.048 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE IMOVEIS E ESPAÇOS PUBLICOS

250.000,00

250.000,00

1.049 - URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO

500.000,00

500.000,00

1.050 - CALÇAMENTO DE VIAS PUBLICAS

800.000,00

800.000,00

1.051 - PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE VIAS PUBLICAS

3.000.000,00

3.000.000,00

1.052 - INSTALAÇÃO DE PORTAL DE BOAS VINDAS A VISITANTES DO MUNICIPIO

400.000,00

400.000,00

1.053 - ABERTURA/AMPLIACAO DE POCOS ARTESIANOS

215.000,00

215.000,00

1.054 - AMPLIAÇÃO REDE DE ESGOTO

50.000,00

50.000,00

1.055 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO - ETE

250.000,00

250.000,00

1.057 - CONSTRUÇÃO DE GALPÕES INDUSTRIAIS

1.000.000,00

1.000.000,00

1.058 - AMPLIACAO E AQUISICAO EQUIP. TORRE TV E TELEFONIA CELULAR

440.000,00

440.000,00

1.059 - EXTENSÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

500.000,00

500.000,00

1.060 - AMPLIACAO DE VIAS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO  - RECURSOS DO CIDE

9.700,00

9.700,00

1.061 - INSTALAÇÃO DE MATA BURROS EM ESTRADAS VICINAIS

100.000,00

100.000,00

1.062 - REESTRUTURAÇÃO DAS ENCOSTAS E PINGUELAS

130.000,00

130.000,00

1.065 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS

500.000,00

500.000,00

1.066 - MELHORIA  DE ESTRADAS VICINAIS

1.060.000,00

1.060.000,00

1.067 - MELHORIA DE MORROS EM ACESSOS A AREA RURAL

800.000,00

800.000,00

1.068 - OBRAS E INFRAESTRUTURA DA RUA BEIRA RIO

1.100.000,00

1.100.000,00

1.069 - AQISIÇÃO DE TUBULÕES PARA ESTRADAS VICINAIS

225.000,00

225.000,00

1.070 - CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO N. SRA DE FÁTIMA

1.100.000,00

1.100.000,00

1.073 - DESAPRORIAÇÃO DE TERRENOS E IMÓVEIS

100.000,00

100.000,00

1.074 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE IMÓVEL - TERMINAL RODOVIÁRIO

200.300,00

200.300,00

1.075 - DRENAGEM EM VIAS PÚBLICAS

1.000.000,00

1.000.000,00

1.077 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA DEFESA CIVIL

40.000,00

40.000,00

1.079 - OBRAS DE SANEAMENTO RURAL

30.000,00

30.000,00

1.110 - REESTRUTURAÇÃO DE VIAS PUBLICAS URBANAS E RURAIS

100.000,00

100.000,00

1.112 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA PROGRAMA OLHO VIVO

110.000,00

110.000,00

1.113 - REVITALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO DO COMPLEXO TORRE

500.000,00

500.000,00

1.116 - URANIZAÇÃO DE AREA PARA CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

720.000,00

720.000,00

2.055 - MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

566.500,00

566.500,00

2.057 - MANUTENCAO E  CONSERVACAO IMOVEIS E ESPACOS PUBLICOS

934.900,00

934.900,00

2.058 - MANUTENCAO SERVICOS URBANOS

2.477.100,00

2.477.100,00

2.059 - MANUTENÇÃO/CONSERVACAO PRACAS E JARDINS

250.000,00

250.000,00

2.060 - REVITALIZAÇÃO DO CÓRREGO NO BAIRRO C.SÃO MIGUEL

150.000,00

150.000,00

2.061 - MANUTENÇÃO DE VIAS PUBLICAS

280.000,00

280.000,00

2.062 - MANUTENÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO RURAL

40.000,00

40.000,00

2.063 - MANUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E ABASTECIMENTO DE ÁGUA

60.000,00

60.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURAÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

2.064 - MANUTENCAO SANEAMENTO BASICO

910.200,00

910.200,00

2.065 - SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO AGUA EM PREDIOS PUBLICOS E LOGRADOUROS

201.000,00

201.000,00

2.067 - MANUTENCAO ATIVIDADES RADIODUFUSAO

92.500,00

92.500,00

2.068 - MANUTENCAO DA ILUMINACAO  PUBLICA

1.857.750,00

1.857.750,00

2.069 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES SETOR TRANSPORTES E LAVADOR DE VEÍCULOS

309.000,00

309.000,00

2.070 - MANUTENCAO  DE VIAS DE ACESSO EM ÁREAS RURAIS

696.500,00

696.500,00

2.071 - MANUTENCAO ATIVIDADES DO SETOR DE FEFESA CIVIL E VISTOPRIAS TÉCNICAS

112.000,00

112.000,00

2.072 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DA SECRETARIA DE OBRAS

13.000,00

13.000,00

2.073 - PROGRAMA OLHO VIVO

105.000,00

105.000,00

2.075 - MANUTENÇÃO ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM ÁREAS RURAIS

20.000,00

20.000,00

2.140 - SINALIZAÇÃO DE VIAS

180.000,00

180.000,00

2.147 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

180.000,00

180.000,00

Total Órgão:

25.545.450,0016.110.000,009.435.450,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL Órgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

0.015 - CONCESSAO SUBVENCAO CONFORME LEI FEDERAL 13.019/2014.

160.000,00160.000,00

0.017 - CONCESSAO SUBVENCAO CONFORME LEI FEDERAL 13.019/2014.

15.000,0015.000,00

0.018 - SUBVENÇÃO A ASSISTENCIA SOCIAL DE RIO PIRACICABA CONF LEI FEDERAL 13.019/2014.

30.000,0030.000,00

0.026 - REPASSE FINANCEIRO  (RECURSOS FIA)

80.000,0080.000,00

1.081 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAT.PERMANENTE SEC. DESENVOLV. SOCIAL

20.000,00

20.000,00

1.082 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E VEÍCULO PARA CRAS

140.000,00

140.000,00

1.083 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - RECURSOS PISO MINEIRO

8.000,00

8.000,00

1.084 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA BOLSA FAMILIA

1.600,00

1.600,00

1.085 - CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

500.000,00

500.000,00

1.086 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CONSELHO TUTELAR

15.000,00

15.000,00

1.087 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CRAS

100.000,00

100.000,00

1.088 - REFORMA E AMPLIAÇÃO IMOVEL - SERVIÇO DE PROTEÇÃO ESPECIAL

202.000,00

202.000,00

1.115 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA CASA LAR

60.000,00

60.000,00

1.128 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTAÇÃO CAC

25.000,00

25.000,00

2.078 - MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIV. AUXILIARES

539.800,00

539.800,00

2.079 - MANUTENCAO ATIVIDADES ASSISTENCIA COMUNITARIA  - RECURSOS PRÓRPIOS

289.660,00

289.660,00

2.080 - MANUTENCAO ATIVIDADES ASSISTENCIA COMUNITÁRIA (RECURSO FRDERAL)

119.500,00

119.500,00

2.081 - MANUTENCAO ATIVIDADES ASSISTENCIA COMUNITARIA (RECURSO ESTADUAL)

43.600,00

43.600,00

2.082 - MANUTENCAO CONCESSÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS CONTRIBUICOES CONFORME LEI

432.000,00

432.000,00

2.083 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES  EM CONFORMIDADE COM DEFESA CIVIL

196.700,00

196.700,00

2.084 - AÇÕES SOCIAIS DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19

100.100,00

100.100,00

2.085 - CAPACITAÇÃO  SERVIDORES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

24.000,00

24.000,00

2.086 - MANUTENCAO ATIVIDADES ASSISTENCIA CRIANCA/ADOLESCENTE

234.400,00

234.400,00

2.087 - MANUTENÇÃO ASSISTÊNCIA A PESSOA IDOSA

20.000,00

20.000,00

2.088 - PROGRAMA DE INCENTIVO E DISTRIBUIÇÃO DE RENDA

117.000,00

117.000,00

2.089 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

135.000,00

135.000,00

2.090 - PROGRAMA CAPACITAÇÃO/QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

160.000,00

160.000,00

2.091 - REALIZAÇÃO DE RUA DO LAZER

87.000,00

87.000,00

2.093 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES CASA LAR

100.000,00

100.000,00

2.094 - PROGRAMA DOAÇÃO DE AREIA

60.000,00

60.000,00

2.095 - CENTRO DE ATENDIMENTIO AO CIDADÃO - CAC

64.200,00

64.200,00

2.141 - AJUDA DE CUSTO A FAMILIA ACOLHERORA

50.000,00

50.000,00

2.144 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

50.000,00

50.000,00

Total Órgão:

4.179.560,00285.000,001.071.600,002.822.960,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

0.019 - CONCESSAO SUBVENCAO CONFORME LEI FEDERAL 13.019/2014.

1.180.000,001.180.000,00

0.022 - CONTRATO RATEIO CISMEPI

232.000,00232.000,00

0.028 - REPASSE FINANCEIRO A UPA-RP UNIDOS PELOS ANIMAIS DE RIO PIRACICABA MINAS GERAIS

10.000,0010.000,00

1.091 - AQUISICAO EQUIPAMENTOS E VEICULO PARA SECRETARIA SAUDE

40.000,00

40.000,00

1.092 - AMPLIACAO DE UNIDADE BASICA DE SAUDE

250.000,00

250.000,00

1.093 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - SERVIÇOS ATENÇÃO BASICA

290.500,00

290.500,00

1.094 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS  PARA PROGRAMA SAUDE NA FAMILIA

99.100,00

99.100,00

1.096 - AQUISIÇÃO DE VEICULO E EQUIPAMENTO ATENDENDO BLOCO MAC

50.000,00

50.000,00

1.097 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

60.000,00

60.000,00

1.098 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA VIGILANCIA EM SAUDE

1.000,00

1.000,00

1.117 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CAPS

60.000,00

60.000,00

1.118 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BASICA NO BAIRRO N. SRA. DE FATIMA

200.000,00

200.000,00

1.120 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES BASICAS DE SAUDE

510.000,00

510.000,00

1.121 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SALAS  DE CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS

70.000,00

70.000,00

2.096 - MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

1.535.400,00

1.535.400,00

2.097 - MANUTENÇÃO DO  CONSEHO MUNICIPAL DE SAUDE

3.000,00

3.000,00

2.098 - MANUTENCAO ATIVIDADES DA ATENÇÃO BASICA

2.138.000,00

2.138.000,00

2.099 - MANUTENÇÃO DE IMOVEIS

362.000,00

362.000,00

2.100 - MANUTENCAO ATIVIDADES EM ATENÇÃO BASICA - RECURSO VINCULADO

2.936.400,00

2.936.400,00

2.101 - MANUTENCAO ATIVIDADES ATENÇÃO BASICA - SERVIÇOS SIA/SAUDE

72.600,00

72.600,00

2.102 - AUXÍLIO PROGRAMA MAIS MÉDICOS

41.000,00

41.000,00

2.103 - MANUTENCAO ATIVIDADES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

614.000,00

614.000,00

2.104 - CONCESSAO AUXILIO A PESSOAS EM TRATAMENTO FORA DO MUNICIPIO - TFD

31.000,00

31.000,00

2.105 - MANUTENCAO ATIVIDADES BLOCO MAC - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.492.649,99

3.492.649,99

2.106 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

16.200,00

16.200,00

2.107 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19

883.200,00

883.200,00

2.108 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

438.900,00

438.900,00

2.109 - MANUTENCAO ATIVIDADES DA FARMÁCIA BASICA - RECURSO PROPRIO

729.520,00

729.520,00

2.110 - MANUTENCAO ATIVIDADES DA FARMÁCIA BÁSICA - RECURSOS VINCULADOS

800.000,00

800.000,00

2.111 - MANUTENÇÃO ASSISTENCIA FARMACEUTICA - MEDIC. DE  ORDEM J. E ESP.

515.000,00

515.000,00

2.112 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES MUNICIPAIS DA SAUDE

5.000,00

5.000,00

2.113 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA CASA DE APOIO

200.000,00

200.000,00

2.114 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO CENTRO DE APOIO DE SAÚDE MENTAL - CAPS

362.500,00

362.500,00

2.115 - MANUTENÇÃO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL

404.000,00

404.000,00

2.136 - MANUTENÇÃO EQUIPE MULTIDISCIPLINAR

400.000,00

400.000,00

2.146 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

180.000,00

180.000,00

Total Órgão:

19.212.969,991.422.000,001.630.600,0016.160.369,99

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURAÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial

Atividade Projeto Operação Especial Total

0.024 - CONTRATO DE RATEIO COM CONSORCIO PUBLICO DE RESIDUOS SOLIDOS

144.131,98144.131,98

0.025 - CONCESSÃO DE AUXILIO FINANCEIRO PARA ASCARIPI

100.000,00100.000,00

0.027 - MANUTENÇÃO CONVENIOS COM INSTITUIÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS

263.000,00263.000,00

1.100 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

159.867,99

159.867,99

1.103 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

30.000,00

30.000,00

1.106 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA GESTÃO DE RESÍDUOS SOLIDOS

160.000,00

160.000,00

1.108 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

10.000,00

10.000,00

1.109 - CONSTRUÇÃO DE USINA DE TRIAGEM E COMPOSTAGEM

500.000,00

500.000,00

1.130 - AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIO E EQUIPAMENTOS

30.000,00

30.000,00

2.116 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES SEC. MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA

286.000,00

286.000,00

2.117 -  APOIO, INCENTICO E FOMENTO  A PRODUCAO AGRICOLA

194.999,97

194.999,97

2.118 -  APOIO, INCENTIVO E FOMENTO PRODUCAO ANIMAL

10.000,00

10.000,00

2.119 - MANUTENCAO ATIVIDADES AGUA/ESGOTO/COLETA SELETIVA E RESIDUOS  SOLIDOS

569.000,00

569.000,00

2.120 - MANUTENCAO ATIVIDADES DE MEIO AMBIENTE

110.000,00

110.000,00

2.121 - EMBELEZAMENTO DE PRAÇAS, JARDINS E ESPAÇOS PUBLICOS

445.000,00

445.000,00

2.122 - CONSERVAÇÃO DE NASCENTES

135.000,00

135.000,00

2.124 - REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS MEIO AMBIENTE

48.000,00

48.000,00

2.126 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS

20.000,00

20.000,00

2.127 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA COLETA SELETIVA

115.000,00

115.000,00

2.128 - CRIAÇÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO FIDALGO

300.000,00

300.000,00

2.142 - CONSTRUÇÃO DE BARRAGINHAS

100.000,00

100.000,00

2.148 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

18.000,00

18.000,00

Total Órgão:

3.747.999,94507.131,98889.867,992.350.999,97

Total Geral: 93.061.390,003.261.234,7630.085.168,02

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

93.061.390,00

AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

LUCIANA SILVA GOMES PANTUZA

CONTADORA

CRC 57796

MARIA CRISTINA MARTINS COTA

CONTROLADORA

59.714.987,22

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

01 - CORPO LEGISLATIVOÓrgão:

Unidade 201 - CORPO LEGISLATIVO

01 - LegislativaFunção

Subfunção 031 - Ação Legislativa

0001 - AÇÃO LEGISLATIVAPrograma

3.001 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

200.000,00200.000,00

3.002 - CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO/REFORMA PRÉDIO DA CAMARA

500.000,00500.000,00

3.003 - AQUISIÇÃO DE PRÉDIOS E/OU TERRENOS PARA CÂMARA

35.000,0035.000,00

4.001 - MANUTENCAO ATIVIDADES DO CORPO LEGISLATIVO

688.694,43688.694,43

4.002 - MANUENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

1.175.500,001.175.500,00

4.003 - MANUENÇÃO DAS AIVIDADES DE DIVULGAÇÃO OFICIAL

195.000,00195.000,00

4.004 - MANUTENÇÃO DE RECEPÇÕES, HOMENAGENS E EVENTOS

76.500,0076.500,00

4.005 - CONCESSÃO DE VALE TRANSPORTE

7.000,007.000,00

4.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROJETOS NAS ESCOLAS

2,002,00

4.007 - MANUTENÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS NO LEGISLATIVO

4,004,00

4.008 - MANUETNÇÃO DE PLANO DE SAÚDE PARA SERVIDORES

25.000,0025.000,00

4.009 - MANUTENÇÃO DE VALE ALIMENTAÇÃO PARA SERVIDORES

20.000,0020.000,00

4.010 - MANUTENÇÃO DE CONESSÃO DE CESTAS NATALINAS

5.000,005.000,00

Total Órgão:

2.927.700,432.927.700,43

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 20E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAISÓrgão:

Unidade 201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

0401 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAPrograma

1.001 - AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

15.000,0015.000,00

2.001 - MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

476.500,00476.500,00

2.002 - MANUTENCAO DE EVENTOS E  HOMENAGENS 

27.000,0027.000,00

28 - Encargos especiaisFunção

Subfunção 846 - Outros Encargos Especiais

0002 - PARCERIA COM INSTITUIÇÕES PUBLICAS E PRIVADASPrograma

0.001 - MANUTENCAO ATIVIDADES CONVENIOS COM INSTITUICOES PUBLICAS E PRIVADAS

280.500,00280.500,00

0.002 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM PARCERIA COM INSTITUIÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS

10.000,0010.000,00

Unidade 202 - DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

0401 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAPrograma

1.127 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

5.000,005.000,00

2.003 - MANUTENÇÃO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

261.000,00261.000,00

Total Órgão:

1.075.000,001.075.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 20E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PROCURADORIA GERALÓrgão:

Unidade 201 - PROCURADORIA GERAL

03 - Essencial à JustiçaFunção

Subfunção 092 - Representação Judicial e Extrajudicial

0403 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA PROCURADORIA JURIDICAPrograma

0.003 - SENTENÇAS JUDICIAIS

35.000,0035.000,00

2.004 - MANUTENCAO ATIVIDADES PROCURADORIA GERAL

226.000,00226.000,00

Total Órgão:

261.000,00261.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 20E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

04 - CONTROLADORIA GERALÓrgão:

Unidade 201 - CONTROLADORIA GERAL

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 124 - Controle Interno

0405 - MANUTENÇÃO CONTROLE INTERNOPrograma

1.002 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CONTROLADORIA GERAL

3.500,003.500,00

2.005 - MANUTENCAO ATIVIDADES CONTROLADORIA GERAL

116.500,00116.500,00

Total Órgão:

120.000,00120.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 20E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMOÓrgão:

Unidade 201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

0401 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAPrograma

2.143 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

85.000,0085.000,00

0402 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVAPrograma

1.003 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, DES. ECONOMICO E TURISMO

110.500,00110.500,00

0406 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVAPrograma

1.004 - AQUISIÇÃO DE IMOVEIS

5.000,005.000,00

2.006 - MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO , DES.ECONOMICO E TURISMO

4.079.579,634.079.579,63

1011 - VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICOPrograma

2.131 - PREMIAÇÃO/VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

14.000,0014.000,00

Subfunção 128 - Formação do Recusos Humanos

0406 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVAPrograma

2.007 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES MUNICIPIS

58.000,0058.000,00

Unidade 202 - FUNDO MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - FMDE

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

0406 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVAPrograma

2.008 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

19.000,0019.000,00

23 - Comércio e ServiçosFunção

Subfunção 691 - Promoção Comercial

2301 - PROMOÇÃO COMERCIAL, TURISTICA E CULTURALPrograma

0.016 - REPASSE FINANCEIRO A ACIARP - ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL E AGROP. DE RIO PIRACICABA

20.000,0020.000,00

Unidade 203 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO - FUMTUR

23 - Comércio e ServiçosFunção

Subfunção 695 - Turismo

2301 - PROMOÇÃO COMERCIAL, TURISTICA E CULTURALPrograma

1.126 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

5.000,005.000,00

2.009 - FOMENTO AO TURISMO NO MUNICIPIO

44.711,5744.711,57

Total Órgão:

4.440.791,204.440.791,20

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 20E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

06 - SECCRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS PLANEJAMENTO Órgão:

Unidade 201 - SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS E  PLANEJAMENTO

04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 121 - Planejamento e Orçamento

0402 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVAPrograma

1.005 - AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT.PERMANENTE P/ SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

20.000,0020.000,00

2.132 - ELABORAÇÃO/REVISÃO  DE CÓDIGOS E PLANOS MUNICIPAIS

120.000,00120.000,00

0407 - PLANEJAMENTO E CONTROLE FINANCEIROPrograma

2.010 - MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL FINANCAS  E PLANEJAMENTO 

816.737,00816.737,00

Subfunção 129 - Administração de Receitas

0401 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAPrograma

2.138 - RECADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO

300.000,00300.000,00

2.139 - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

380.000,00380.000,00

28 - Encargos especiaisFunção

Subfunção 843 - Serviço da Dívida Interna

0406 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVAPrograma

0.004 - DIVIDAS E ENCARGOS

240.000,00240.000,00

Subfunção 846 - Outros Encargos Especiais

0407 - PLANEJAMENTO E CONTROLE FINANCEIROPrograma

2.011 - MANUTENCAO PAGAMENTO OBRIG. DIVIDA, ENCARGOS RPV'S, SENTENCAS

677.638,50677.638,50

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAFunção

Subfunção 999 - Reserva de Contingência

9999 - RESERVA DE CONTINGENCIAPrograma

9.999 - RESERVA DE CONTINGENCIA

177.602,78177.602,78

Total Órgão:

2.731.978,282.731.978,28

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 20E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão:

Unidade 201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

12 - EducaçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

0401 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAPrograma

2.145 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

200.000,00200.000,00

1201 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃOPrograma

1.006 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS  E VEÍCULO PARA SECRETARIA DE EDUCACAO

65.000,0065.000,00

2.014 - MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1.278.600,001.278.600,00

Subfunção 128 - Formação do Recusos Humanos

1202 - MANUTENÇÃO DO ENSINOPrograma

2.028 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES LOTADOS NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

31.000,0031.000,00

Subfunção 361 - Ensino Fundamental

1202 - MANUTENÇÃO DO ENSINOPrograma

0.008 - REPASSE A CAIXAS ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

6.000,006.000,00

1.026 - AQUISIÇÃO DE LABORATÓRIO DE CIENCIAS PARA ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL

100.000,00100.000,00

2.015 - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL (25%)

1.332.500,001.332.500,00

2.018 - MANUTENCAO CONSERVACAO DE IMOVEIS ESCOLARES (25%)

267.000,00267.000,00

2.030 - SUPRIR  DE ACERVOS BIBLIOGRÁFICOS AS BIBLIOTECAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

20.000,0020.000,00

2.031 - MANUTENÇÃO  DE ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL

358.700,00358.700,00

2.032 - MANUTENCAO  ATIVIDADES EDUCACIONAIS - PDDE

3.900,003.900,00

2.038 - MANUTENÇÃO DE AULAS EXTRA CURRICULARES

200.000,00200.000,00

2.041 - MANUTENÇÃO LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS

50.000,0050.000,00

1203 - MODERNIZAÇÃO DO ENSINOPrograma

1.013 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA ESCOLAS MUNICIPAIS

160.000,00160.000,00

1.019 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AULAS EXTRA CURRICULARES

25.000,0025.000,00

1.020 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS MUNICIPAIS

50.000,0050.000,00

1.023 - CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MURILLO GARCIA MOREIRA

2.134.100,002.134.100,00

2.042 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MOCHILAS ESCOLARES

80.000,0080.000,00

1204 - MERENDA ESCOLARPrograma

1.007 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA CANTINAS ESCOLARES

24.000,0024.000,00

2.022 - MANUTENCAO ATIVIDADES MERENDA ESCOLAR (PNAE)

179.500,00179.500,00

2.033 - MANUTENÇÃO  ATIVIDADES NUTRICIONAIS DAS ESCOLAS

95.000,0095.000,00

1205 - TRANSPORTE ESCOLARPrograma

1.021 - AQUISIÇÃO DE ONIBUS ESCOLAR

330.000,00330.000,00

2.024 - MANUTENCAO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR (25%)

826.000,00826.000,00

2.025 - MANUTENCAO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE)

56.400,0056.400,00

2.026 - MANUTENCAO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR (RECURSOS DO ESTADO)

250.100,00250.100,00

2.027 - MANUTENCAO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR (RECURSOS SALARIO EDUCACAO)

390.000,00390.000,00

Subfunção 362 - Ensino Médio

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 20E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão:

Unidade 201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

12 - EducaçãoFunção

Subfunção 362 - Ensino Médio

1202 - MANUTENÇÃO DO ENSINOPrograma

2.019 - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO MEDIO E TÉCNICO

55.000,0055.000,00

Subfunção 363 - Ensino Profissional

1202 - MANUTENÇÃO DO ENSINOPrograma

0.006 - IMPLANTAÇAO DE CURSOS

5.000,005.000,00

2.020 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO PROFISSIONAL

159.200,00159.200,00

Subfunção 364 - Ensino Superior

1202 - MANUTENÇÃO DO ENSINOPrograma

2.021 - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO SUPERIOR

247.500,00247.500,00

Subfunção 365 - Educação Infantil

1202 - MANUTENÇÃO DO ENSINOPrograma

0.007 - REPASSE CAIXAS ESCOLARES - CMEIS

3.000,003.000,00

1.018 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - CMEIS

4.546.000,034.546.000,03

2.016 - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO INFANTIL (25%)

647.900,00647.900,00

2.034 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES CMEIS

502.240,00502.240,00

1203 - MODERNIZAÇÃO DO ENSINOPrograma

1.009 - AQUISICAO EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL

150.000,00150.000,00

1.010 - CONSTRUCAO/AMPLIACAO DE ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL

10.000,0010.000,00

1.014 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CEMEI'S

400.000,00400.000,00

2.039 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MOCHILAS ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL

80.000,0080.000,00

2.133 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MOCHILAS/BOLSAS PARA ALUNOS DAS CMEIS

80.000,0080.000,00

1204 - MERENDA ESCOLARPrograma

2.023 - MANUTENCAO ATIVIDADES MERENDA ESCOLAR (PNAC)

65.000,0065.000,00

2.036 - AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL

92.600,0092.600,00

Subfunção 366 - Educação de Jovens e Adultos

1202 - MANUTENÇÃO DO ENSINOPrograma

2.017 - MANUTENCAO ATIVIDADES EDUCACA0 JOVENS E ADULTOS

71.500,0071.500,00

1204 - MERENDA ESCOLARPrograma

2.040 - MERENDA ESCOLAR PARA ALUNOS MATRICULADO NO EJA

22.000,0022.000,00

Subfunção 367 - Educação Especial

1202 - MANUTENÇÃO DO ENSINOPrograma

0.005 - REPASSE FINANCEIRO A APAE CONFORME LEI 13.019/14

150.000,00150.000,00

2.029 - MANUTENCAO ATIVIDADES DE EDUCACAO ESPECIAL

370.000,00370.000,00

1203 - MODERNIZAÇÃO DO ENSINOPrograma

1.027 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EDUCAÇÃO ESPECIAL

330.000,00330.000,00

Unidade 202 - FUNDEB

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 20E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão:

Unidade 202 - FUNDEB

12 - EducaçãoFunção

Subfunção 361 - Ensino Fundamental

1206 - MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEBPrograma

2.043 - FUNDEB - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL  - PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

5.610.000,005.610.000,00

2.044 - MANUTENÇÃO DE IMOVEIS ESCOLARES

239.100,00239.100,00

2.045 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL  - 30%

1.176.100,001.176.100,00

1208 - TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS DO FUNDEBPrograma

1.031 - AQUISIÇÃO E ÔNIBUS ESCOLAR

100.000,00100.000,00

2.046 - FUNDEB - MANUTENCAO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR (30%)

392.500,00392.500,00

Subfunção 365 - Educação Infantil

1206 - MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEBPrograma

2.047 - FUNDEB - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO INFANTIL - PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

1.748.200,001.748.200,00

2.048 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EDUCAÇÃO INFANTIL - 30%

576.300,00576.300,00

Subfunção 367 - Educação Especial

1206 - MELHORIA DO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEBPrograma

2.049 - FUNDEB - MANUTENCAO ATIVIDADES EDUCAO ESPECIAL - PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO

85.000,0085.000,00

Unidade 203 - FUNDO MUNICIPAL DE PATRIMONIO CULTURAL

13 - CulturaFunção

Subfunção 391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

1401 - CONTROLE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO/CULTURALPrograma

0.009 - CONCESSAO SUBVENCAO CONFORME LEI FEDERAL 13.019/2014.

45.000,0045.000,00

0.010 - CONCESSAO SUBVENCAO CONFORME LEI FEDERAL 13.019/2014.

45.000,0045.000,00

2.050 -  CONSERVAÇÃO DO PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO, CULTURAL E FOLCLORICO


35.000,0035.000,00

15 - UrbanismoFunção

Subfunção 451 - Infra_estrutura Urbana

1401 - CONTROLE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO/CULTURALPrograma

1.032 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MELHORIA DE PRAÇAS E IMOVEIS PUBLICOS INVENTARIADOS

70.000,0070.000,00

2.051 - MANUTENÇÃO PRAÇAS E IMOVEIS  INVENTIARIADOS

20.200,0020.200,00

Unidade 204 - DIVISÃO DE CULTURA

13 - CulturaFunção

Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL

0137 - RADIODIFUSÃOPrograma

0.011 - REPASSE FINANCEIRO A RÁDIO COMUNITARIA

15.000,0015.000,00

1209 - INCENTIVO A EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURAPrograma

1.034 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EVENTOS CULTURAIS EEDUCACIONAIS

400.000,00400.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 20E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão:

Unidade 204 - DIVISÃO DE CULTURA

13 - CulturaFunção

Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL

1301 - ATIVIDADES CULTURAISPrograma

0.012 - REPASSE FINANCEIRO PARA ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DE SÃO MIGUEL

15.000,0015.000,00

1.033 - AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS DIVISÃO CULTURA

15.000,0015.000,00

2.052 - MANUTENCAO ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS

744.800,00744.800,00

Unidade 205 - DIVISÃO DE  ESPORTE E  LAZER 

27 - Desporto e LazerFunção

Subfunção 812 - Desporto Comunitário

1209 - INCENTIVO A EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURAPrograma

1.039 - CONSTRUÇÃO DE CLUBE MUNICIPAL DO ESPORTE

100.000,00100.000,00

2701 - PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZERPrograma

1.036 - INSTALAÇÃO  DE   ACADEMIAS AO AR LIVRE

60.000,0060.000,00

1.037 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA SETOR DE ESPORTES

15.000,0015.000,00

1.038 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇO ESPORTIVOS

400.000,00400.000,00

2.053 - MANUTENCAO ATIVIDADES ESPORTIVAS 

213.000,00213.000,00

2.054 - MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS

159.000,13159.000,13

2.135 - BOLSA ATLETA

20.000,0020.000,00

Subfunção 813 - Lazer

2701 - PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZERPrograma

2.134 - PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DE LAZER

20.000,0020.000,00

Total Órgão:

28.818.940,1628.818.940,16

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 20E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURAÓrgão:

Unidade 201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

06 - Segurança PúblicaFunção

Subfunção 181 - Policiamento

1505 - SEGURANÇA PUBLICAPrograma

1.112 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA PROGRAMA OLHO VIVO

110.000,00110.000,00

2.073 - PROGRAMA OLHO VIVO

105.000,00105.000,00

Subfunção 182 - Defesa Civil

0401 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAPrograma

2.071 - MANUTENCAO ATIVIDADES DO SETOR DE FEFESA CIVIL E VISTOPRIAS TÉCNICAS

112.000,00112.000,00

1505 - SEGURANÇA PUBLICAPrograma

1.077 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA DEFESA CIVIL

40.000,0040.000,00

15 - UrbanismoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

0401 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAPrograma

2.147 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

180.000,00180.000,00

1501 - INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURAPrograma

1.040 -  AQUISICAO EQUIP. MATERIAL PERMANENTE PARA SECRETARIA DE OBRAS

50.000,0050.000,00

2.055 - MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

566.500,00566.500,00

Subfunção 128 - Formação do Recusos Humanos

0406 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVAPrograma

2.072 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DA SECRETARIA DE OBRAS 

13.000,0013.000,00

Subfunção 451 - Infra_estrutura Urbana

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 20E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURAÓrgão:

Unidade 201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

15 - UrbanismoFunção

Subfunção 451 - Infra_estrutura Urbana

1501 - INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURAPrograma

1.042 - AQUISICAO EQUIPAMENTOS PARA  INFRAESTRUTURA URBANA

400.000,00400.000,00

1.045 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA MELHORIA PRAÇAS E ESPAÇOS PUBLICOS

30.000,0030.000,00

1.047 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA

400.000,00400.000,00

1.048 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE IMOVEIS E ESPAÇOS PUBLICOS

250.000,00250.000,00

1.049 - URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO

500.000,00500.000,00

1.050 - CALÇAMENTO DE VIAS PUBLICAS

800.000,00800.000,00

1.051 - PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE VIAS PUBLICAS

3.000.000,003.000.000,00

1.052 - INSTALAÇÃO DE PORTAL DE BOAS VINDAS A VISITANTES DO MUNICIPIO

400.000,00400.000,00

1.068 - OBRAS E INFRAESTRUTURA DA RUA BEIRA RIO

1.100.000,001.100.000,00

1.070 - CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO N. SRA DE FÁTIMA

1.100.000,001.100.000,00

1.073 - DESAPRORIAÇÃO DE TERRENOS E IMÓVEIS

100.000,00100.000,00

1.074 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE IMÓVEL - TERMINAL RODOVIÁRIO

200.300,00200.300,00

1.075 - DRENAGEM EM VIAS PÚBLICAS

1.000.000,001.000.000,00

1.110 - REESTRUTURAÇÃO DE VIAS PUBLICAS URBANAS E RURAIS

100.000,00100.000,00

1.113 - REVITALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO DO COMPLEXO TORRE

500.000,00500.000,00

1.116 - URANIZAÇÃO DE AREA PARA CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

720.000,00720.000,00

2.057 - MANUTENCAO E  CONSERVACAO IMOVEIS E ESPACOS PUBLICOS

934.900,00934.900,00

2.060 - REVITALIZAÇÃO DO CÓRREGO NO BAIRRO C.SÃO MIGUEL

150.000,00150.000,00

2.061 - MANUTENÇÃO DE VIAS PUBLICAS

280.000,00280.000,00

2.140 - SINALIZAÇÃO DE VIAS

180.000,00180.000,00

Subfunção 452 - Serviços Urbanos

1501 - INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURAPrograma

2.058 - MANUTENCAO SERVICOS URBANOS

2.477.100,002.477.100,00

2.059 - MANUTENÇÃO/CONSERVACAO PRACAS E JARDINS

250.000,00250.000,00

17 - SaneamentoFunção

Subfunção 511 - Saneamento Básico Rural

1502 - INVESTIMENTOS E MANTUENÇÃO EM SANEAMENTOPrograma

1.053 - ABERTURA/AMPLIACAO DE POCOS ARTESIANOS

215.000,00215.000,00

1.079 - OBRAS DE SANEAMENTO RURAL

30.000,0030.000,00

2.062 - MANUTENÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO RURAL

40.000,0040.000,00

1503 - ABASTECIMENTO DE AGUAPrograma

2.063 - MANUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E ABASTECIMENTO DE ÁGUA

60.000,0060.000,00

2.075 - MANUTENÇÃO ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM ÁREAS RURAIS

20.000,0020.000,00

Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 20E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  INFRAESTRUTURAÓrgão:

Unidade 201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

17 - SaneamentoFunção

Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano

1502 - INVESTIMENTOS E MANTUENÇÃO EM SANEAMENTOPrograma

1.054 - AMPLIAÇÃO REDE DE ESGOTO

50.000,0050.000,00

1.055 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO - ETE

250.000,00250.000,00

2.064 - MANUTENCAO SANEAMENTO BASICO

910.200,00910.200,00

1503 - ABASTECIMENTO DE AGUAPrograma

2.065 - SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO AGUA EM PREDIOS PUBLICOS E LOGRADOUROS

201.000,00201.000,00

22 - IndústriaFunção

Subfunção 662 - Produção Industrial

2803 - VALORIZAÇÃO E PROMOÇÃO INDUSTRIALPrograma

1.057 - CONSTRUÇÃO DE GALPÕES INDUSTRIAIS

1.000.000,001.000.000,00

24 - ComunicaçõesFunção

Subfunção 722 - Telecomunicações

0137 - RADIODIFUSÃOPrograma

1.058 - AMPLIACAO E AQUISICAO EQUIP. TORRE TV E TELEFONIA CELULAR

440.000,00440.000,00

2.067 - MANUTENCAO ATIVIDADES RADIODUFUSAO

92.500,0092.500,00

25 - EnergiaFunção

Subfunção 752 - Energia Elétrica

1501 - INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURAPrograma

1.059 - EXTENSÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

500.000,00500.000,00

2.068 - MANUTENCAO DA ILUMINACAO  PUBLICA

1.857.750,001.857.750,00

26 - TransporteFunção

Subfunção 782 - Transporte Rodoviário

0406 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA ADMINISTRATIVAPrograma

2.069 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES SETOR TRANSPORTES E LAVADOR DE VEÍCULOS

309.000,00309.000,00

1501 - INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURAPrograma

2.070 - MANUTENCAO  DE VIAS DE ACESSO EM ÁREAS RURAIS

696.500,00696.500,00

1504 - MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAISPrograma

1.060 - AMPLIACAO DE VIAS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO  - RECURSOS DO CIDE

9.700,009.700,00

1.061 - INSTALAÇÃO DE MATA BURROS EM ESTRADAS VICINAIS

100.000,00100.000,00

1.062 - REESTRUTURAÇÃO DAS ENCOSTAS E PINGUELAS

130.000,00130.000,00

1.065 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS

500.000,00500.000,00

1.066 - MELHORIA  DE ESTRADAS VICINAIS

1.060.000,001.060.000,00

1.067 - MELHORIA DE MORROS EM ACESSOS A AREA RURAL

800.000,00800.000,00

1.069 - AQISIÇÃO DE TUBULÕES PARA ESTRADAS VICINAIS

225.000,00225.000,00

Total Órgão:

25.545.450,0025.545.450,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 20E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL Órgão:

Unidade 201 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

08 - Assistência SocialFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

0401 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAPrograma

2.144 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

50.000,0050.000,00

0801 - MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADESPrograma

1.081 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAT.PERMANENTE SEC. DESENVOLV. SOCIAL

20.000,0020.000,00

2.078 - MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIV. AUXILIARES

539.800,00539.800,00

Subfunção 128 - Formação do Recusos Humanos

0401 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAPrograma

2.085 - CAPACITAÇÃO  SERVIDORES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

24.000,0024.000,00

Subfunção 242 - Assitência ao Portador de Deficiência

0801 - MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADESPrograma

0.015 - CONCESSAO SUBVENCAO CONFORME LEI FEDERAL 13.019/2014.

160.000,00160.000,00

Subfunção 244 - Assistência Comunitária

0801 - MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADESPrograma

1.082 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E VEÍCULO PARA CRAS

140.000,00140.000,00

1.083 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - RECURSOS PISO MINEIRO

8.000,008.000,00

1.084 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA BOLSA FAMILIA

1.600,001.600,00

1.087 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CRAS

100.000,00100.000,00

1.128 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTAÇÃO CAC

25.000,0025.000,00

2.079 - MANUTENCAO ATIVIDADES ASSISTENCIA COMUNITARIA  - RECURSOS PRÓRPIOS

289.660,00289.660,00

2.080 - MANUTENCAO ATIVIDADES ASSISTENCIA COMUNITÁRIA (RECURSO FRDERAL)

119.500,00119.500,00

2.081 - MANUTENCAO ATIVIDADES ASSISTENCIA COMUNITARIA (RECURSO ESTADUAL)

43.600,0043.600,00

2.082 - MANUTENCAO CONCESSÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS CONTRIBUICOES CONFORME LEI

432.000,00432.000,00

2.083 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES  EM CONFORMIDADE COM DEFESA CIVIL

196.700,00196.700,00

2.089 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

135.000,00135.000,00

2.094 - PROGRAMA DOAÇÃO DE AREIA 

60.000,0060.000,00

2.095 - CENTRO DE ATENDIMENTIO AO CIDADÃO - CAC

64.200,0064.200,00

0805 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIALPrograma

1.088 - REFORMA E AMPLIAÇÃO IMOVEL - SERVIÇO DE PROTEÇÃO ESPECIAL

202.000,00202.000,00

1901 - AÇÕES SOCIAIS PARA  CONTROLE A PANDEMIASPrograma

2.084 - AÇÕES SOCIAIS DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19

100.100,00100.100,00

11 - TrabalhoFunção

Subfunção 334 - Fomento ao Trabalho

1601 - FOMENTO AO TRABALHOPrograma

2.088 - PROGRAMA DE INCENTIVO E DISTRIBUIÇÃO DE RENDA

117.000,00117.000,00

2.090 - PROGRAMA CAPACITAÇÃO/QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

160.000,00160.000,00

16 - HabitaçãoFunção

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 20E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL Órgão:

Unidade 201 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

16 - HabitaçãoFunção

Subfunção 482 - Habitação Urbana

0801 - MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADESPrograma

1.085 - CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

500.000,00500.000,00

Unidade 202 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08 - Assistência SocialFunção

Subfunção 243 - Assistência à Criança e ao  Adolescente

0801 - MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADESPrograma

0.026 - REPASSE FINANCEIRO  (RECURSOS FIA)

80.000,0080.000,00

1.086 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CONSELHO TUTELAR

15.000,0015.000,00

1.115 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA CASA LAR

60.000,0060.000,00

2.086 - MANUTENCAO ATIVIDADES ASSISTENCIA CRIANCA/ADOLESCENTE 

234.400,00234.400,00

2.091 - REALIZAÇÃO DE RUA DO LAZER

87.000,0087.000,00

2.093 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES CASA LAR

100.000,00100.000,00

2.141 - AJUDA DE CUSTO A FAMILIA ACOLHERORA

50.000,0050.000,00

Unidade 203 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

08 - Assistência SocialFunção

Subfunção 241 - Assistência ao Idoso

0801 - MANUTENÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRIBUIÇÕES E TERMOS JUNTO ENTIDADESPrograma

0.017 - CONCESSAO SUBVENCAO CONFORME LEI FEDERAL 13.019/2014.

15.000,0015.000,00

0.018 - SUBVENÇÃO A ASSISTENCIA SOCIAL DE RIO PIRACICABA CONF LEI FEDERAL 13.019/2014.

30.000,0030.000,00

2.087 - MANUTENÇÃO ASSISTÊNCIA A PESSOA IDOSA

20.000,0020.000,00

Total Órgão:

4.179.560,004.179.560,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 20E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão:

Unidade 201 - SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

10 - SaúdeFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

0401 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAPrograma

2.097 - MANUTENÇÃO DO  CONSEHO MUNICIPAL DE SAUDE

3.000,003.000,00

2.112 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES MUNICIPAIS DA SAUDE

5.000,005.000,00

2.146 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

180.000,00180.000,00

0408 - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SAUDE PUBLICAPrograma

2.096 - MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

1.535.400,001.535.400,00

Unidade 203 - FMS BLOCO ATENÇÃO BÁSICA

10 - SaúdeFunção

Subfunção 301 - Atenção Básica

1001 - SAUDE - PISO DE ATENÇÃO BASICO FIXOPrograma

2.098 - MANUTENCAO ATIVIDADES DA ATENÇÃO BASICA

2.138.000,002.138.000,00

2.099 - MANUTENÇÃO DE IMOVEIS

362.000,00362.000,00

2.115 - MANUTENÇÃO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL

404.000,00404.000,00

2.136 - MANUTENÇÃO EQUIPE MULTIDISCIPLINAR

400.000,00400.000,00

1003 - SAUDE - SAUDE DA FAMILIA PSFPrograma

2.100 - MANUTENCAO ATIVIDADES EM ATENÇÃO BASICA - RECURSO VINCULADO

2.936.400,002.936.400,00

2.101 - MANUTENCAO ATIVIDADES ATENÇÃO BASICA - SERVIÇOS SIA/SAUDE

72.600,0072.600,00

2.102 - AUXÍLIO PROGRAMA MAIS MÉDICOS

41.000,0041.000,00

1004 - SAÚDE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE - PACSPrograma

2.103 - MANUTENCAO ATIVIDADES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

614.000,00614.000,00

Unidade 204 - FMS BLOCO MAC HOSPITALAR E AMBULATORIAL

10 - SaúdeFunção

Subfunção 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

1008 - SAUDE- TRATAMENTO FORA DOMICILIOPrograma

2.104 - CONCESSAO AUXILIO A PESSOAS EM TRATAMENTO FORA DO MUNICIPIO - TFD

31.000,0031.000,00

1009 - SAUDE - MEDIA A ALTA COMPLEXIDADE (GESTÃO PLENA)Programa

0.019 - CONCESSAO SUBVENCAO CONFORME LEI FEDERAL 13.019/2014.

1.180.000,001.180.000,00

0.022 - CONTRATO RATEIO CISMEPI

232.000,00232.000,00

2.105 - MANUTENCAO ATIVIDADES BLOCO MAC - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.492.649,993.492.649,99

2.113 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA CASA DE APOIO

200.000,00200.000,00

2.114 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO CENTRO DE APOIO DE SAÚDE MENTAL - CAPS

362.500,00362.500,00

Unidade 205 - FMS BLOCO VIGILANCIA EM SAÚDE

10 - SaúdeFunção

Subfunção 304 - Vigilância Sanitária

1010 - VIGILÂNCIA SANITÁRIAPrograma

2.106 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

16.200,0016.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 20E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão:

Unidade 205 - FMS BLOCO VIGILANCIA EM SAÚDE

10 - SaúdeFunção

Subfunção 305 - Vigilância Epidemiológica

1005 - SAUDE - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇASPrograma

2.108 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

438.900,00438.900,00

1012 - CONTROLE POPULACIONAL DE CAES E GATOSPrograma

0.028 - REPASSE FINANCEIRO A UPA-RP UNIDOS PELOS ANIMAIS DE RIO PIRACICABA MINAS GERAIS

10.000,0010.000,00

1900 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO A PANDEMIASPrograma

2.107 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19

883.200,00883.200,00

Unidade 206 - FMS BLOCO ASSISTENCIA FARMACEUTICA

10 - SaúdeFunção

Subfunção 303 - Suporte Profilático e Terapêutico

1006 - SAUDE - PROGRAMAS DE ASSISTENCIA FARMACEUTICAPrograma

2.109 - MANUTENCAO ATIVIDADES DA FARMÁCIA BASICA - RECURSO PROPRIO

729.520,00729.520,00

2.110 - MANUTENCAO ATIVIDADES DA FARMÁCIA BÁSICA - RECURSOS VINCULADOS

800.000,00800.000,00

2.111 - MANUTENÇÃO ASSISTENCIA FARMACEUTICA - MEDIC. DE  ORDEM J. E ESP.

515.000,00515.000,00

Unidade 207 - FMS BLOCO INVESTIMENTOS

10 - SaúdeFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

0408 - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SAUDE PUBLICAPrograma

1.091 - AQUISICAO EQUIPAMENTOS E VEICULO PARA SECRETARIA SAUDE

40.000,0040.000,00

Subfunção 301 - Atenção Básica

1001 - SAUDE - PISO DE ATENÇÃO BASICO FIXOPrograma

1.092 - AMPLIACAO DE UNIDADE BASICA DE SAUDE 

250.000,00250.000,00

1.093 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - SERVIÇOS ATENÇÃO BASICA

290.500,00290.500,00

1.094 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS  PARA PROGRAMA SAUDE NA FAMILIA

99.100,0099.100,00

1003 - SAUDE - SAUDE DA FAMILIA PSFPrograma

1.118 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BASICA NO BAIRRO N. SRA. DE FATIMA

200.000,00200.000,00

1.120 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES BASICAS DE SAUDE

510.000,00510.000,00

1009 - SAUDE - MEDIA A ALTA COMPLEXIDADE (GESTÃO PLENA)Programa

1.121 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SALAS  DE CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS

70.000,0070.000,00

Subfunção 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

1009 - SAUDE - MEDIA A ALTA COMPLEXIDADE (GESTÃO PLENA)Programa

1.096 - AQUISIÇÃO DE VEICULO E EQUIPAMENTO ATENDENDO BLOCO MAC

50.000,0050.000,00

1.117 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CAPS

60.000,0060.000,00

Subfunção 303 - Suporte Profilático e Terapêutico

1006 - SAUDE - PROGRAMAS DE ASSISTENCIA FARMACEUTICAPrograma

1.097 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

60.000,0060.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 20E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                 

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDO MUNICIPAL SAÚDEÓrgão:

Unidade 207 - FMS BLOCO INVESTIMENTOS

10 - SaúdeFunção

Subfunção 305 - Vigilância Epidemiológica

1005 - SAUDE - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇASPrograma

1.098 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA VIGILANCIA EM SAUDE

1.000,001.000,00

Total Órgão:

19.212.969,9919.212.969,99

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 20E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                   

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURAÓrgão:

Unidade 201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA

18 - Gestão AmbientalFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

0401 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAPrograma

1.100 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

159.867,99159.867,99

2.116 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES SEC. MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA

286.000,00286.000,00

2.148 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

18.000,0018.000,00

Unidade 203 - DIVISÃO DE POLÍTICA RURAL

20 - AgriculturaFunção

Subfunção 608 - Promoção da Produção Agropecuária

2001 - APOIO E FOMENTO AGRICOLA IND. COM. E SERVIÇOSPrograma

0.027 - MANUTENÇÃO CONVENIOS COM INSTITUIÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS

263.000,00263.000,00

1.103 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

30.000,0030.000,00

2.117 -  APOIO, INCENTICO E FOMENTO  A PRODUCAO AGRICOLA

194.999,97194.999,97

2.118 -  APOIO, INCENTIVO E FOMENTO PRODUCAO ANIMAL

10.000,0010.000,00

2804 - DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DA PECUÁRIAPrograma

1.108 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

10.000,0010.000,00

1.130 - AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIO E EQUIPAMENTOS

30.000,0030.000,00

2.126 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS

20.000,0020.000,00

Unidade 204 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

17 - SaneamentoFunção

Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano

1801 - PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTEPrograma

0.024 - CONTRATO DE RATEIO COM CONSORCIO PUBLICO DE RESIDUOS SOLIDOS

144.131,98144.131,98

2.119 - MANUTENCAO ATIVIDADES AGUA/ESGOTO/COLETA SELETIVA E RESIDUOS  SOLIDOS

569.000,00569.000,00

18 - Gestão AmbientalFunção

Subfunção 541 - Preservação e Conservação Ambiental

1501 - INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO NA INFRAESTRUTURAPrograma

2.121 - EMBELEZAMENTO DE PRAÇAS, JARDINS E ESPAÇOS PUBLICOS

445.000,00445.000,00

1801 - PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTEPrograma

2.120 - MANUTENCAO ATIVIDADES DE MEIO AMBIENTE

110.000,00110.000,00

2.122 - CONSERVAÇÃO DE NASCENTES

135.000,00135.000,00

2.128 - CRIAÇÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO FIDALGO

300.000,00300.000,00

2.142 - CONSTRUÇÃO DE BARRAGINHAS

100.000,00100.000,00

Subfunção 542 - Controle Ambiental

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 20E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Total

Descrição

VinculadoOrdinário

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO                                                                                     

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURAÓrgão:

Unidade 204 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18 - Gestão AmbientalFunção

Subfunção 542 - Controle Ambiental

1801 - PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTEPrograma

0.025 - CONCESSÃO DE AUXILIO FINANCEIRO PARA ASCARIPI

100.000,00100.000,00

1.106 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA GESTÃO DE RESÍDUOS SOLIDOS

160.000,00160.000,00

1.109 - CONSTRUÇÃO DE USINA DE TRIAGEM E COMPOSTAGEM

500.000,00500.000,00

2.124 - REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS MEIO AMBIENTE

48.000,0048.000,00

2.127 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA COLETA SELETIVA 

115.000,00115.000,00

Total Órgão:

3.747.999,943.747.999,94

Total Geral: 93.061.390,0093.061.390,00

AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

LUCIANA SILVA GOMES PANTUZA

CONTADORA

CRC 57796

MARIA CRISTINA MARTINS COTA

CONTROLADORA

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

93.061.390,00

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 20E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Diferença

Código

DespesaReceita

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

100 Recursos NÃ£o Vinculados de Impostos

22.747.930,0122.747.930,01

101 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

6.573.700,006.573.700,00

102 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

10.405.369,9910.405.369,99

106 Transferências de Recursos para o Programa Estadual de Transporte Escolar (PTE)

250.300,00250.300,00

108 Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

30.210.000,0030.210.000,00

112 Serviços de Saúde

105.600,00105.600,00

116 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE)

10.100,0010.100,00

117 Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP)

1.646.000,001.646.000,00

118 Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério em Efetivo E

7.443.000,007.443.000,00

119 Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

2.484.000,002.484.000,00

120 TransferÃªncias de Recursos dos Estados para Programas de EducaÃ§Ã£o

60.000,0060.000,00

122 TransferÃªncias do Governo Federal referentes a ConvÃªnios e outros Repasses Vinculados Ã  EducaÃ§Ã£

200.000,00200.000,00

123 TransferÃªncias do Governo Federal referentes a ConvÃªnios e outros Repasses vinculados Ã  SaÃºde

500.000,00500.000,00

124 Outras TransferÃªncias de ConvÃªnios ou Repasses da UniÃ£o

449.200,00449.200,00

129 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)

65.200,0065.200,00

142 Transferências de Convênios Vinculados à Assistência Social

90.000,0090.000,00

143 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

4.100,004.100,00

144 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

184.600,00184.600,00

145 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (

56.600,0056.600,00

146 Outras Transferências de Recursos do FNDE

90.000,0090.000,00

147 Transferência do Salário-Educação

479.500,00479.500,00

153 Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde.

50.100,0050.100,00

154 Outras Transferências de Recursos do SUS

206.000,00206.000,00

155 Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde

762.000,00762.000,00

156 Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS)

54.600,0054.600,00

159 Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

2.399.000,002.399.000,00

160 TransferÃªncia da UniÃ£o da parcela dos BÃ´nus de Assinatura de Contrato de Partilha de ProduÃ§Ã£o

100.300,00100.300,00

161 Aux. Finan. Enfrentamento à Covid-19 p/ aplic.em ações de Saúde e Ass.Social (art.5º,I,b, LC 173/20)

200.200,00200.200,00

162 Transf.de Recursos para aplicação em Ações Emergenciais de Apoio ao Setor Cultural (Lei Aldir Blanc)

400,00400,00

165 Outros Recursos Vinculados.

840.240,00840.240,00

168 Transf.Especial do Estado - Acordo Judicial de Reparação dos Impactos Socioeco.e Ambient.do Rompimen

602.000,00602.000,00

170 Outros Recursos NÃ£o Vinculados

766.750,00766.750,00

171 TransferÃªncias do Estado referentes a ConvÃªnios ou de Contratos de Repasse vinculados Ã  EducaÃ§Ã£

2.000.000,002.000.000,00

181 Outras TransferÃªncias de ConvÃªnios ou Contratos de Repasse dos Estados

100.000,00100.000,00

185 Recursos Provenientes de Taxas e ContribuiÃ§Ãµes

501.100,00501.100,00

186 TransferÃªncia da UniÃ£o referente a Royalties do PetrÃ³leo e GÃ¡s Natural

323.000,00323.000,00

192 Alienação de Bens

100.500,00100.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 2E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Diferença

Código

DespesaReceita

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Total Geral:

0,0093.061.390,0093.061.390,00

AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

LUCIANA SILVA GOMES PANTUZA

CONTADORA

CRC 57796

MARIA CRISTINA MARTINS COTA

CONTROLADORA

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

93.061.390,00

0,00

93.061.390,00

0,00

0,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 2E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA - MG

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚCIA DA RECEITA

LEI: PROJETO LEI     LDO: 2022

ANEXOS DE METAS FISCAIS

SETOR/PROGRAMA/BENEFICIÁRIO

20242022

Tributo

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

Compensação

2023

Modalidade

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)

R$ 1,00

43.000,00 AUMENTO DA ARRECADAÇÃO DEVIDO

MAIOR ASSIDUIDADE NO PAGAMENTO

SECRETARIA DE FINANAÇAS E

PLANEJAMENTO

Outros benefíciosImposto sobre a Propriedade Predial e

Territorial Urbana - Principal

REDUÇÃO DA DÍVIDA ATIVA EM ABERTOSECRETARIA DE FINANÇAS E

PLANEJAMENTO

Outros benefíciosImposto sobre a Propriedade Predial e

Territorial Urbana - Multas e Juros de

Mora

REDUÇÃO DA DÍVIDA ATIVA EM ABERTOSECRETARIA DE FINANÇAS E

PLANEJAMENTO

Outros benefíciosImposto sobre Serviços de Qualquer

Natureza - ISSQN - Multas e Juros de

Mora da Dívida Ativa

Total

43.000,00 0,00 0,00 -

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: , Emissão:  , às 07:03:24 

AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

LUCIANA SILVA GOMES PANTUZA

TEC. CONTABIL

CRC 57796

MARIA CRISTINA MARTINS COTA

CONTROLADORA



MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA - MG

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

LEI: PROJETO LEI     LDO: 2022

ANEXOS DE METAS FISCAIS

EVENTOS Valor Previsto para 2022

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00

85.357,26INATIVOS E PENSIONISTAS

53.706,33AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS

0,00SENTENÇAS JUDICIAIS

31.650,93Saldo Final do Aumento Permanente da Receita (I)

0,00INDENIZAÇÕES

31.650,93Margem Bruta (III) = (I) + (II)

0,00Saldo Utilizado Margem Bruta (IV)

0,00Novas DOCC (Despesa Obrigatória de Carater Continuado)

0,00Novas DOCC geradas PPP (Parceria Público-Privada)

31.650,93Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III - IV)

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: , Emissão:  , às 07:04:07 

AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

LUCIANA SILVA GOMES PANTUZA

TEC. CONTABIL

CRC 57796

MARIA CRISTINA MARTINS COTA

CONTROLADORA



Descrição Orçado

Emissão: 30/09/2021  07:07:15

Despesa Por Orçado

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO             

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DA RECEITA NA SAÚDE - 15%  

EXERCÍCIO DE 2022 

RECEITAS

Receitas de Impostos 7.418.929,91

IPTU 1.002.332,84

IRRF 836.000,00

ITBI 500.000,00

ISS 5.080.597,07

Outros Impostos

Receitas de Transferências 37.910.000,00

UNIÃO 21.079.000,00

FPM 21.049.000,00

ITR 30.000,00

ICMS - DESONERAÇÃO - LC 87/96

ESTADO 16.831.000,00

ICMS 14.991.000,00

IPI 187.000,00

IPVA 1.653.000,00

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 45.328.929,91

DESPESAS

ORÇAMENTÁRIA 10.405.369,99

061 - Ação Judiciária

122 - Administração Geral 1.354.000,00

272 - Previdência do Regime Estatutário

301 - Atenção Básica 3.595.000,00

302 - Assitência Hospitalar e Ambulatorial 3.998.149,99

303 - Suporte Profilático e Terapêutico 1.209.520,00

304 - Vigilância Sanitâria 16.200,00

305 - Vigilância Epidermiológica 232.500,00

306 - Alimentação e Nutrição

RESTOS A PAGAR

TOTAL DA DESPESA COM SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS 10.405.369,99

RESUMO Orçado

A - Limite conforme Constituição 15,00 % 6.799.339,49

B - Valor Aplicado 10.405.369,99

Percentual Aplicado (%) 22,96

Diferença (A - B) -3.606.030,50

SALDOS BANCÁRIOS Saldo Anterior Valor Entrada Valor Saída Saldo Atual

SALDOS BANCÁRIOS 0,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 2



Descrição Orçado

Emissão: 30/09/2021  07:07:16

Despesa Por Orçado

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO               

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DA RECEITA NA SAÚDE - 15%  

EXERCÍCIO DE 2022 

RIO PIRACICABA, 30 de setembro de 2021

AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

MARIA CRISTINA MARTINS COTA

CONTROLADORA

LUCIANA SILVA GOMES PANTUZA

CONTADORA

CRC 57796

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 2



Descrição Orçado

Emissão: 30/09/2021  07:08:20

Despesa Por Orçado

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO         

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DA RECEITA NA EDUCAÇÃO - 25%  

EXERCÍCIO DE 2022 

RECEITAS

Receitas de Impostos 7.418.929,91

IPTU 1.002.332,84

IRRF 836.000,00

ITBI 500.000,00

ISS 5.080.597,07

Outros Impostos

Receitas de Transferências 39.810.000,00

UNIÃO 22.979.000,00

FPM 22.949.000,00

ITR 30.000,00

ICMS - DESONERAÇÃO - LC 87/96

ESTADO 16.831.000,00

ICMS 14.991.000,00

IPI 187.000,00

IPVA 1.653.000,00

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 47.228.929,91

RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25,00 %

(+) - 25,00 % Das Receitas de Impostos e Transferências 11.807.232,48

(+) - Transferências de Recursos do FUNDEB

(+) - Transferência de Recursos da Complementação da União ao FUNDEB

(+) - Rendimentos de Aplicação Financeira 43.000,00

(-) - Dedução da Receita do FUNDEB 7.582.000,00

TOTAL DAS RECEITAS DESTINADAS A EDUCAÇÃO 4.268.232,48

DESPESAS

ORÇAMENTÁRIA 6.542.700,00

122 - Administração Geral 977.500,00

272 - Previdência do Regime Estatutário

361 - Ensino Fundamental 3.210.800,00

365 - Ensino Infantil 1.432.900,00

366 - Educação de Jovens e Adultos 71.500,00

367 - Educação Especial 850.000,00

Contribuição ao  FUNDEB 7.582.000,00

Dedução do FUNDEB 7.582.000,00

RESTOS A PAGAR

TOTAL DA DESPESA COM EDUCAÇÃO 14.124.700,00

RESUMO Orçado

A - Limite conforme Constituição 25,00 % 11.807.232,48

B - Valor Aplicado 14.124.700,00

Percentual Aplicado (%) 29,91

Diferença (A - B) -2.317.467,52

SALDOS BANCÁRIOS Saldo Anterior Valor Entrada Valor Saída Saldo Atual

SALDOS BANCÁRIOS 0,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 2



Descrição Orçado

Emissão: 30/09/2021  07:08:20

Despesa Por Orçado

MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO           

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DA RECEITA NA EDUCAÇÃO - 25%  

EXERCÍCIO DE 2022 

RIO PIRACICABA, 30 de setembro de 2021

AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

LUCIANA SILVA GOMES PANTUZA

CONTADORA

CRC 57796

MARIA CRISTINA MARTINS COTA

CONTROLADORA

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 2



MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA 

CONSOLIDADO       

MINAS GERAIS 

18.400.945/0001-66

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  

ESPECIFICAÇÃO

VALOR ORÇADO

RECEITAS CORRENTES (I) 96.393.319,91

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 7.919.929,91

IPTU

ISS

ITBI

IRRF 836.000,00

Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 7.083.929,91

Contribuições 2.053.750,00

Receita Patrimonial 481.640,00

Rendimentos de Aplicação Financeira

Outras Receitas Patrimoniais 481.640,00

Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita de Serviços 149.000,00

Transferências Correntes 85.739.000,00

Cota-Parte do FPM

Cota-Parte do ICMS

Cota-Parte do IPVA

 Cota-Parte do ITR

Transferências da LC 87/1996

Transferências da LC 61/1989

Transferências do FUNDEB

Outras Transferências Correntes 85.739.000,00

Outras Receitas Correntes 50.000,00

DEDUÇÕES (II) 7.582.000,00

Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência

Compensação Financeira entre Regimes de Previdência

Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 7.582.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) 88.811.319,91

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (IV)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) 88.811.319,91

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) 88.811.319,91

LUCIANA SILVA GOMES PANTUZA

CONTADOR

CRC 57796

AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

MARIA CRISTINA MARTINS COTA

CONTROLADORA

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]


